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max 16. července 2023

„Musíme být připraveni na jednání s Ruskem.“
Schwarzenberg hodnotí situaci Ukrajiny

echo24.cz/a/HJt5H/zpravy-domov-schwarzenberg-hodnoti-situaci-ukrajiny-jednani-s-ruskem

SCHWARZENBERG K UKRAJINĚ

Karel Schwanzerberg (85) zhodnotil situaci Ukrajiny.
Foto: Jan Zatorsky
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Bývalý ministr zahraničí Karel Schwarzenberg obsáhle okomentoval
současnou situaci Ukrajiny. Podle něj musíme být připraveni
na jednání s Ruskem. Zároveň však upozorňuje, že ochota z ruské
strany chybí a pro budoucí jednání bude klíčové, jak úspěšná bude
ukrajinská ofenzíva. „Bude záviset na výsledku onoho tažení
v průběhu letošního roku. Dosáhnou-li Ukrajinci významného
postupu na frontě, tak dostanou víc území zpátky. Dosáhnou-li
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menšího postupu, dostanou zpátky méně,“ uvádí v rozhovoru
pro Lidovky.cz. Na současný konflikt se tak dívá podobně jako
prezident Petr Pavel.

Schwarzenberg vyjádřil skepsi k úplnému vítězství jedné či druhé
strany. „Otázka je, jestli do konce letošního roku Ukrajina dosáhne
nějakého zásadního postupu v osvobozování svých území. Potom
by snad bylo možné začít jednání,“ uvedl Schwarzenberg. Zároveň
však upozornil nemístnost mnoha rad, která Ukrajina dostává.

„Řeknu to takhle. Myslím si, že ti, kteří nejsou na Ukrajině, by měli
držet hubu. Ti politici, kteří se na tom podílejí, mohou něco tiše
naznačit mezi čtyřma očima. Ale zajisté by neměli říkat: Ukrajina by
měla postoupit to a to území. Proto se já k tomu vyjadřovat nebudu.
Nejlepší by bylo, kdyby Ukrajina získala zpět všechno včetně
Krymu,“ uvedl Schwarzenberg.

30 nej rozhovorů: vědec Smil, generál Hodges, Landovská,
Schwarzenbergová

Echo24	, 19. června 2023

SPECIÁL 30 ROZHOVORŮ 2023

To, že ukrajinský postup na bojišti do konce tohoto roku bude
rozhodující pro základ budoucích mírových vyjednávání s Ruskem,
řekl nedávno prezident Petr Pavel. „Musíme realisticky říct, že okno
příležitosti (pro ukrajinský postup) se do konce tohoto roku víceméně
uzavře. Nejen proto, že nastane zima, ale také kvůli nadcházejícím
volbám na Ukrajině, v Rusku i Spojených státech... (Pak) uvidíme
další pokles ochoty masivně podporovat Ukrajinu dodatečnými
zbraněmi. Takže všechny tyhle podmínky pravděpodobně povedou
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k závěru, že to, co bude dosaženo do konce roku, bude
východiskem pro vyjednávání,“ uvedl Pavel na nedávném summitu
NATO ve Vilniusu.

Podle něj by se Západ měl snažit vytvořit takové podmínky, aby
donutil Putinův režim odstoupit. Protože ten podle Schwarzenberga
musí být poražen, jinak se v blízké budoucnosti může dostat
až k hranicím Polska. „Vím, že je to nepříjemné, co říkám. Nikdo
nechce vidět lidi umírat. Ale když to nebude teď, těch válek bude
mnohem víc,“ říká Schwarzenberg.

Zároveň však jako diplomat nevylučuje možnost jednání. „O tom
musíme uvažovat pořád. I o tom, jak vycházet s Ruskem. V každé
situaci, ať je válka, či mír. Nemůžeme říci: teď s nimi nebudeme
mluvit. To ovšem samozřejmě platí, pokud jsou i oni připraveni
s námi mluvit. A do toho se jim nechce,“ upozorňuje Schwarzenberg.

„Žádné dítě není primárně zlé.“ S vychovatelem o ústavní péči a křivém
obvinění z pedofilie

Lukáš Novosad	, 16. července 2023 10:01

ROZHOVOR S TOMÁŠEM MORÁVKEM

Karel Schwarzenberg se vyjádřil k pozici Ukrajiny v době vyvrcholení
summitu NATO ve Vilniusu. Za důležité považuje bezpečnostní
garance, které Ukrajina získala od G7. Z toho, že Ukrajina nezískala
pozvánku od NATO, překvapen není. „Rusové musí vědět, že
překročí-li červenou linii, například kdyby nasadili jaderné zbraně
či něco podobného, tak Západ půjde taky dál než dosud. Teď
se velmi diskutovalo o kazetové munici. Rusové ji používali dlouho.
Tudíž Ukrajinci prohlásili, že to není k vydržení, když ji používá jen
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jedna strana. Což chápu a Ukrajinci, protože byli tou municí
ostřelováni, měli plné právo o ni žádat,“ uvedl v souvislosti
s bezpečnostními garancemi včetně dalších zbraní od zemí G7.

S tátou není snadné mluvit. Česko je pro mě cizí zemí, říká Lila
Schwarzenbergová

Jakub Fujáček	, 20. června 2023

O FILMU MŮJ OTEC, KNÍŽE

Karel Schwarzenberg pochází z orlické větve rodu Schwarzenbergů.
Jeho rodina po komunistickém převratu emigrovala do Rakouska.
Karel Schwarzenberg odtamtud podporoval český disent
a po revoluci se stal kancléřem prezidenta Václava Havla. Je také
spoluzakladatelem TOP 09 a byl dvakrát ministr zahraničí.
Po vypršení poslaneckého mandátu v roce 2021 se stáhl do ústraní.

Válka na Ukrajině ONLINE
Živý přenos

Ostatní online zpravodajství   
13:16 Ukrajinská protiofenziva není podle ruského prezidenta
úspěšná


Ukrajinská protiofenziva zaměřená na znovuzískání okupovaných
území není úspěšná, uvedl ruský prezident Vladimir Putin. Pokusy
o prolomení ruské obrany podle něj selhaly. Jak uvedla agentura
Reuters, Putin to řekl v rozhovoru s ruskou státní televizí, z něhož
byly dnes zveřejněny úryvky. "Všechny pokusy nepřítele prorazit
naši obranu...nebyly během celé ofenzivy úspěšné," uvedl Putin.
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"Naše jednotky se chovají hrdinsky, pro nepřítele nečekaně
v některých oblastech samy přecházejí do útoku, zaujímají
nejvýhodnější pozice," dodal ruský prezident.

11:37 Ruský gubernátor obvinil Kyjev z ostřelování Šebekina,
zemřela tam jedna žena


Gubernátor ruské Belgorodské oblasti Vjačeslav Gladkov dnes
obvinil ukrajinské síly z ostřelování města Šebekino poblíž ukrajinské
hranice. Při útoku zemřela podle Gladkova jedna žena, která jela
na kole. Ukrajinské síly se k útokům na ruské území nehlásí. Zprávy
z místa nebylo možné nezávisle ověřit, uvedla agentura Reuters.

11:23 Ukrajinští pohraničníci: Bojovníci ruské Wagnerovy
skupiny jsou v Bělorusku


Do Běloruska dorazili ze sousedního Ruska bojovníci z ruské
Wagnerovy soukromé vojenské společnosti. Oznámila to ukrajinská
pohraniční stráž, která tak potvrdila dosavadní náznaky. Britská
stanice BBC k tomu uvedla, že pohraničníci teď posuzují, kolik
wagnerovců se může v Bělorusku nacházet a jaké jsou jejich přesné
pozice a cíle. Podle jedné z nepotvrzených zpráv přejel v sobotu
ráno hranici s Běloruskem konvoj asi 60 vozidel s wagnerovci.

11:01 Putin: Rusko má právo použít kazetovou munici,
jestliže bude použita proti němu


Rusko má dostatečné zásoby kazetové munice a Moskva si
vyhrazuje právo je použít, jestliže bude taková munice použita proti
ruským silám na Ukrajině. Prohlásil to dnes ruský prezident Vladimir
Putin. Kazetová munice je zakázaná ve více než 120 zemích,
v USA, Rusku nebo na Ukrajině však ne. Ukrajina ji získala
od Spojených států. "Chci říct, že Rusko má dostatečné zásoby
kazetové munice různého typu. Doposud jsme to neudělali, nepoužili
jsme ji, neměli jsme tu potřebu," řekl podle agentury Interfax Putin
v rozhovoru s ruskou státní televizí. "Samozřejmě, že pokud bude
použita proti nám, vyhrazujeme si právo provést reciproční kroky,"
dodal.
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10:28 Ukrajinska pravda: Ruské síly v noci na dnešek útočily
na Charkov a Záporoží


Ruské síly v noci na dnešek útočily na ukrajinská města Charkov
a Záporoží, v centru Charkova se ozývaly výbuchy, napsal list
Ukrajinska pravda. Rusové nejspíš použili rakety S-300. V některých
částech Záporoží na jihovýchodě země kvůli útokům přestala
fungovat elektřina. Zda jsou nějaké oběti, nebylo bezprostředně
jasné.

7:00 Rusko zneškodnilo osm ukrajinských dronů
nad Sevastopolem


Rusko dnes brzy ráno zneškodnilo osm ukrajinských dronů
nad Sevastopolem, přístavním městem na Rusy okupovaném
Krymu. Informovala o tom agentura Reuters s odvoláním na zdejší
proruské úřady. „Žádné objekty ani ve městě, ani na vodní hladině
nebyly poškozeny,“ uvedl Moskvou dosazený gubernátor
Sevastopolu Michail Razvožajev. Útok podle něj směřoval proti
přístavu a dvěma čtvrtím města.

NEDĚLE 16.7.

21:00 Moskva tvrdí, že zmařila plán Kyjeva zavraždit dvě ruské
novinářky


Ruská tajná služba FSB dnes uvedla, že zadržela „skupinu
neonacistů“ v souvislosti s ukrajinským plánem zabít ruskou
propagandistickou moderátorku Margaritu Simoňjanovou
a novinářku Xeniji Sobčakovou. Informovala o tom agentura AP.
Ukrajina tato obvinění zatím nijak nekomentovala.

15:30 Rusko nevidí důvod pro prodloužení obilné dohody

Pro prodloužení černomořské obilné dohody neexistuje ze strany

Ruska žádný důvod, řekl v telefonickém hovoru se svým africkým
protějškem Cyrilem Ramaphosou ruský prezident Vladimir Putin.
Státníci při telefonátu, o kterém dnes informoval Kreml, hovořili také
o africké mírové misi či nadcházejících setkáních, napsala agentura
TASS.
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15:00 Korejská republika poskytne na podporu Ukrajiny 150
milionů dolarů


V letošním roce hodlá Korejská republika poskytnout na podporu
Ukrajiny 150 milionů dolarů, loni to bylo 100 milionů.

12:50 Ukrajina: Od začátku války bylo zabito 494 dětí

Podle sčítání zveřejněného dnes ráno Úřadem generálního

prokurátora Ukrajiny na Telegramu bylo od začátku války na Ukrajině
zabito 494 dětí a 1552 zraněno.

10:50 Ukrajina zahájila bezplatnou evakuaci obyvatel
se Sumské oblasti


Ode dneška, 15. července, se mohou lidé ze Sumy evakuovat
zdarma speciálním evakuačním vlakem. Informovalo o tom
ministerstvo pro reintegraci.

09:45 Na Ukrajinu neohlášeně přicestoval jihokorejský prezident

Jihokorejský prezident Jun Sok-jol dnes poprvé přicestoval

na Ukrajinu, napsal ruskojazyčný server BBC s odvoláním
na prohlášení jihokorejské prezidentské kanceláře. Státník spolu
s manželkou již navštívil města Buča a Irpiň na předměstí Kyjeva.

08:30 Rusko v noci na dnešek útočilo bezpilotními letouny
na jihu Ukrajiny


Tři drony íránské výroby ukrajinská obrana zničila v Mykolajivské
oblasti, zásahy hlásila sousední Záporožská oblast. Škody úřady
zjišťují.

SOBOTA 15. ČERVENCE

18:55 Rusko nemá podle Blinkena v úmyslu změnit postoj
k válce na Ukrajině


Rusko nejeví žádné známky toho, že by mělo v úmyslu změnit svůj
postoj k válce na Ukrajině, řekl dnes americký ministr zahraničí
Antony Blinken, který se v indonéské metropoli Jakartě účastní
jednání Regionálního fóra Sdružení zemí jihovýchodní Asie
(ASEAN). Informovala o tom agentura Reuters. „Od ruského ministra
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zahraničí (Sergeje) Lavrova jsem neslyšel nic, co by naznačovalo
nějakou změnu směru, pokud jde o to, co Rusko na Ukrajině dělá,“
řekl Blinken. Podle jeho slov nebyl ani jeden z příspěvků Sergeje
Lavrova ke kterékoli otázce na setkání ASEAN „konstruktivní ani
produktivní“.

17:05 Putin souhlasí s prodloužením obilné dohody, uvedl
Erdogan
Turecký prezident uvedl, že Putin souhlasí s prodloužením obilné
dohody. Dohoda, která zajišťuje koridor pro lodě v Černém
moři a umožňuje tak export ukrajinského obilí do světa, byla
uzavřena pět měsíců po vypuknutí konfliktu a několikrát
prodloužena. Současné prodloužení mělo skončit v pondělí.
„Připravujeme se v srpnu uvítat Putina v Turecku a shodli jsme
se na prodloužení dohody o obilném koridoru v Černém moři,“ uvedl
Erdogan

14:50 Minsk tvrdí, že wagnerovci se v Bělorusku zapojili
do výcviku běloruských vojáků


U běloruského města Asipovičy se koná armádní cvičení, do něhož
se zapojili coby instruktoři bojovníci z ruské Wagnerovy soukromé
vojenské společnosti. Tvrdí to běloruské ministerstvo obrany, které to
uvedlo na sociální síti Telegram. Portál Ukrajinska pravda
s odvoláním na mluvčího ukrajinské pohraniční stráže dnes zároveň
napsal, že pohraničníci žádné známky přesunu wagnerovců
do Běloruska nepozorovali.

12:10 Rusové na Ukrajině opět útočili drony, podle Ukrajinců
zasáhli město Kryvyj Rih


Rusko v noci na dnešek podniklo další dronový útok na Ukrajinu.
Ukrajinské protivzdušné obraně se podařilo sestřelit 16 ze 17 dronů
Šáhed íránské výroby, které Rusko na Ukrajinu vyslalo, uvedla
s odvoláním na ukrajinské letectvo agentura Ukrinform. Kvůli
dronovému útoku utrpěl zranění jeden člověk ve městě Kryvyj Rih
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v jižní části země, uvedl šéf místní vojenské správy Oleksandr Vilkul.
Ve městě kromě toho nálet poškodil obytné domy i administrativní
a veřejné budovy včetně škol a nemocnic, tvrdí Vilkul.

6:17 Kazetová munice z USA je již na Ukrajině, uvedl americký
generál


Pentagon ve čtvrtek večer potvrdil, že kazetová munice z USA byla
již dodána na Ukrajinu. Není ale jasné, zda ji ukrajinská armáda již
použila, uvedla agentura AP. Podobně se ve čtvrtek pro stanici CNN
vyjádřil ukrajinský armádní velitel Oleksandr Tarnavskyj. „Kazetová
munice byla v této chvíli dodána,“ uvedl generál Douglas Sims,
velitel operací na generálním štábu americké armády.

PÁTEK 14. ČERVENCE

21:05 EIB představila nový fond v hodnotě 400 milionů eur
na obnovu Ukrajiny


Evropská investiční banka (EIB) dnes představila nový fond
v hodnotě 400 milionů eur (zhruba 9,5 miliardy Kč) na obnovu
Ukrajiny. Peníze z fondu mají být použity, než začne fungovat
dlouhodobější plán Evropské unie pro obnovu Ukrajiny. Informovala
o tom agentura Reuters.

18:50 Možné členství Ukrajiny v NATO je pro Rusko hrozbou,
uvedl Putin


Možné členství Ukrajiny v NATO, které bylo tento týden předmětem
debat členských zemí aliance a Kyjeva na summitu ve Vilniusu, je
hrozbou pro Rusko. V televizním vysílání to dnes podle agentury
TASS řekl ruský prezident Vladimir Putin. Moskva podle něj není
proti diskuzi o bezpečnostních zárukách, ty ale nesmí být na úkor
zájmů Ruska.

17:45 Putin si jednou vyhodnotí, že válka proti Ukrajině není
v zájmu Rusů, míní Biden


Válka Ruska proti Ukrajině se nemůže táhnout roky, mimo jiné proto,
že Rusko na to nemá prostředky, myslí si americký prezident Joe



10/163

Biden. Po jednání v Helsinkách dnes také uvedl, že ruský prezident
Vladimir Putin jednou dospěje k závěru, že válka není v politickém
ani ekonomickém zájmu Ruska. Scénář, že by se šéf Kremlu uchýlil
k použití jaderných zbraní, označil Biden za nerealistický.

16:25 WSJ: Po vzpouře wagnerovců v Rusku zadrželi přes deset
lidí z armádního vedení


Po vzpouře žoldnéřů z Wagnerovy skupiny proti armádnímu vedení
z konce června ruské úřady zadržely a vyslýchaly přes deset vysoce
postavených armádních představitelů včetně generála Sergeje
Surovikina, uvedl americký list The Wall Street Journal, který
se odvolává na nejmenované zdroje. Asi 15 důstojníků podle listu
navíc přišlo o funkci.

15:40 Kazetová munice už dorazila na Ukrajinu, řekl CProč
neprotestujeme – jako některé evropské země – proti
přislíbeným dodávkám kazetové munice na Ukrajinu?NN
ukrajinský generál


Ukrajina už od USA dostala dodávku kazetové munice, řekl stanici
CNN ukrajinský armádní velitel Oleksandr Tarnavskyj. Zatím tuto
nově dodanou munici ukrajinské síly podle něj nepoužily. Poskytnutí
kazetové munice Ukrajině v minulých dnech vyvolalo debaty
vzhledem k tomu, že přes 120 zemí se v minulosti zavázalo, že tuto
munici nebude používat. Ukrajina, Rusko ani USA k nim ale nepatří.

14:30 Ruská tajná služba zahájila sérii stíhání kvůli podezření
z vlastizrady


Ruská tajná služba dnes informovala o třech zahájených trestních
stíháních na základě podezření z vlastizrady kvůli spolupráci
s Ukrajinou. Na svém ruskojazyčném webu to uvedla stanice BBC.

14:00 EU uvolní 500 milionů eur na podporu výroby munice
pro Ukrajinu, schválil EP


Evropská unie vyhradí 500 milionů eur (11,9 miliardy korun)
na podporu výroby munice v evropských zbrojovkách. Evropský
parlament dnes jasnou většinou hlasů schválil návrh, jehož cílem je
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zvýšit výrobu dělostřelecké munice a raketových střel a urychlit jejich
dodávky Ukrajině bránící se ruské agresi. Návrh schválený
europoslanci vstoupí v platnost, až jej v nejbližších dnech potvrdí
ministři členských států.

13:30 Šéf OSN žádá Putina o prodloužení obilné dohody
výměnou za ústupek ohledně bank


Generální tajemník OSN António Guterres navrhl ruskému
prezidentovi Vladimiru Putinovi, aby umožnil prodloužit dohodu
o vývozu obilí z ukrajinských přístavů výměnou za nepřímé připojení
jedné z ruských bank k mezinárodnímu platebnímu systému SWIFT.
S odvoláním na nejmenované zdroje to uvedla agentura Reuters.
Dohoda vyprší v pondělí 17. července a Moskva uvádí, že k jejímu
prodloužení nemá důvod. V přístavu Oděsa se teď podle Reuters
nakládají poslední dvě lodě, které hodlají vyplout ještě předtím, než
dohoda vyprší.

11:20 Ruský generál oznámil, že se ho armáda zbavila kvůli
kritice situace na frontě


Ruský generál Ivan Popov oznámil, že kvůli své ostré kritice situace
na frontě přišel o funkci velitele 58. vševojskové armády. Jeho
oznámení v podobě hlasového záznamu podle portálu Meduza
zveřejnil ruský poslanec Andrej Guruljov, který v minulosti velel
stejné armádě.Proč neprotestujeme – jako některé evropské země –
proti přislíbeným dodávkám kazetové munice na Ukrajinu?

7:55 Ukrajinské síly zneškodnily drony útočící na Kyjev, zemřel
jeden člověk


Ukrajinská protivzdušná obrana dnes brzy ráno potřetí za sebou
zasáhla v Kyjevě a okolí proti útočícím bezpilotním letounů. To
vyvolalo v několika čtvrtích pád trosek, požáry, a nejméně jeden
člověk přišel o život. Uvedla to agentura Reuters s odvoláním
na informace ukrajinských úřadů. Starosta Kyjeva Vitalij Kličko řekl,
že při hašení požáru v historické čtvrti Podil bylo nalezeno tělo
jednoho obyvatele. Trosky dronu také poškodily jedno patro
bytového domu v Darnycké čtvrti na východě města a zranili zde dvě
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osoby. Dvě osoby byly zraněny také V Ševčenkivské čtvrti
na západě, kde vzplál balkon v bytovém domě. Padající trosky dronu
zasáhly také Solomjanskou čtvrť v centru města.

ČTVRTEK 13. ČERVENCE

21:40 Šéf ruské rozvědky SVR uvedl, že na konci června
telefonoval s ředitelem CIA


Šéf ruské rozvědky (SVR) Sergej Naryškin dnes uvedl, že na konci
června telefonicky hovořil o situaci na Ukrajině se šéfem americké
Ústřední zpravodajské služby (CIA) Williamem Burnsem.
Informovala o tom ruská tisková agentura TASS. O telefonátu mezi
Burnsem a Naryškinem na konci minulého měsíce psaly listy The
Washington Post a The New York Times, podle kterých šéf CIA
ujišťoval Moskvu, že Spojené státy nejsou nijak zapojené do krátké
ozbrojené vzpoury členů ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny.

19:20 Wagnerovci podle Moskvy dokončují odevzdávání zbraní,
vzdali se tisíců kusů


Soukromá Wagnerova skupina, která se minulý měsíc pokusila
o ozbrojenou vzpouru, dokončuje plánované odevzdání zbraní ruské
armádě. Podle agentury TASS to dnes uvedlo ruské ministerstvo
obrany. Žoldnéři dosud podle jeho prohlášení odevzdali na 2000
kusů vojenského vybavení a zbraní včetně raketometů Grad
či tanků.

18:45 Ukrajina se po válce stane členem NATO, řekl Zelenskyj
na závěr summitu


Ukrajina se po skončení války určitě stane členem NATO, jiný názor
na nynějším summitu aliance nezazněl, řekl dnes na tiskové
konferenci na závěr dvoudenního vrcholného jednání ve Vilniusu
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Členské země NATO
se už v úterý shodly, že Ukrajině zkrátí cestu ke vstupu, foProč
neprotestujeme – jako některé evropské země – proti přislíbeným
dodávkám kazetové munice na Ukrajinu?rmálně ji ale do svých řad
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pozvou až ve chvíli, kdy budou splněny všechny stanovené
podmínky. Kyjev tak nezískal pozvánku k připojení ani jeho časový
plán, které si sliboval.

17:00 NATO udělalo velký krok v podpoře Ukrajiny, uvedl Sunak
na konec summitu


Severoatlantická aliance ve Vilniusu učinila „velký krok“ ve své
podpoře Ukrajiny, uvedl dnes na závěr dvoudenního summitu NATO
britský premiér Rishi Sunak. Členské země v Litvě oznámily nové
balíky vojenské podpory či dohodu o úpravě budoucího přístupového
procesu do aliance. Skupina zemí G7 navíc ohlásila dlouhodobé
bezpečnostní záruky pro Ukrajinu. Kyjev však nedostal pozvánku
do NATO.

16:30 Ukrajina má být vděčná, ne se ke spojencům chovat jako
k Amazonu, uvedl Wallace


Britský ministr obrany Ben Wallace dnes vzbudil rozruch,
když navrhl, aby Ukrajina byla vděčnější za vojenskou podporu
Západu a nechovala se ke spojencům jako k americkému
internetovému prodejci Amazon. Wallace to pronesl v litevském
Vilniusu, kde dnes končí summit NATO. Ukrajinský prezident
Volodymyr Zelenskyj v úterý jako absurdní kritizoval absenci
časového plánu dosažení ukrajinského členství v NATO. Dnes však
od kritiky upustil a uvedl, že výsledky summitu jsou dobré, i když ne
ideální.

16:15 Pavel je s výsledky summitu NATO spokojen, naplnil jeho
očekávání


Český prezident zdůraznil, že aliance shodla na všech bodech, které
si pro summit stanovila. „Zároveň se také podařilo ujistit Ukrajinu
v očekávání, že v tom nezůstane sama. Že jí budou ostatní státy
pomáhat, a to velice výrazně. To, na čem se tady ostatní státy
shodly, jsou dlouhodobé záruky pro Ukrajinu z hlediska materiálního,
finančního, ale i bezpečnostního,“ uvedl Pavel.
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15:40 Státy G7 oznámily bezpečnostní garance pro Ukrajinu
Země skupiny vyspělých ekonomik G7 oznámily mezinárodní rámec,
který Ukrajině otevírá cestu k dlouhodobým bezpečnostním
zárukám, jež mají posílit její obranu proti Rusku a odradit Moskvu
od budoucí agrese. Ve společném prohlášení, k němuž se mohou
připojit další země, Spojené státy, Německo, Japonsko, Francie,
Kanada, Itálie a Británie a spolu s nimi Evropská unie uvedly, že
rámec zahrnuje takové prvky jako je moderní vojenské vybavení,
výcvik, sdílení zpravodajských informací a kybernetickou obranu.
Ukrajina by se na oplátku zavázala ke zlepšení opatření v oblasti
správy věcí veřejných, mimo jiné prostřednictvím justičních
a hospodářských reforem a zvýšení transparentnosti.

15:10 Tanky Leopard 2 poškozené na ukrajinském bojišti
se v Polsku opravovat nebudou


Berlín odstoupil od plánů na vytvoření společného servisního
střediska v Polsku, kde se měly opravovat moderní tanky Leopard 2
poškozené ve válce na Ukrajině. Dnešní informaci
deníku Handelsblatt podle agentury DPA potvrdil mluvčí německého
ministra obrany. Náročná jednání s Polskem nevedla k výsledku,
tanky se proto budou opravovat v Německu a pravděpodobně
i v Litvě.

14:25 Generál Surovikin se podle šéfa obranného výboru
v ruské Dumě rekreuje


Generál Sergej Surovikin se rekreuje a není v současnosti
k dispozici, sdělil dnes šéf obranného výboru ruského parlamentu
Andrej Kartapolov. Surovikin se neukázal na veřejnosti od doby, kdy
ruští žoldnéři podnikli 23. a 24. června tažení na Moskvu na protest
proti ruskému armádnímu vedení, uvedla agentura Reuters.

12:25 Zelenskyj vystoupil společně se Stoltenbergem

V poledne vystoupil prezident Volodymyr Zelenskyj společně

s generálním tajemníkem NATO Jensem Stoltenbergem. Během
tiskové konference Zelenskyj zdůraznil několik důležitých bodů
dosavadního průběhu summitu. Poděkoval spojencům za nové
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balíčky vojenské pomoci. Uvedl také, že ho velice těší, že Ukrajina
přeskočí Akční plán členství. Zároveň ujistil, že chápe, že Ukrajina
vstoupí do NATO až po válce.

10:30 Ukrajině nebylo nabídnuto dost, uvedl polský prezident
Duda


“Podle mého názoru nebylo nabídnuto dost. Očekávám, že
se v několika letech Ukrajina stane členem aliance,“ uvedl
na summitu Vilniusu polský prezident Andrzej Duda.

9:25 Pavel se na summitu NATO sešel s norským premiérem.
Odpoledne se setká s japonským premiérem


Český prezident Petr Pavel se ráno na okraj summitu NATO sešel
s norským premiérem Jonasem Gahrem Störem. Tématem schůzky
byla energetická bezpečnost či spolupráce v podpoře Ukrajiny.
V příspěvku na sociálních sítích označil Norsko za cenného
partnera, který chrání severní křídlo aliance. Odpoledne čeká Pavla
bilaterální jednání s japonským premiérem Fumiem Kišidou.

8:54 Druhý den summitu NATO začal jednáním s představiteli
Japonska, Austrálie či EU


Ve Vilniusu dnes začal druhý den summitu Severoatlantické aliance
jednáním prezidentů a premiérů členských států s představiteli
Japonska, Jižní Koreje, Austrálie, Nového Zélandu a Evropské unie.
Generální tajemník NATO Jens Stoltenberg na úvod zdůraznil
potřebu jednoty a spolupráce a rovněž provázanost
severoatlantického regionu s takzvaným Indo-Pacifikem. Stoltenberg
zdůraznil, že NATO je aliancí Evropy a Severní Ameriky, ale zdejší
dění má dopad na situaci v Indo-Pacifiku a platí to i naopak. „Nikdo
není bližším spojencem NATO než Japonsko,“ řekl Stoltenberg
předtím na společné tiskové konferenci s japonským premiérem
Fumiem Kišidou. Ten vyzdvihl, že NATO a Japonsko „sdílejí hodnoty
i strategické cíle“.
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8:08 Kyjev odrazil útok ruských dronů
Rusko vyslalo na ukrajinské hlavní město a Kyjevskou oblast útočné
drony. „Letecký poplach trval přes dvě hodiny. Všechny nepřátelské
cíle ve vzdušném prostoru kolem Kyjeva byly odhaleny a zničeny,“
poznamenal šéf kyjevské vojenské správy Serhij Popko, jenž
zároveň poděkoval protivzdušné obraně za její práci. Sirény varující
před vzdušným úderem se rozezněly i v dalších ukrajinských
regionech. Foto: Shutterstock

STŘEDA 12. ČERVENCE

2:10 Británie poskytne pomoc Ukrajině v hodnotě 50 milionů
liber, píše Reuters


Británie poskytne Ukrajině balík pomoci v hodnotě 50 milionů liber
(přes 1,4 miliardy korun) na opravu vybavení a zřízení vojenského
rehabilitačního centra. Informovala o tom v noci na středu agentura
Reuters, podle níž v rámci balíku, jenž bude projednán
na současném summitu NATO, poskytne Londýn a členové skupiny
G7 Ukrajině také tisíce nábojů pro tanky Challenger 2 a více než 70
bojových a logistických vozidel. Očekává se, že společné prohlášení
podepíší všichni členové skupiny G7, píše Reuters s odvoláním
na britskou vládu.

1:42 Rusko druhou noc v řadě vyslalo na Kyjev útočné drony,
uvedly úřady


Rusko druhou noc v řadě vyslalo na ukrajinské hlavní město
a Kyjevskou oblast útočné drony. Informovala o tom agentura
Reuters s odvoláním na ukrajinské úřady. V regionu pracuje
protivzdušná obrana. „Byl zaznamenán pohyb nepřátelských
bezpilotních letounů. V regionu pracuje protivzdušná obrana,“ uvedla
vojenská správa Kyjevské oblasti na sociální síti telegram a vyzvala
obyvatele regionu, aby nefotografovali ani nefilmovali práci
ukrajinských obránců.

STŘEDA 12. 7.
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22:26 Stálé základny NATO u Ruska vyvolají novou krizi, varoval
ruský poslanecProč neprotestujeme – jako některé evropské
země – proti přislíbeným dodávkám kazetové munice
na Ukrajinu?


Vytvoření stálých základen Severoatlantické aliance u hranic Ruska
by mohlo vytvořit novou „karibskou krizi“, která v minulém století
dovedla svět na pokraj jaderné války, varoval dnes šéf zahraničního
výboru ruské sněmovny Leonid Sluckij. Reagoval na návrh hostitele
summitu NATO ve Vilniusu, litevského prezidenta Gitanase Nausédy.
Rozhodnutí summitu ohledně členství Ukrajiny v alianci mají
provokovat Rusko, ale Ukrajině nepomohou, usoudil ruský senátor
Viktor Bondarev, který stojí v čele výboru pro obranu a bezpečnost.

20:41 Německo potvrdilo, že odmítlo poskytnout Ukrajině rakety
Taurus


Německý ministr obrany Boris Pistorius potvrdil, že německá vláda
odmítla dodat Ukrajině rakety dlouhého doletu Taurus, píše list
Ukrainska pravda. Dodal, že nevidí důvod kritizovat Německo,
protože jeho země spolu s USA poskytuje Ukrajině nejvíce pomoci.

19:05 Výcvik ukrajinských pilotů pro letouny F-16 začne v srpnu
v Dánsku, řekl ministr


Koalice 11 zemí začne s výcvikem ukrajinských pilotů pro obsluhu
bojových letounů F-16 v Dánsku na začátku srpna. Na okraj summitu
NATO ve Vilniusu to dnes řekl dánský ministr obrany Troels Lund
Poulsen. Později má v Rumunsku vzniknout výcvikové středisko,
uvedla agentura Reuters.

18:24 Ukrajinská protiofenziva nikde nedosáhla svých cílů, řekl
ruský ministr


Ukrajinská armáda za své protiofenzivy, zahájené začátkem června,
nedosáhla svých cílů na žádném úseku fronty. Podle médií to dnes
řekl ruský ministr obrany Sergej Šojgu. Ukrajinská armáda podle něj
za své ofenzivy přišla o tisíce vojáků a stovky obrněnců, zatímco
ruská vojska přešla do protiútoku u města Lyman v oblasti Donbasu
na východě Ukrajiny. Šojgu pohrozil, že Rusko odpoví stejným
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způsobem, pokud Ukrajina použije kazetovou munici dodanou
Spojenými státy. „Ano, (Ukrajinci) podnikají aktivní bojové operace,
snaží se na různých úsecích proniknout naší obranou,“ řekl Šojgu.

17:41 NATO souhlasilo se zkrácením cesty Ukrajiny ke členství
v alianci


Lídři NATO se dnes ve Vilniusu shodli na odstranění Akčního plánu
členství z procesu připojení Ukrajiny k Severoatlantické alianci, což
jtento proces zkrátí ze dvou na jeden krok, oznámil generální
tajemník bloku Jens Stoltenberg. NATO ovšem podle něj Ukrajinu
formálně pozve do svých řad až ve chvíli, kdy s tím členské země
budou souhlasit a budou splněny všechny stanovené podmínky.

17:15 Lídři NATO schválili plán obrany proti Rusku, vyžaduje
zvýšené investice


Členové NATO dnes na summitu ve Vilniusu schválili nejpodrobnější
obranné plány od konce studené války, oznámil na tiskové
konferenci generální tajemník Severoatlantické aliance Jens
Stoltenberg. Nová strategie, kterou spojenci připravili pro případ
ruského útoku a případně teroristické hrozby, počítá mimo jiné
s dramatickým zvýšením počtu vojáků připravených rychle nastoupit
do akce.

16:18 Pavel: Okno pro ukrajinskou ofenzívu se s koncem roku
víceméně uzavře


Ukrajina bude zřejmě muset vyjednávat s Ruskem na základě
úspěchů dosažených do konce tohoto roku, vyplývá podle českého
prezidenta Petra Pavla z aktuálních politických a vojenských
okolností. Pavel dnes o situaci na Ukrajině hovořil na úvod summitu
NATO ve Vilniusu. Podle něj je třeba „realisticky“ vnímat, že okno
příležitosti pro ukrajinské územní zisky se do konce roku víceméně
uzavře.

15:40 ISW: Kyjev za pět týdnů osvobodil téměř tolik území, co
Rusko dobylo za půl rokuhttps://echo24.cz/a/HWRd4/zpravy-
svet-ukrajina-summit-nato-g7-bezpecnostni-garance
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Ukrajinské síly za pět týdnů své protiofenzivy osvobodily území
o téměř stejné rozloze, jakou se Rusům podařilo ovládnout
za posledního půl roku, tvrdí americký Institut pro studium války.
Vychází přitom ze svých vlastních propočtů, podle nichž ukrajinské
síly od 4. června znovu dobyly 253 kilometrů čtverečních, zatímco
Rusko od 1. ledna do nynějška ovládlo na Ukrajině 282 kilometrů
čtverečních.

15:00 Zelenskyj přistál ve Vilniusu, kde se koná summit NATO

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes přistál v litevském

hlavním městě Vilniusu, kde lídři zemí NATO po poledni zahájili svou
dvoudenní schůzku. Informovala o tom agentura Reuters. Generální
tajemník NATO Jens Stoltenberg předtím potvrdil, že Zelenskyj
se summitu osobně zúčastní jako host.

14:30 Německo pošle Ukrajině balíček pomoci v hodnotě 770
milionů dolarů


Jeho součástí budou i střely Patriot. Uvedl to německý kancléř Olaf
Scholz během summitu NATO ve Vilniusu.

12:15 Francie dodá Ukrajině střely SCALP/ Storm Shadow

Francie poskytne Ukrajině dalekonosné rakety s plochou dráhou letu

SCALP, oznámil podle agentur AFP a Reuters na summitu
Severoatlantické aliance ve Vilniusu prezident Emmanuel Macron.
SCALP je francouzské označení pro rakety Storm Shadow
s dosahem přes 250 kilometrů, které už ukrajinská armáda obdržela
od Británie a používá je. Mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov podle Reuters
avizovanou dodávku označil za chybu, která bude mít pro Ukrajinu
následky.

11:05 Pokud nebude Ukrajina do NATO přijata letos, stane
se tak příští rok, uvedl Podoljak

Poradce Ukrajinského prezidenta Michajlo Podoljak, uvedl, že
očekává, že Ukrajina bude letos nebo příští rok přijata do NATO.
Příští summit NATO se v roce 2024 uskuteční ve Washingtonu.
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Uvedl to v rozhovoru pro Radio Svobodná Evropa.

11:05 Zelenskyj přijede na summit NATO, potvrdil Stoltenberg

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes přijede jako host

na summit NATO ve Vilniusu. Potvrdil to podle agentury DPA šéf
aliance Jens Stoltenberg. Ve středu se podle něj Zelenskyj zúčastní
prvního jednání nově vzniklé Rady NATO-Ukrajina.

9:00 V Moskvě nutí dělníky k nástupu do armády, uvádí britské
ministerstvo obrany


V Moskvě vyhrožují stavebním firmám zrušením kontraktů, pokud
nebudou odvádět dostatek lidí odvodovým komisím do armády.
Britské ministerstvo obrany to uvedlo ve své ranní zprávě.

7:42 Rusko v noci opět letecky útočilo na Kyjev, pár hodin
před summitem NATO v Litvě


Ruská armáda v noci na dnešek opět letecky zaútočila na ukrajinské
hlavním město, a to jen několik hodin před začátkem summitu NATO
v Litvě, který se má zabývat právě bezpečnostní hrozbou z Ruska.
Informovala o tom dnes agentura Reuters s odvoláním
na ukrajinskou armádu. Její systém protivzdušné obrany všechny
ruské drony íránské výroby v noci na dnešek sestřelil, zatím nejsou
zprávy o obětech či škodách.

ÚTERÝ 11. ČERVENCE

21:07 Ukrajinský prezident požádal o jasný signál ohledně
členství Ukrajiny v NATO


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj v předvečer summitu
NATO požádal o jasný signál ze Západu ohledně členství své země
v Severoatlantické alianci, uvedla agentura AFP. Zelenskyj
v tradičním večerním videoprojevu řekl, že většina členů NATO stojí
za Ukrajinou a summit ve Vilniusu musí potvrdit, že Ukrajina je de
facto členem aliance.
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19:03 Země NATO se dohodly na nových plánech, jak odvrátit
případný ruský útok


Země NATO se dohodly na nových plánech, jak odvrátit případný
ruský útok na alianční území. Informovaly o tom dnes tiskové
agentury Reuters a DPA s odvoláním na diplomatické zdroje.
Dohodu dosud blokovalo Turecko.

17:43 Zelenskyj dorazí ve středu na summit NATO ve Vilniusu,
píše agentura Bloomberg


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj přijede ve středu
na summit NATO ve Vilniusu. Informuje o tom agentura Bloomberg
s odvoláním na dobře informované zdroje. Ukrajinská strana tuto
informaci nepotvrdila. Již dříve však dnes generální tajemník NATO
Jens Stoltenberg uvedl, že ukrajinský prezident se zúčastní
zasedání Rady NATO-Ukrajina. Neupřesnil však, v jakém formátu
se ukrajinský prezident k jednání připojí.

17:01 Zelenskyj podle švýcarské rozvědky vykazuje čím dal
častěji autoritářské rysy


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj vykazuje podle švýcarské
rozvědky čím dál častěji autoritářské rysy. O zprávě tajné služby
informoval v neděli deník Neue Zürcher Zeitung (NZZ). Zelenskyj
se podle listu snaží zbavit politické konkurence před prezidentskými
volbami, které by se v řádném termínu měly uskutečnit na konci
března příštího roku.

16:48 Ukrajinci osvobodili dalších 14 kilometrů čtverečních,
uvedl mluvčí armády


Ukrajinská armáda v uplynulém týdnu osvobodila dalších 14
kilometrů čtverečních území, které na jihu a východě Ukrajiny
okupovalo Rusko, uvedl dnes jeden z mluvčích ukrajinských
ozbrojených sil Andrij Kovaljov. Ukrajinské armádě se tak podle
jejích údajů podařilo od počátku protiofenzívy osvobodit 193
kilometrů čtverečních, napsala agentura AFP. „Více než deset
kilometrů čtverečních bylo minulý týden osvobozeno na jihu
Ukrajiny,“ řekl mluvčí v ukrajinské televizi. Dodal, že další
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čtyři kilometry čtvereční se podařilo osvobodit
u východoukrajinského města Bachmut, o které ruské a ukrajinské
jednotky od loňského léta sváděly krvavé boje.

16:01 Úřady v ukrajinské Sumské oblasti evakuují obyvatele
ze zóny u hranic s Ruskem


Úřady v Sumské oblasti na severovýchodě Ukrajiny evakuují
obyvatele pětikilometrové zóny u hranice s Ruskem. Na facebooku
o tom informoval šéf regionu Volodymyr Artjuch. Děje se tak kvůli
neustálému ruskému dělostřeleckému ostřelování, kvůli kterému
umírají lidé, i kvůli problémům se zásobováním.

15:00 Členství Ukrajiny v NATO ohrozí bezpečnost Evropy, řekl
mluvčí Kremlu


Vstup Ukrajiny do NATO by měl velmi negativní vliv na bezpečnostní
architekturu Evropy a vyžadoval by reakci Ruské federace, řekl dnes
mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov. Očekává se, že otázka připojení
Ukrajiny k Severoatlantické alianci bude jedním z hlavních témat
aliančního summitu, který začne v úterý ve Vilniusu. Členské země
jsou ochotny upustit od požadavku, aby Ukrajina splnila takzvaný
akční plán, který je předstupněm plného začlenění do NATO, uvedl
dnes ukrajinský ministr zahraničí Dmytro Kuleba. S odkazem na svůj
zdroj prakticky totéž uvedla také agentura AFP.

12:50 Putin přijal na konci června v Kremlu wagnerovce, několik
dní po jejich vzpouře


Ruský prezident Vladimir Putin přijal pět dní po vzpouře žoldnéřů
z Wagnerovy soukromé společnosti jejich šéfa Jevgenije Prigožina
v Kremlu. Spolu s ním se setkal i s více než 30 dalšími lidmi z vedení
skupiny a veliteli. Podle agentury Interfax to dnes řekl prezidentský
mluvčí Dmitrij Peskov. Wagnerovci podle něj na schůzce zdůraznili,
že Putina jako hlavu státu a vrchního velitele ozbrojených sil
uznávají.
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11:05 Ukrajinci osvobodili dalších 14 kilometrů čtverečních,
uvedl mluvčí armády


Ukrajinská armáda během uplynulého týdne osvobodila dalších 14
kilometrů čtverečních na jihu a východě země, dosud okupovaných
Ruskem, uvedl dnes jeden z mluvčích ozbrojených sil Andrij
Kovaljov. Ukrajinské armádě se tak podle jejích údajů podařilo
od počátku protiofenzívy osvobodit 193 kilometrů čtverečních,
napsala agentura AFP.

8:48 Gerasimov se poprvé od vzpoury wagnerovců objevil
ve videu


Ruské ministerstvo obrany zveřejnilo videozáznam s náčelníkem
generálního štábu Valerijem Gerasimovem. Podle agentury Reuters
jde přitom o první Gerasimovo veřejné vystoupení od doby, kdy
se ruští žoldnéři před více než dvěma týdny vzbouřili proti ruskému
armádnímu vedení a podnikli protestní tažení na Moskvu.

7:45 Polsko zadrželo dalšího člena ruské špionážní sítě, oznámil
ministr vnitra


Polsko zadrželo dalšího člena ruské špionážní sítě. Počet
zadržených během vyšetřování v této souvislosti tak stoupl na 15,
oznámil dnes na twitteru polský ministr vnitra Mariusz Kamiński.
Polsko, přes které proudí dodávky západního vojenského materiálu
na Ukrajinu, tvrdí, že se stalo důležitým cílem ruských špionů, a viní
Moskvu z pokusu o destabilizaci země.

PONDĚLÍ 10. ČERVENCE

22:16 Biden a Erdogan se setkají na okraji summitu NATO
ve Vilniusu, uvedla Ankara


merický prezident Joe Biden se setká na okraji summitu NATO
ve Vilniusu s tureckou hlavou státu Recepem Tayyipem Erdoganem.
Po telefonátu obou politiků to dnes oznámila Ankara. Bílý dům
se ve svém prohlášení o schůzce nezmínil. Erdogan a Biden dnes
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mluvili o vstupu Švédska do Severoatlantické aliance a o Ukrajině,
podle Ankary hovořili také o modernizaci tureckých stíhacích letounů
F-16. O těchto záležitostech by mohli jednat i při osobním setkání.

19:27 Zelenskyj: Ukrajina by měla na summitu NATO dostat
jasné bezpečnostní záruky


Ukrajina by měla na nadcházejícím summitu Severoatlantické
aliance dostat „jasné bezpečnostní záruky“. Uvedl to ukrajinský
prezident Volodymyr Zelenskyj v rozhovoru, který dnes zveřejnila
americká stanice ABC. Členské země NATO by podle něj měly
ukázat, že se Ruska nebojí. Dvoudenní alianční summit ve Vilniusu
začíná v úterý. „Ukrajina by měla dostat jasné bezpečnostní záruky,
dokud není v NATO,“ vyzval Zelenskyj v rozhovoru s moderátorkou
pořadu This Week Marthou Raddatzovou.

18:15 Ukrajina nyní není připravena na vstup do NATO, uvedl
Biden


Ukrajina teď není připravena na vstup do Severoatlantické aliance.
V rozhovoru poskytnutém stanici CNN to řekl americký prezident Joe
Biden. Problém je válka s Ruskem, zapracovat podle něj musí
Ukrajina ale také na demokratizaci. Důležité je nyní podle Bidena
připravit „rozumnou cestu“, aby se Ukrajina v budoucnu členem
aliance stát mohla. Státy NATO včetně USA budou i nadále
poskytovat Kyjevu vojenskou pomoc a zbraně, které Ukrajina
potřebuje pro svou obranu, dodal Biden.

18:00 Ministři zahraničí Ruska a Turecka jednali o obilné
dohodě


Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov dnes po telefonu jednal
se šéfem turecké diplomacie Hakanem Fidanem o dohodě
o přepravě zemědělských komodit přes Černé moře, jejíž platnost
vyprší 17. července. Uvedla to agentura Reuters. Telefonát
se uskutečnil den po návštěvě ukrajinského prezidenta Volodymyra
Zelenského v Turecku. Lavrov a Fidan podle agentury TASS jednali
i o velitelích pluku Azov, kteří se Zelenským Turecko opustili.
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16:49 Rakouská skupina OMV nehodlá omezit nákup plynu
z Ruska, řekl její šéf


Rakouská energetická skupina OMV nehodlá přestat nakupovat plyn
z Ruska. Deníku Financial Times to řekl její šéf Alfred Stern. Podle
něj společnost bude kupovat plyn od ruské firmy Gazprom podle
smlouvy, která platí až do roku 2040. Stern však dodal, že se firma
snaží své dodavatele plynu diverzifikovat.

15:29 Rusko tvrdí, že sestřelilo rakety nad Krymem
a Rostovskou oblastí


Ruští představitelé dnes uvedli, že protivzdušná obrana sestřelila
nad ruskou Rostovskou oblastí a nad ukrajinským poloostrovem
Krym, který Rusko od roku 2014 okupuje, dvě rakety. Informovala
o tom agentura Reuters. Žádné mrtvé ani zraněné si podle úřadů
rakety nevyžádaly, hlášeny jsou jen škody na majetku.

14:26 Dynamo Kyjev se opřelo do Fenerbahce kvůli účasti
na fotbalovém turnaji v Rusku


Ukrajinský fotbalový klub Dynamo Kyjev v prohlášení zkritizoval
Fenerbahce Istanbul za účast na turnaji v Rusku. Turecký celek
podle něj nemá svědomí ani čest. Ruské kluby a reprezentační týmy
jsou od loňské invaze na Ukrajinu vyloučeny ze soutěží FIFA i UEFA.
Fenerbahce se na turnaji v Petrohradu utká s domácím Zenitem,
Crvenou zvezdou Bělehrad a Něftči Baku.

11:30 Zelenskyj a Duda uctili památku obětí masakru na Volyni,
uvedla Varšava


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj se dnes ve městě Luck
na západě země setkal se svým polským protějškem Andrzejem
Dudou. Navštívili spolu místní katedrálu svatého Petra a Pavla,
informovala ukrajinská stanice Suspilne. Podle Dudovy kanceláře
spolu státníci uctili památku obětí volyňského masakru z druhé
světové války, který dodnes zatěžuje vztahy mezi Polskem
a Ukrajinou.
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11:00 Lídry NATO čeká v Litvě druhý válečný summit, vyhlídky
pro Ukrajinu jsou nejisté


Po týdnech příprav a vyjednávání zamíří lídři zemí NATO na začátku
příštího týdne do Vilniusu, kde chtějí na dvoudenním summitu
potvrdit podporu Ukrajině a najít kompromis v otázce jejího přijetí
do aliance. Kyjev žádá jasný signál ohledně svého budoucího
členství, spojenci ovšem nejsou v této věci jednotní. Dalším
ožehavým tématem jsou pokračující tahanice kolem přijetí Švédska,
očekávají se také debaty o dalším posilování východního křídla
NATO a výdajích členských zemí na obranu.

8:03 Velitel Azova chce po návratu z Turecka znovu bojovat
proti Rusku


Velitel ukrajinského pluku Azov, který se v sobotu vrátil do vlasti
z Turecka spolu se čtyřmi spolubojovníky a prezidentem
Volodymyrem Zelenským, chce zpátky na frontu. „Samozřejmě. Kvůli
tomu jsme se na Ukrajinu vrátili. Je to náš hlavní cíl,“ řekl Denys
Prokopenko ve Lvově novinářům podle agentury Interfax-Ukrajina.
Pět velitelů, kteří společně s dalšími vojáky loni bránili do konce bitvy
o Mariupol tamní železárny a ocelárny Azovstal, jsou na Ukrajině
mnohými oslavováni jako hrdinové.

NEDĚLE 9. 7.

18:05 Od začátku invaze zemřelo na Ukrajině přes 10 500
civilistů, uvedl prokurátor


Od začátku ruské invaze na Ukrajině, od kterého dnes uplynulo 500
dnů, zemřelo přes 10 500 civilistů. Mezi nimi bylo i 494 dětí. Dnes to
uvedl v tiskové zprávě úřad ukrajinského generálního prokurátora
Andrije Kostina. Podle něj se ruská vojska na ukrajinském území
dopustila 94.000 válečných zločinů. Údaje úřadu země ve válce
nelze bezprostředně nezávisle ověřit.

16:40 Zelenskyj oznámil, že z Turecka veze domů pět velitelů,
kteří bránili Mariupol


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes oznámil, že

https://www.pravda.com.ua/eng/news/2023/07/8/7410455/
https://twitter.com/ZelenskyyUa/status/1677669425367900160?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1677669425367900160%7Ctwgr%5E6880d391abc5137e2baff975bf1fb58d33877862%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fwww.bbc.com%2Frussian%2Flive%2Fnews-66102921
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se z Turecka do vlasti vrací společně s pěti ukrajinskými veliteli, kteří
loni bránili do konce bitvy o Mariupol tamní železárny a ocelárny
Azovstal. Z ruského zajetí se dostali v září při výměně válečných
vězňů a měli žít do konce války v Turecku. Zelenskyj zřejmě
přesvědčil tureckého prezidenta Recepa Tayyipa Erdogana, aby je
nechal jít domů, uvedla stanice BBC na svém ruskojazyčném webu.

14:55 Madrid je proti poslání kazetové munice Ukrajině, Londýn
proti jejímu používání


Ukrajině by neměla být poslána kazetová munice, prohlásila dnes
španělská ministryně obrany Margarita Roblesová. Komentář učinila
v reakci na rozhodnutí Spojených států darovat tyto kontroverzní
zbraně Kyjevu na pomoc při protiofenzívě vůči ruským silám. Britský
premiér Rishi Sunak dnes zdůraznil, že Británie je signatářem
úmluvy, která zakazuje výrobu kazetové munice a odrazuje od jejího
používání, proti kterému se vyslovila i OSN. Obdobné prohlášení
vydala i Kanada. Kyjev se zavázal, že munici nepoužije v Rusku
nebo v městských oblastech.

13:43 Protiofenziva nepřispěje k rychlejšímu konci ruské
agrese, míní půlka Čechů


Sedmačtyřicet procent obyvatel Česka míní, že ukrajinská
protiofenziva nepřispěje k rychlejšímu ukončení ruské agrese.
Opačný názor má zhruba třetina Čechů, 31 procent. Vyplývá to
z průzkumu společnosti Median pro Radiožurnál, který dnes zveřejnil
web iRozhlas.cz. Pesimističtější názor zastávají nejčastěji lidé
ve věku nad 59 let, lidé se střední školou bez maturity nebo v téměř
50 procentech případů i obyvatelé Moravy a Slezska.

13:08 Zelenskyj se v Istanbulu pomodlil s patriarchou
Bartolomějem za oběti invaze


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj se během dnešní
návštěvy tureckého Istanbulu pomodlil společně
s konstantinopolským patriarchou Bartolomějem za ukrajinské oběti
ruské invaze, která trvá už 500 dní. Informoval o tom na sociálních
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sítích Zelenskyj, jenž zároveň duchovnímu – považovanému
za nejvyšší autoritu pravoslavných věřících – poděkoval za duchovní
podporu Ukrajinců.

12:27 Bělorusko podle satelitních snímků vyklízí ruské
výcvikové tábory


Bělorusko zřejmě vyklízí stanové tábory na svém území, které
sloužily k výcviku ruských vojáků. Na základě zkoumání satelitních
snímků to uvedlo americké Rádio Svobodná Evropa/Rádio Svoboda
(RFE/RL). Co přesně to znamená, není zřejmé. Podle rozhlasové
stanice to nicméně vyvolává otázky, zda Moskva například
nepotřebuje více vojáků na frontové linii, aby zastavila ukrajinskou
protiofenzivu.

11:51 Nejméně šest lidí zahynulo při ruském ostřelování
Lymanu, uvedl oblastní šéf


Nejméně šest lidí zahynulo a dalších pět utrpělo zranění při ruském
ostřelování města Lyman na východě Ukrajiny. Oznámil to dnes šéf
Doněcké oblasti Pavlo Kyrylenko na platformě telegram. Ruská
armáda podle něj zaútočila na město kolem desáté hodiny
dopoledne (deváté SELČ) z raketometů.

10:29 Analytici informují o intenzivních bojích u Bachmutu
a úspěších Ukrajiny
Po červnovém útlumu se v posledních sedmi dnech opět odehrávají
jedny z nejintenzivnějších bojů na frontě v okolí východoukrajinského
Bachmutu. Ve své analýze to dnes uvedlo britské ministerstvo
obrany. Podle amerického Institutu pro studium války (ISW) dosáhla
ukrajinská armáda v oblasti Bachmutu takticky významných úspěchů
a v pátek pokračovala v protiofenzivě v nejméně třech dalších
sektorech.

9:13 Ukrajina se 500 dní brání ruské agresi, Zelenskyj ukázal
video z Hadího ostrova 


Ukrajina se už 500 dní brání ruské vojenské agresi. Její prezident
Volodymyr Zelenskyj při této příležitosti zveřejnil video z Hadího
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ostrova, který ukrajinská armáda osvobodila loni na konci června
a který je symbolem odporu Ukrajinců vůči ruské invazi. Kdy záběry
s hlavou státu na místě vznikly, není zřejmé, podotkla ruská služba
BBC. Zelenskyj byl v posledních dnech na cestách v zahraničí.

SOBOTA 8. ČERVENCE

22:50 Bělorusko vzalo novináře do prázdného stanového
tábora; wagnerovci v něm nebyli


Bělorusko pozvalo zahraniční novináře do prázdného stanového
tábora asi 90 kilometrů jihovýchodně od Minsku, o němž
se spekuluje, že vznikl pro tisíce členů ruské Wagnerovy soukromé
vojenské společnosti. Žádné známky toho, že by se wagnerovci
do Běloruska přesouvali, ale zatím nejsou, informovala dnes stanice
CNN.

21:11 USA poskytnou Ukrajině kazetovou munici v rámci
balíku v hodnotě 800 milionů USD


Spojené státy poskytnou Ukrajině kazetovou munici v rámci nového
balíku vojenské pomoci v hodnotě 800 milionů dolarů (asi 17,4
miliardy korun), oznámil dnes podle agentury Reuters Pentagon.
Součástí balíku budou také dělostřelecké granáty ráže 105 milimetrů
a 155 milimetrů.

20:41 Zelenskyj se sešel s Erdoganem v Istanbulu

V Istanbulu dnes večer začalo jednání mezi tureckým prezidentem

Recepem Tayyipem Erdoganem a jeho ukrajinským protějškem
Volodymyrem Zelenským. Informovala o tom agentura AFP. Turecko
je po České republice a Slovensku třetí zemí, kterou dnes ukrajinský
státník navštívil.

18:40 Kazetová munice by měla značný dopad na psychiku
ruských sil, míní Kyjev


Kazetová munice by měla mimořádný dopad na psychiku ruských sil
a Ukrajina by její dodávky uvítala. Agentuře Reuters to řekl poradce
šéfa ukrajinské prezidentské kanceláře Mychajlo Podoljak. Podle
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Reuters se dnes Washington chystá oznámit dodávky této munice
na Ukrajinu. „Kazetová munice nepochybně může mít mimořádný
psychický a emocionální dopad na už tak demoralizovaná ruská
okupační uskupení,“ uvedl Podoljak. Dodal, že Ukrajina další
dělostřelecké granáty a munici potřebuje a je vděčná svým
partnerům, že „chápou surovou válečnou realitu“.

17:53 Sky News: Na snímcích bloku Záporožské JE jsou vidět
neznámé objekty na střeše


Na satelitních snímcích Záporožské jaderné elektrárny pořízených
ve středu ráno jsou na střeše čtvrtého reaktoru vidět
neidentifikovatelné bílé objekty. S odvoláním na společnost Planet
Labs na to upozornila stanice Sky News. Snímky podle ní byly
pořízeny den poté, co Ukrajina varovala, že Rusové, kteří elektrárnu
okupují, umístili na střechu třetího a čtvrtého reaktoru cizí předměty
podobné výbušným zařízením. Mezinárodní agentura pro atomovou
energii (MAAE), která má v jaderném zařízení tým pozorovatelů,
čeká na vyřízení povolení k přístupu na střechu dvou reaktorů, aby
situaci mohla prověřit na místě.

17:00 Perspektiva Ukrajiny je v NATO, řekla Čaputová
po schůzce se Zelenským


Perspektiva Ukrajiny je v NATO, spravedlivý mír musí respektovat
územní celistvost Ukrajiny, řekla slovenská prezidentka Zuzana
Čaputová po dnešním jednání se svým ukrajinským kolegou
Volodymyrem Zelenským. Čaputová před novináři také ohlásila
spolupráci obou zemí při výrobě munice či vývoji nového typu
houfnice. Zelenskyj poděkoval za slovenskou solidaritu a pomoc
Ukrajině, která se od loňského února brání ruské invazi.

15:25 Ruská opoziční novinářka nesměla na TK Pavla
a Zelenského


Na čtvrteční tiskovou konferenci českého prezidenta Petra Pavla
a ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského nebyla
vpuštěna ruská opoziční novinářka Farida Kurbangalejevová.
Na svém facebooku přitom uvedla, že byla řádně akreditovaná.
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Pavlova mluvčí Markéta Řeháková serveru Seznam Zprávy
potvrdila, že novinářka o akreditaci na místě přišla, neuvedla ale
důvody.

15:00 Rusové ostřelovali raketami Záporoží, vypukl tam požár,
hlásí úřady


Ruská vojska dnes opět ostřelovala město Záporoží na jihovýchodě
Ukrajiny. Rakety S-300 zasáhly objekt infrastruktury, kde v jedné
z budov vypukl požár, uvedl na sociální síti šéf oblastní správy Jurij
Malaško. Ostřelování si podle něj nevyžádalo mrtvé či raněné
a na odstranění škod se pracuje. Malaško neupřesnil zasažený
objekt a vyzval obyvatele, aby se zdrželi zveřejňování informací,
a tak neúmyslně neposloužili Rusům k upřesnění jejich palby.

14:30 Ruský rozpočet se za pololetí propadl do schodku

Ruský rozpočet vykázal za prvních šest měsíců letošního roku

schodek 2,6 bilionu rublů (623,6 miliardy Kč), loni byl naopak
v přebytku 1,48 bilionu rublů. Vyplývá to z údajů, které zveřejnilo
ruské ministerstvo financí. Státní pokladnu vyčerpávají značené
výdaje na podporu vojenské operace na Ukrajině a západní sankce
na vývoz ruské ropy. Agentura Reuters ale upozornila, že v červnu
se rozpočet výrazně zlepšil, protože klesly výdaje a příjmy se zvýšily,
což Moskvě pomohlo v jejím úsilí o získání kontroly nad financemi.

13:50 Litevský prezident pohrozil vetem deklarace ze summitu
NATO


Litevský prezident Gitanas Nauséda podle médií pohrozil, že bude
vetovat deklaraci z nadcházejícího summitu Severoatlantické
aliance, pokud přijatá rozhodnutí a formulace nebudou odpovídat
litevským bezpečnostním zájmům. Summit NATO ve Vilniusu
se bude konat 11. a 12. července.

13:20 Morawiecki na Ukrajině uctil památku obětí volyňského
masakru


Polský premiér Mateusz Morawiecki dnes na západě Ukrajiny uctil
památku obětí masakrů na Volyni, kde za druhé světové války
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ukrajinští nacionalisté vyvražďovali polské vsi. Polští partyzáni tehdy
v odvetě vypalovali ukrajinské vesnice. Polští představitelé tehdejší
dění označují za genocidu, ukrajinští za etnické čistky.

12:55 Ukrajinský prezident Zelenskyj přijel na návštěvu
Slovenska


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes přijel na návštěvu
Slovenska, odpoledne se v Bratislavě sejde se svou slovenskou
kolegyní Zuzanou Čaputovou. ČTK o tom informovala slovenská
prezidentská kancelář.

12:25 Zelenskyj odletěl z ČR, kde jednal s Pavlem, Fialou i šéfy
parlamentních komor


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj zhruba po 16 hodinách
v Česku odletěl z pražského Letiště Václava Havla. Při první
návštěvě Prahy ho přijali prezident Petr Pavel, premiér Petr Fiala,
šéf Senátu Miloš Vystrčil (oba ODS) a předsedkyně Sněmovny
Markéta Pekarová Adamová (TOP 09).

11:30 Ukrajinci hlásí postup u Bachmutu na východě země

Ukrajinská vojska u Bachmutu v Donbasu na východě země během

24 hodin postoupila o více než kilometr, uvedl dnes mluvčí
východního uskupení ukrajinských vojsk Serhij Čerevatyj. Toto
prohlášení podle agentury Reuters může naznačovat, že ukrajinská
protiofenzíva nabírá na rozmachu, ačkoliv ruská hlášení o bojích
u Bachmutu se liší od ukrajinských zpráv.

10:55 Zelenskyj: Česko neposkytuje Ukrajině menší pomoc než
velké evropské státy


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj zdůraznil, že Česko
neposkytuje Ukrajině menší pomoc než velké evropské státy. Česko
podle něj reaguje velice pružně a včas, což je zapotřebí
pro ukončení války rozpoutané Ruskem. Zelenskyj to řekl na dnešní
tiskové konferenci v Praze po jednání s premiérem Petrem Fialou
(ODS).
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9:30 Ukrajinský prezident v Praze ocenil českou podporu,
všímají si německá média


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj během návštěvy Prahy
obzvláště ocenil českou zbrojní pomoc Ukrajině, která déle než rok
vzdoruje ruské invazi. Shodně o tom informují přední německá
média, která poznamenávají, že s potlačením demokratických snah
má Praha vlastní zkušenosti ze srpna 1968. Československo, které
tehdy procházelo reformami, obsadila vojska Varšavské smlouvy
v čele se Sovětským svazem.

PÁTEK 7. ČERVENCE

19:04 Kyjev a Moskva provedly další výměnu zajatců,
propuštěno jich bylo přes 90


Ukrajina a Rusko provedly další výměnu zajatců. Informovaly o tom
dnes obě strany, uvedla americká CNN. Jak napsal na telegramu šéf
ukrajinské prezidentské kanceláře Andrij Jermak, Ukrajincům
se podařilo dostat domů 45 zajatců, mezi kterými byli zejména vojáci
a rovněž dva civilisté. Ruská strana informovala o 45 příslušnících
bezpečnostních složek.

19:01 Zelenskyj přilétá do České republiky, jednat bude
s ústavními činiteli


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj přilétá do České republiky,
sdělila mluvčí Hradu Markéta Řeháková. Půjde o jeho první
návštěvu Česka od začátku ruské invaze. V Praze bude jednat
s prezidentem Petrem Pavlem, premiérem Petrem Fialou, předsedou
Senátu Milošem Vystrčilem (oba ODS) i se šéfkou Sněmovny
Markétou Pekarovou Adamovou (TOP 09), potká se se členy vlády
a Parlamentu, uvedl Zelenskyj na twitteru. Tématem jednání bude
obrana, blížící se summit Severoatlantické aliance (NATO)
ve Vilniusu, evropská a euroatlantická integrace Ukrajiny, situace
u Záporožské jaderné elektrárny nebo rekonstrukce napadené
země, konkretizoval ukrajinský prezident.

https://t.me/s/ermaka2022
https://twitter.com/ZelenskyyUa/status/1676997507929210894
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17:49 USA uvažují nad poskytnutím kazetové munice Ukrajině
Spojené státy „aktivně zvažují“, že Ukrajině poskytnou kazetovou
munici, bezprostřední oznámení však zatím Washington nechystá,
píše agentura Reuters s odvoláním na mluvčího Bílého domu
Andrewa Batese. Deník The New York Times (NYT)
dříve informoval, že oznámení o poskytnutí dotyčné munice
se chystá už dnes. Kazetová munice je zakázaná ve více než 120
zemích, v USA, Rusku nebo na Ukrajině však ne. Ruská i ukrajinská
strana už na bojištích tento typ munice použily.

18:00 Bezpilotní letouny zaútočily na sklad ropy u ruského
Belgorodu


Ukrajinské drony zaútočily na velké skladiště ropy a rozvodnu
elektřiny v oblasti Belgorodu, píše ruský telegramový kanál Mash.

16:30 Bulharsko se zavazuje poskytnout Ukrajině politickou
podporu v otázkách vstupu do NATO


Po setkání prezidenta Volodymyra Zelenského s bulharským
premiérem Nikolajem Denkovem byla v Sofii podepsána Společná
deklarace o euroatlantické integraci Ukrajiny. Bulharsko se podle
deklarace zavazuje poskytnout Ukrajině politickou podporu
v otázkách vstupu do NATO.

15:25 NYT: USA plánují Ukrajině poskytnout kazetovou munici

Spojené státy dnes plánují oznámit, že Ukrajině poskytnou

kazetovou munici. S odvoláním na vysoce postavený zdroj
administrativy prezidenta Joea Bidena o tom informuje deník The
New York Times (NYT). Kazetová munice je zakázaná ve více než
120 zemích, v USA, Rusku nebo na Ukrajině však ne. Ruská
i ukrajinská strana už na bojištích tento typ munice použily.

14:30 Ukrajinci tajně jednali s wagnerovci v Africe

Ukrajinci se se zástupci wagnerovců setkali v nejmenované africké

zemi, potvrdil The Times šéf ukrajinské vojenské rozvědky Kyrylo
Budanov.
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13:00 Budanov je více zklamaný ze spojenců než z nepřátel
Šéf ukrajinské vojenské rozvědky Kyryl Budanov v rozhovoru
pro The Times vyjádřil znepokojení z chování spojenců. Má prý
návrhy projevů, které zazní příští týden na summitu Severoatlantické
aliance (NATO) a předpokládá, že Ukrajině na tomto summitu
nebude pozvána ke vstupu do NATO.

12:35 Zelenskyj oznámil, že je v Bulharsku, kde bude jednat
s premiérem i prezidentem


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj je v Bulharsku, kde bude
jednat s tamním premiérem Nikolajem Denkovem nebo se svým
protějškem Rumenem Radevem – mimo jiné o bezpečnosti nebo
nadcházejícím summitu NATO. Informoval o tom na telegramu
Zelenskyj. Server Politico dříve napsal, že ukrajinská hlava státu má
jednat krom jiného o zbraních pro Ukrajinu. Agentura DPA uvedla, že
Zelenského do Sofie pozvala nová prozápadní bulharská vláda.

11:10 Lukašenko: Prigožin nyní není na území Běloruska

Prezident Běloruska Alexandr Lukašenko řekl, že zakladatel

wagnerovců Jevgenij Prigožin nyní není v Bělorusku, je v Rusku
a jeho bojovníci jsou ve svých stálých základnách.

10:30 Rusko zvýšilo počet obětí zničení Kachovské přehrady
na okupovaném úz

In FY 2024 the US Army will spend $1,057 million to
preposition equipment for the following units in Europe:


2x Armored Brigades
• 2x Field Artillery Brigades


• air defense, engineer, movement control, sustainment, and
medical battalions

Together with the units already

¼
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emí na 53
Ruské úřady zvýšily bilanci obětí nedávného zničení ukrajinské
Kachovské přehrady. Počet mrtvých v Ruskem okupované části
ukrajinské Chersonské oblasti podle agentury TASS vzrostl na 53.
Ukrajinské úřady dříve informovaly o 21 mrtvých na území
kontrolovaném Kyjevem kvůli záplavám způsobeným kolapsem
vodního díla.

7:05 Čtyři oběti si vyžádal ruský raketový útok
na západoukrajinský Lvov


Čtyři lidé přišli o život při nočním ruském útoku na západoukrajinský
Lvov, uvedlo dnes ukrajinské ministerstvo vnitra. Trosky rakety
ve městě, které leží jen 70 kilometrů od polských hranic, zasáhly
obytnou budovu, v níž je poškozeno na 60 bytů. Poničeno je také
kolem 50 aut. Zdejší starosta Andrij Sadovyj ruský úder podle
agentury AP označil za největší útok na civilní infrastrukturu
ve Lvově od začátku války loni v únoru. Počet obětí podle něj ještě
může vzrůst.

2:25 Zelenskyj chtěl protiofenzivu zahájit dříve, aby Rusko
nemělo čas se připravit


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj chtěl protiofenzivu zahájit
mnohem dříve, aby Rusko nedostalo tolik času se na ni připravit.
Ukrajina podle něj ale dlouho neměla potřebné zbraně. Zelenskyj to
řekl v rozhovoru s televizí CNN, která podotýká, že protiofenziva
zatím nenaplnila očekávání.

ČTVRTEK 6.7.

20:59 Ministr vnitra: Muž, který odpálil výbušninu u soudu
v Kyjevě, zemřel


V soudní budově v Kyjevě dnes jeden muž odpálil výbušninu,
později zemřel. Informoval o tom na síti Telegram ukrajinský ministr
vnitra Ihor Klymenko. Dva lidé utrpěli zranění. Žádné další
podrobnosti ani motiv činu zatím nebyly zveřejněny.Na  místě
zasahovali i příslušníci speciálních jednotek. „Podle předběžných
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informací blíže neurčené zařízení odpálil muž, který byl předveden
k soudnímu jednání. Detaily zjišťujeme. Zůstaňte klidní a vyhněte
se tomuto místu,“ uvedl nejprve Klymenko. Následně informoval, že
útočník při explozi zemřel.

19:29 Šéfem ruské tiskové agentury TASS je bývalý
Putinův volební mluvčí Kondrašov


Novým ředitelem ruské agentury TASS se stal Andrej Kondrašov
(50). Dekret o jeho jmenování podepsal ruský premiér Michail
Mišustin, informovala dnes tato státní tisková agentura. Kondrašov
střídá v čele agentury Sergeje Michajlova (52), který nejstarší ruskou
tiskovou agenturu vedl od roku 2012. Kondrašov je mimo jiné
bývalým mluvčím volební kampaně prezidenta Vladimira Putina,
uvedla agentura Reuters.

18:04 Ukrajinská policie informovala o výbuchu v budově soudu
v Kyjevě


Ukrajinská policie dnes informovala o výbuchu v budově soudu
v Kyjevě. Podle předběžných informací výbušninu odpálil muž, který
byl na soudním slyšení přítomen, uvedla agentura Reuters. Žádné
další podrobnosti zatím nebyly známy. Policie dodala, že na místo
byli vysláni vyšetřovatelé a další experti. Podle ukrajinského ministra
vnitra Ihora Klymenka na místě zasahovaly i speciální jednotky.

16:35 Rusko tvrdí, že zasáhlo tři pozice ukrajinské armády
u Bachmutu


Rusko dnes oznámilo, že jeho vojáci zasáhli tři pozice ukrajinské
armády poblíž Bachmutu. O bojích v této oblasti ale přicházejí
protichůdné zprávy, které není možné bezprostředně nezávisle
ověřit, uvedla agentura Reuters. Nejasné informace se týkají
i situace ve vesnici Kliščijivka jihozápadně od Bachmutu. Ukrajinci
tvrdí, že v této oblasti dosáhli „částečného úspěchu“.

16:01 Příjmy ruského rozpočtu z ropy a plynu za pololetí klesly
téměř o polovinu


Příjmy ruského rozpočtu z ropy a zemního plynu se za prvních šest
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měsíců letošního roku meziročně snížily o 47 procent na 3,38 bilionu
rublů (812,3 miliardy Kč). Na vině jsou nižší ceny a nižší objem
prodeje. Podle agentury Reuters to vyplývá z údajů, které zveřejnilo
ruské ministerstvo financí.

15:45 Zelenskyj: Polovina Ruska při vzpouře podporovala
Putina, polovina Prigožina


Polovina Ruska při červnové vzpouře podporovala šéfa Wagnerovy
soukromé vojenské společnosti Jevgenije Prigožina a polovina
ruského prezidenta Vladimira Putina. V rozhovoru se CNN to řekl
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Ruský prezident nyní
podle něj udělá „všechno pro to, aby si upevnil moc“. „Polovina
Ruska podporovala Prigožina. Polovina Ruska podporovala Putina,“
řekl reportérce CNN ukrajinský prezident. Některé ruské regiony si
podle něj nebyly vůbec jisty, koho mají podpořit. „Ukázalo se, že
polovina ruské společnosti má vážné pochybnosti,“ dodal Zelenskyj.

14:40 FT: Čínský prezident varoval Putina před použitím
jaderných zbraní na Ukrajině


Čínský prezident Si Ťin-pching osobně varoval ruského prezidenta
Vladimira Putina před použitím jaderných zbraní na Ukrajině. Napsal
to dnes britský list Financial Times (FT), který se odvolává
na západní a čínské představitele. Podle nich to naznačuje, že
Peking má obavy z ruské agrese ve východoevropské zemi, ačkoliv
Moskvě nabízí tichou podporu. Mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov podle
agentury Reuters řekl, že zprávu FT nemůže potvrdit.

11:34 Britská společnost Unilever hájí své rozhodnutí setrvat
na ruském trhu


Britská společnost Unilever, která je výrobcem zmrzliny Cornetto
či mýdla Dove, hájí své rozhodnutí setrvat v Rusku. A to více než rok
poté, co režim prezidenta Vladimira Putina zahájil invazi na Ukrajinu,
píše BBC. Britský producent spotřebního zboží uvedl, že odchod
z Ruska není jednoduchý, jelikož by jeho aktivity v zemi v takovém
případě převzal ruský stát.



39/163

11:00 U parlamentu v Berlíně je vystavena ukrajinská sanitka,
kterou zničili Rusové


Na ruské válečné zločiny na Ukrajině dnes v Berlíně před sídlem
Spolkového sněmu upozorňuje rozstřílený sanitní vůz, který Ukrajinci
používali k zaopatřování zraněných v Derhači a okolí
na severozápadním předměstí Charkova. Za akcí, kterou podpořilo
přes 20 německých zákonodárců, stojí ukrajinští, litevští a němečtí
aktivisté. Výstava slouží i jako sbírka na nové zdravotnické vozy.
Starý sanitní vůz ruské automobilky UAZ, který je i v Česku znám
jako buchanka, má prostřílené čelní sklo. Stopy po kulkách jsou ale
patrné i na dalších místech, mimo jiné na dveřích řidiče nebo
i na bocích auta.

10:30 Belgorodská a Kurská oblast informuje o ostřelování
ukrajinskou armádou


Některé části ruské Kurské a také Belgorodské oblasti se dnes ocitly
pod palbou ukrajinských ozbrojených sil, uvedli tamní gubernátoři.
Podle šéfa Belgorodské oblasti Vjačeslava Gladkova přinejmenším
jedna žena utrpěla zranění. Ukrajinské úřady informovaly o ruském
ostřelování mimo jiné Doněcké, Chersonské a Záporožské oblasti,
které si podle nich v uplynulém dni vyžádaly mrtvé i zraněné mezi
civilisty. „Ostřelování města Valujki trvalo přes hodinu,“ uvedl
Gladkov s poznámkou, že protivzdušná obrana sestřelila „tři cíle
mířící k městu“ a jeden bezpilotní letoun.

6:39 Z Rusy okupované Makijivky na východě Ukrajiny byly
hlášeny výbuchy


Z Rusy okupované Makijivky v Doněcké oblasti na východě Ukrajiny
byly v úterý večer hlášeny výbuchy. Zatímco Kyjev informoval, že
ukrajinská armáda zničila ruský vojenský cíl, ruské okupační úřady
uvedly, že Ukrajinci v tomto městě a sousedním Doněcku zasáhli
civilní objekty a 25 lidí utrpělo zranění. Ukrajinská armáda uvedla, že
výbuchy v Makijivce z úterního večera souvisí se zničením ruského
vojenského skladu, napsala agentura DPA.

STŘEDA 5.7.
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21:53 Ukrajina tvrdí, že se ji Rusko brzy chystá obvinit
z ostřelování Záporožské JE


Rusové umístili na střechu dvou bloků Záporožské jaderné
elektrárny cizí předměty, které vypadají jako výbušná zařízení. Jejich
výbuch by bloky nepoškodil, ale může vytvořit zdání, že Ukrajina
elektrárnu ostřeluje. Dnes to uvedl generální štáb ukrajinské armády,
který varoval, že podobná provokace by se mohla odehrát v „blízké
době“. Rusko mezitím skutečně Ukrajinu obvinilo, že
se na elektrárnu v blízké době chystá zaútočit. Poradce šéfa ruského
koncernu Rosenergoatom Renat Karčaa podle agentury RIA Novosti
prohlásil, že Ukrajina plánuje na elektrárnu v noci na dnešek zaútočit
s pomocí „vysoce přesných zbraní“ a dronů.

18:30 Obytnou čtvrť v ukrajinském Pervomajském zasáhla
balistická raketa Iskander


Počet zraněných při úterním ostřelování města Pervomajskyj
v Charkovské oblasti řesáhl 40, uvedla ukrajinská služba
pro mimořádné události. Mezi zraněnými je i 12 dětí. Podle
dřívějšího vyjádření šéfa oblastní správy Oleha Syněhubova zasáhla
obytnou čtvrť v Pervomajském balistická raketa Iskander.

15:45 Přibývá mrtvých a zraněných po ruských útocích, hlásí
ukrajinské úřady


Počet obětí pondělního ruského náletu na město Sumy
na severovýchodě Ukrajiny vzrostl na tři, zraněných jsou dvě desítky
a ve městě byl vyhlášen smutek. Oznámila to dnes agentura Unian
s odvoláním na oblastní úřady. Počet zraněných při dnešním
ostřelování města Pervomajskyj v sousední Charkovské oblasti
stoupl podle úřadů z 12 na 31, včetně devíti dětí.

15:30 Prigožinovi na pokyn vyšší moci vrátili zabavené miliardy
rublů, píše server


Vůdci soukromé armády ruských žoldnéřů známých jako Wagnerova
skupina Jevgeniji Prigožinovi vrátili miliardy rublů, statisíce dolarů
a zlaté cihly, které agenti tajné služby FSB zabavili při domovních
prohlídkách v Petrohradu po neúspěšné vzpouře žoldnéřů. Uvedl to
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dnes petrohradský server Fontanka. Připomněl, že Prigožin
se k zabavenému jmění hned přihlásil s vysvětlením, že jde
o peníze na výplaty a na odškodnění pro příbuzné zabitých žoldnéřů.
Podle portálu byl Prigožin o víkendu v Moskvě.

14:00 Současným úkolem ukrajinské armády je zničit kapacity
ruské armády, řekl Danilov


Hlavním úkolem ukrajinských vojáků v této fázi protiofenzivy je zničit
kapacity ruské armády, včetně vojáků či vybavení. Na twitteru to
uvedl tajemník ukrajinské bezpečnostní rady Oleksij Danilov, podle
kterého byly ukrajinské jednotky v tomto ohledu v posledních dnech
úspěšné. Podle britské vojenské rozvědky se Rusko v posledních
týdnech zaměřilo na zpomalení postupu ukrajinských sil.

7:50 Rusko zneškodnilo dva drony nad Moskevskou oblastí
a jeden v Kalužské oblasti


Rusko zneškodnilo dva drony nad Moskevskou oblastí a jeden
v Kalužské oblasti, která s ní sousedí. Uvedla to dnes agentura
TASS, podle níž nikdo nepřišel o život a zatím ani nejsou hlášeny
žádné škody. O útoku bezpilotních letounů na ruskou metropoli a její
okolí dnes informoval i starosta Moskvy Sergej Sobjanin.
Z technických příčin „nesouvisejících s letištěm“ dnes brzy ráno
tři hodiny nefungovalo moskevské letiště Vnukovo, příchozí lety byly
přesměrovány jinam. Letiště obnovilo provoz po osmé hodině
místního času (7:00 SELČ). Mluvčí ruské diplomacie označila útok
na civilní infrastrukturu a letiště za „teroristický čin“.

5:45 Zelenskyj vyzval Bidena, aby Ukrajina už teď dostala
pozvánku do NATO


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj vyzval svůj americký
protějšek Joea Bidena, aby Ukrajina už teď dostala pozvánku
do Severoatlantické aliance, i kdyby do ní nakonec vstoupila
až po skončení války s Ruskem. Informuje o tom server
zpravodajské televize CNN.

ÚTERÝ 4. ČERVENCE
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22:53 V Záporožské jaderné elektrárně se podařilo obnovit
záložní vedení, uvádí MAAE


V ukrajinské Záporožské jaderné elektrárně, která je od loňského
roku pod ruskou okupací, se po čtyřech měsících podařilo obnovit
záložní vedení. Uvedla to Mezinárodní agentura pro atomovou
energii (MAAE). Agentura zároveň varovala, že situace okolo
elektrárny zůstává nestabilní a napjatá. „Připojení Záporožské
jaderné elektrárny k poslednímu zbývajícímu záložnímu vedení –
jednomu z šesti před válkou – bylo přerušeno 1. března kvůli
poškození z druhé strany Dněpru a obnoveno večer 1. července.
Práce na připojení ztěžovala obtížná bezpečnostní situace,“ uvedl
v prohlášení šéf MAAE Rafael Grossi.

21:30 Ukrajina označila britskou společnost Unilever
za mezinárodního sponzora války


Ukrajinské úřady přidaly britskou společnost Unilever na svůj
seznam takzvaných mezinárodních sponzorů války. Krok vysvětlily
tím, že i po ruské invazi na Ukrajinu v Rusku nadále fungují podniky
firmy a platí v zemi daně, čímž podporují její ekonomiku. Na seznam
sponzorů války Ukrajina přidala už asi 30 světových firem včetně
takových, jako jsou Raiffeisenbank, Mondeléz, Bonduelle, Xiaomi
nebo Yves Rocher.

18:12 Prigožin po týdnu poprvé promluvil, slíbil další vítězství
na frontě


Šéf ruských žoldnéřů Jevgenij Prigožin dnes zveřejnil první veřejné
prohlášení od přesunu do Běloruska z minulého úterý, uvedl portál
Meduza. V asi půlminutovém audiozáznamu zveřejněném
na telegramovém kanálu Grey Zone uvedl, že cílem protestního
tažení jeho mužů na Moskvu z předminulého víkendu bylo bojovat
se zrádci. Na toto prohlášení navázal příslibem „dalších vítězství
na frontě“.

16:30 Ruský nálet na budovy ve městě Sumy: jeden mrtvý,
dalších 16 zraněných


Nejméně jeden člověk zemřel při dnešním ruském náletu na město
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Sumy na severovýchodě Ukrajiny, kde byly zasaženy dva bytové
domy a administrativní budova. Dalších 16 lidí při tomto útoku
utrpělo zranění, uvedla na telegramu oblastní vojenská správa.
Soudě podle jejího prohlášení záchranné složky ještě několik hodin
po náletu likvidovaly následky požáru a zajišťovaly evakuace.

14:50 Vzpoura wagnerovců podle Šojgua neovlivnila ruské
vojenské akce na Ukrajině


Nedávný pokus o vzpouru ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny
neměl žádný vliv na ruské vojenské operace na Ukrajině. Podle
agentury Interfax to dnes řekl ruský ministr obrany Sergej Šojgu.
Ve svém prvním prohlášení věnovaném vzpouře označil tento čin
za provokaci, která měla destabilizovat Rusko.

13:20 V Haagu začalo pracovat centrum pro vyšetřování
ruských zločinů agrese


Koordinovat sběr a provádět analýzu důkazů o možných zločinech
agrese páchaných Ruskem na Ukrajině bude hlavním cílem
mezinárodního vyšetřovacího centra (ICPA), jehož provoz dnes
zahájili činitelé Evropské unie, Spojených států a Ukrajiny
v nizozemském Haagu. Podle šéfa Eurojustu Ladislava Hamrana
nebude nahrazovat vyšetřování národních orgánů, ale pomůže
urychlit a zefektivnit jejich práci.

12:05 Nejméně jeden mrtvý v ukrajinském městě Sumy
po ruském ostřelování


Nejméně jednoho mrtvého si dnes vyžádal ruský nálet na město
Sumy, kde ruský dron zasáhl pětipodlažní obytnou budovu v centru
tohoto oblastního města na severovýchodě Ukrajiny. Oznámil to šéf
prezidentské kanceláře Andrij Jermak.

11:38 Vzpoura wagnerovců podle Šojgua neovlivnila ruské
vojenské akce na Ukrajině


Nedávný pokus o vzpouru ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny
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neměl žádný vliv na ruské vojenské operace na Ukrajině. Podle
agentury Interfax to dnes řekl ruský ministr obrany Sergej Šojgu.
Vzporu označil za provokaci, která měla destabilizovat Rusko.

10:39 Ruská FSB uvedla, že zmařila atentát na dosazeného šéfa
Krymu Aksjonova


Ruská Federální bezpečnostní služba (FSB) dnes uvedla, že
zadržela ruského občana, který připravoval atentát na Moskvou
dosazeného šéfa anektovaného ukrajinského poloostrova Krym
Sergeje Aksjonova. Podle FSB zadržený plnil příkazy ukrajinské
tajné služby, informovala agentura Interfax.

9:25 Ukrajinští vojáci osvobodili dalších 37 kilometrů
čtverečních, tvrdí Kyjev


Ukrajinské jednotky během uplynulého týdne v těžkých bojích
s ruskými silami osvobodily přibližně 37,4 kilometrů čtverečních
území na jihu a východě země, uvedla dnes náměstkyně
ukrajinského ministra obrany Hanna Maljarová. Ta v neděli večer
připustila, že ruské síly postupují na několika místech v Donbasu
na východě Ukrajiny.

8:05 Ukrajinská spisovatelka Amelinová podlehla zraněním
z útoku v Kramatorsku


Ukrajinská spisovatelka Viktorija Amelinová zemřela v důsledku
zranění utržených při ruském raketovém útoku na pizzerii
v Kramatorsku z minulého týdne. Informoval o tom v neděli
ukrajinský PEN klub.

7:50 Ukrajina čelila dalšímu ruskému náletu, žádné ztráty
nezpůsobil, tvrdí Kyjev


Ukrajinská protivzdušná obrana během noci na dnešek sestřelila 13
ze 17 ruských dronů íránské výroby, útočících přímo na cíl, zbývající
nezasáhly své cíle, uvedlo ukrajinské letectvo, podle kterého žádné
ztráty nálet nezpůsobil. Podobná tvrzení znepřátelených stran nelze
v podmínkách válečného konfliktu bezprostředně ověřit
z nezávislých zdrojů.



45/163

6:00 Wagnerovci oznámili, že pozastavují nábor. Důvodem je
prý i přesun do Běloruska


Na telegramových kanálech ruské Wagnerovy soukromé vojenské
společnosti se objevilo oznámení o pozastavení náboru žoldnéřů
na jeden měsíc. Informoval o tom portál Meduza. Zpráva přichází
zhruba týden poté, co wagnerovci podnikli na protest proti ruskému
armádnímu vedení krátké tažení na Moskvu a co se jejich šéf
Jevgenij Prigožin přesunul do Běloruska.

PONDĚLÍ 3. ČERVENCE

20:15 Rusové postupují v několika směrech na východě
Ukrajiny, připustil Kyjev


Ruské síly postupují na východě Ukrajiny směrem na Avdijivku,
Marjinku a Lyman v Doněcké oblasti, stejně jako na Svatove
v Luhanské oblasti, připustila dnes večer ve svém pravidelném
hlášení o situaci na frontě náměstkyně ukrajinského ministra obrany
Hanna Maljarová. Na celé frontě se podle ní odehrávají prudké boje.

19:30 Polsko kvůli wagnerovcům a migraci pošle na hranice
s Běloruskem 500 policistů


Kvůli migraci a přesunu členů ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny
do Běloruska posílí Polsko ostrahu hranice se sousední zemí
o dalších 500 policistů. Oznámil to dnes polský ministr vnitra Mariusz
Kamiński. „Vzhledem k napjaté situaci na hranicích s Běloruskem
jsem rozhodl posílit naše síly o skupinu 500 policistů z pořádkových
a protiteroristických jednotek,“ uvedl na twitteru Kamiński.

16:30 Kadyrov řekl, že ruská armáda zničila jednotku
ukrajinských sabotérů poblíž Kremennyje


Ruští vojáci zničili sabotážní a průzkumnou skupinu 95. samostatné
útočné brigády ukrajinského letectva u Kremennyje. Pět bojovníků
ukrajinských ozbrojených sil bylo zajato, napsal v neděli na svém
kanálu Telegram čečenský vůdce Ramzan Kadyrov.
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15:20 Zelenskyj: Po vítězství Ukrajiny se ruské lodě budou bát
přiblížit ke Krymu


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj řekl, že ruské lodě
se budou bát přiblížit k ukrajinským břehům, pokud po vítězství
Ukrajiny zůstanou v Černém moři. Zelenskyj dnes dorazil do Oděsy
a vyslechl si zprávu velitele námořnictva Olexije Nejižpapy.

13:05 Počet ruský válečných lodí v Černém moři se zvýšil
na devět


Devět ruských válečných lodí je nyní nově v bojové službě v Černém
moři, včetně čtyř nosičů řízených střel Kalibr. Uvedlo to velení
Ozbrojených sil Ukrajiny,

11:20 V Buči byl instalován pomník připomínající prožité hrůzy

V Buči v Kyjevské oblasti, která byla jednou z prvních, kde

se odehrála zvěrstva ruských útočníků, byl instalován
pomník obětem.

09:00 Nový útok ruských dronů na Kyjev

Kyjev v noci na dnešek čelil dalšímu ruskému útoku. Nasazena byla

protivzdušná obrana, které se podařilo sestřelit všechny drony,
uvedly zdejší úřady. Útoky hlásily také úřady v Mykolajivské
a Záporožské oblasti, oznámila agentura Ukrinform. Protiletecký
poplach platil i v dalších částech východoevropské země.

NEDĚLE 2. ČERVENCE

22:50 Rusové kupují byty v Mariupolu nelegálně, upozornil
poradce starosty


Rusové si kupují nemovitosti v okupovaném Mariupolu nelegálně,
protože byt má často stále ukrajinského vlastníka. V dnes
zveřejněném rozhovoru na stanici Nastojaščeje vremja to uvedl
poradce starosty města Mariupolu loajální Kyjevu Petro
Andrjuščenko. Na praktiky, kdy Rusové začali čím dál častěji kupovat
byty v přímořském Mariupolu, těžce poznamenaném boji, upozornil
tento týden server Bumaga.
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19:05 Nespokojenost Rusů s válkou je podle šéfa CIA
příležitostí k získání špionů


Nespokojenost s válkou na Ukrajině je jedinečnou příležitostí
k získání špionů v Rusku, která se naskytne jednou za generaci.
Podle agentury Reuters to dnes řekl šéf Ústřední zpravodajské
služby (CIA) William Burns. Dodal, že americká rozvědka si tuto
šanci nehodlá nechat ujít. Uvedl také, že nedávná vzpoura žoldnéřů
z Wagnerovy skupiny ukazuje na zhoubné dopady války na Rusko.

14:47 Zelenskyj uvalil další sankce proti Rusům i proti
gruzínským aerolinkám


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj zavedl sankce proti 189
Rusům, dvěma Bělorusům a jednomu Gruzínci a také proti téměř
300 podnikům spojených s Ruskem a s válkou proti Ukrajině.
S odvoláním na prezidentovy výnosy to dnes uvedl server listu
Ukrajinska pravda. Na sankčním seznamu figuruje i Tamaz Gaiašvili,
což je zakladatel společnosti Georgian Airways, na kterou Zelenskyj
rovněž uvalil sankce, protože začala opět létat do Ruska.

11:41 Rusové opět ostřelovali Cherson, dvě děti utrpěly zranění,
uvedly úřady


Dvě děti, devítiletá dívka a patnáctiletý chlapec, byly zraněny,
když dnes ruská vojska ostřelovala obytné čtvrti Chersonu na jihu
Ukrajiny, oznámil šéf oblastní správy Oleksandr Prokudin. Zraněné
děti jsou v péči lékařů.

11:02 Ukrajinci bojují o udržení předmostí na levém břehu
Dněpru, uvádí Londýn


Ukrajinská armáda si podle poznatků britské vojenské rozvědky
vytvořila předmostí na levém, východním břehu Dněpru na jihu
Ukrajiny. Ukrajinské síly už asi týden přepravují vojáky na levý břeh
řeky u zničeného Antonivského mostu u Chersonu. Britské
ministerstvo obrany dnes na twitteru uvedlo, že boj o předmostí
budou téměř jistě komplikovat záplavy a nánosy bahna po zničení
Kachovské přehrady.
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10:47 Premiér Sánchez zahájil španělské předsednictví v EU
návštěvou Kyjeva


Do Kyjeva dnes přicestoval španělský premiér Pedro Sánchez, jehož
země se právě ujímá půlročního předsednictví v Evropské unii.
Premiér na twitteru zveřejnil video z příjezdu vlakem z Polska
do Kyjeva a uvedl, že chtěl, aby se první událost španělského
předsednictví odehrála na Ukrajině, která už 16 měsíců čelí ruské
invazi.

8:54 Zelenskyj: Ukrajina chce ukázat výsledky protiofenzivy
ještě před summitem NATO


Ukrajina chce ukázat výsledky své protiofenzivy na bojišti ještě
před nadcházejícím summitem Severoatlantické aliance, řekl
v rozhovoru se španělskými novináři ukrajinský prezident Volodymyr
Zelenskyj. Současně vyzval evropské spojence k další vojenské
pomoci Kyjevu. Summit NATO začne ve Vilniusu 11. července.
Španělsko se dnes ujímá předsednictví v Evropské unii a v Kyjevě je
očekáván španělský premiér Pedro Sánchez.

SOBOTA 1. ČERVENCE

19:30 Zelenskyj nařídil posílit obranu severu Ukrajiny

Prezident Ukrajiny Volodymyr Zelenskyj pověřil vrchního velitele

ozbrojených sil Ukrajiny Valerije Zalužného a velitele společných sil
ozbrojených sil Ukrajiny Serhyje Najeva k posílení obrany severní
části Ukrajiny.

17:00 Zalužnyj o pomalém postupu: Každý metr je vykoupen
krví


Náčelník ukrajinského generálního štábu Valerij Zalužnyj připustil, že
jej rozčilují názory, že postup ukrajinské protiofenzívy na východě
a jihu země je pomalejší, než se čekalo. V rozhovoru pro americký
deník The Washington Post si postěžoval také na to, že ukrajinským
silám chybí vzdušná převaha, bez které by se západní
partneři do ofenzívy nepustili.
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15:50 Ruské rakety podle videí zasáhly okraj mostu na levém
břehu Dněpru


Ruské zdroje na sociálních sítích zveřejnily záběry, které podle nich
zachycují zásah části Antonivského mostu na levém břehu Dněpru
ruskými raketami Iskander. Upozornila na to ruská redakce BBC.
Dodala, že na daném místě si ukrajinské jednotky vytvořily nevelké
předmostí a most podle Rusů využívaly jako úkryt
před ostřelováním.

14:50 Zelenskyj nařídil posílit severní vojenský sektor Ukrajiny

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes nařídil vrchním

armádním velitelům posílit severní vojenský sektor Ukrajiny. Učinil
tak poté, co se šéf ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny Jevgenij
Prigožin po sobotní vzpouře odebral do Běloruska, píše agentura
Reuters.

14:23 Ukrajinská armáda hlásí zásah ruského velitelství
a skladu paliva v Berďansku


Ukrajinská armáda tvrdí, že zasáhla ruské velitelství a sklad
pohonných hmot a maziva v okupovaném přístavním městě
Berďansk v Záporožské oblasti na jihu Ukrajiny. Informovala o tom
na facebooku. Ve městě se ráno ozvalo 11 explozí, po nichž
následoval požár a detonace poblíž místního letiště, hlásí podle
deníku The Kyiv Independent vojenská správa města.

13:20 Agentura OSN pro uprchlíky daruje Česku 37 milionů
korun na začlenění běženců


Více než 37 milionů korun na kurzy češtiny, sociálně-právní
poradenství nebo volnočasové aktivity daruje Česku Úřad Vysokého
komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR). V rámci dotačního programu
ministerstva vnitra podpoří 19 projektů organizovaných na úrovni
obcí a měst. V tiskové zprávě o tom dnes informovala Ivana
Milenkovičová z UNHCR.
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12:22 FSB dostala rozkaz zabít Prigožina, uvádí Budanov
Šéf ukrajinské vojenské rozvědky Kyrylo Budanov uvedl, že FSB
dostala rozkaz zlikvidovat vůdce Wagnerovy žoldnéřské skupiny
Jevgenije Prigožina. Podle něj je však otázka zda bude FSB
schopna a ochotna rozkaz splnit. Informuje například Kyiv Post.

11:47 Ruský generál Surovikin byl tajným VIP členem
Wagnerovy skupiny


Ruský generál Sergej Surovikin, který je zástupcem velitele
invazních vojsk na Ukrajině, byl tajně významným členem ruské
žoldnéřské Wagnerovy (v ruském přepisu Vagnerovy) skupiny.
Vyplývá to podle americké zpravodajské televize CNN z dokumentů,
které má k dispozici. Od sobotní vzpoury wagnerovců není jasné,
kde se Surovikin nachází, a podle listů Financial Times nebo The
Moscow Times byl zadržen.

10:34 Rusko snižuje počet pracovníků v okupované záporožské
elektrárně


Rusko postupně snižuje počet svých zaměstnanců v okupované
Záporožské jaderné elektrárně na jihu Ukrajiny. Uvedla to dnes
na sociální síti Telegram ukrajinská vojenská rozvědka GUR.
Neupřesnila, proč část personálu elektrárnu opustil a Rusko, které
zařízení okupuje od loňského března, podle agentury Reuters
tvrzení zatím nekomentovalo. Kyjev přitom tento měsíc Moskvu
obvinil z plánování „teroristického“ útoku na jadernou elektrárnu
s následným únikem radiace.

9:30 Ukrajina dostane další pomoc od MMF, Světová banka jí
přispěje na rekonstrukci


Ukrajina dostane další pomoc od Mezinárodního měnového fondu
(MMF), oznámila organizace ve svém čtvrtečním sdělení.
Od Světové banky (SB) obdrží země napadená Ruskem
na rekonstrukci a obnovu 1,5 miliardy dolarů (zhruba 33 miliard Kč),
uvedl dnes podle agentury Reuters ukrajinský premiér Denis
Šmyhal.
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8:17 Rusové znovu útočili drony a raketami S-300, píše
ukrajinský generální štáb


Ruská armáda v noci na dnešek podnikla další útoky na území
Ukrajiny za použití útočných dronů typu Šáhed a protiletadlových
řízených střel S-300. Následky útoků se upřesňují, uvedl dnes
ve svém pravidelném ranním shrnutí na facebooku ukrajinský
generální štáb. Na bojišti soustředí ruské jednotky dál hlavní snahu
ve směrech na východoukrajinská města Lyman, Bachmut
a Marjinka ležící na východě země, ukrajinským silám se jim ale daří
úspěšně čelit, dodalo velení ukrajinské armády.

6:00 USA mají zprostředkovat mírovou dohodu mezi Ruskem
a Ukrajinou, prohlásil Trump


Je na čase, aby se Spojené státy pokusily zprostředkovat mírovou
dohodu mezi Ruskem a Ukrajinou, uvedl v telefonickém rozhovoru
s agenturou Reuters bývalý americký prezident Donald Trump.
Nevyloučil přitom, že by Kyjev musel Rusku postoupit část svého
území. Ukrajina, na kterou vojska Moskvy loni v únoru podnikla
invazi, tuto variantu důrazně odmítá.

PÁTEK 30. ČERVNA

20:50 Aktivistka Thunbergová jednala v Kyjevě se Zelenským
o ekologických škodách


Švédská klimatická aktivistka Greta Thunbergová se dnes v Kyjevě
setkala s ukrajinským prezidentem Volodymyrem Zelenským. Učinila
tak v rámci mezinárodní pracovní skupiny, která má posoudit dopady
ruské invaze na životní prostředí Ukrajiny. Informovala o tom
agentura DPA.

16:15 Ukrajina dostala od vypuknutí války pomoc za 170 miliard
eur, uvedl Kyjev


Celková částka vojenské, finanční a humanitární pomoci poskytnuté
Ukrajině od vpádu ruských vojsk loni v únoru dosáhla téměř 170
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miliard eur (více než čtyři biliony Kč), uvedlo dnes ukrajinské
ministerstvo pro reintegraci dočasně okupovaných území
s odvoláním na informace institutu pro světovou ekonomiku IfW.

15:25 Dva mrtví a dva zranění po ruském ostřelování Chersonu,
uvedl gubernátor


Nejméně dva mrtvé si dnes vyžádalo ruské ostřelování Chersonu
na jihu Ukrajiny, další dva civilisté byli zraněni, uvedl v sociální síti
šéf oblastní správy Oleksandr Prokudin.

14:15 Moskva tvrdí, že v Kramatorsku Rusové zlikvidovali
ukrajinské armádní činitele


Ruské ministerstvo obrany dnes v prohlášení na telegramu uvedlo,
že v úterý při „vysoce přesném úderu“ na ukrajinský Kramatorsk jeho
síly zlikvidovaly dva ukrajinské generály a až 50 ukrajinských
důstojníků. Podle ukrajinských představitelů ale Rusové
v Kramatorsku zasáhli balistickou raketou Iskander pizzerii plnou
civilistů. Zahynulo při tom nejméně 12 lidí, včetně tří nezletilých.

11:15 Kyjev informuje o dalším malém postupu u Bachmutu
a směrem na Berďansk


Ukrajinské síly zaznamenávají při protiofenzivě úspěchy na jihu
a východě země a na křídlech u východoukrajinského Bachmutu
postoupily o kilometr a půl, uvedla náměstkyně ukrajinského ministra
obrany Hanna Maljarová na komunikační platformě Telegram.
Ukrajinci se podle ní posunuly také směrem na Berďansk na jihu
země o zhruba kilometr. Maljarová upozornila, že každý takovýto
postup je vykoupen tvrdými boji.

11:08 Počet obětí ruského útoku na ukrajinský Kramatorsk
vzrostl na dvanáct


Počet obětí ruského raketového útoku na město Kramatorsk
na východě Ukrajiny vzrostl na 12, informovali dnes místní
záchranáři. Mezi mrtvými jsou tři děti. Předchozí bilance činila 11
mrtvých. Muž, který údajně ruský útok pomohl navést, byl zadržen.
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Zaměstnanec místní plynárenské společnosti byl informován, že je
podezřelý ze spáchání vlastizrady, uvedl dnes úřad generálního
prokurátora.

8:20 ISW: Podoba dohody navržená Lukašenkem po vzpouře
wagnerovců se ještě dojednává


O dohodě navržené běloruským lídrem Alexandrem Lukašenkem
po vzpouře žoldnéřů Wagnerovy soukromé vojenské společnosti
proti ruskému armádnímu velení se patrně dál jedná. Uvedli to
analytici z amerického Institutu pro studium války (ISW). Zároveň
podotkli, že podle některých ruských informačních zdrojů už
vzbouření žoldnéřů začíná mít dopady na ruskou velitelskou
strukturu. O podobě dohody se ve středu dál pouze spekulovalo.
Podle ISW svědčí o tom, že je teprve dotvářena, nejasnosti ohledně
přesunů wagnerovců v Bělorusku.

7:15 Generál Surovikin byl zatčen kvůli vzpouře wagnerovců,
píše The Moscow Times


Ruský generál Sergej Surovikin, který je zástupcem velitele
invazních vojsk na Ukrajině, byl zatčen, píše The Moscow Times
s odkazem na dva anonymní zdroje blízké ministerstvu obrany. Jeho
zatčení podle nich souvisí se sobotní ozbrojenou vzpourou, kterou
podnikla Wagnerova žoldnéřská skupina v čele se svým šéfem
Jevgenijem Prigožinem. Oficiální místa informace o údajném
Surovikinově zatčení nepotvrdila.

ČTVRTEK 29. ČERVNA

21:30 Varšava jedná s Kyjevem o dodání střel chránících polské
pobřeží, píše server
Ukrajina jedná s Polskem o koupi protilodních střel norské výroby,
které jsou součástí obrany polského pobřeží a které jsou s to ničit jak
námořní, tak pozemní cíle, uvedl dnes polský server Defence24.pl.
Jednání jsou podle neoficiálních informací portálu v pokročilé fázi.
Po dodávce britských střel s plochou dráhou letu Storm Shadow by
tak Kyjev mohl získat další evropskou zbraň dalekého dosahu.
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21:00 Vzpoura Wagnerovy skupiny Putina oslabila, míní
německý kancléř


Nedávná vzpoura žoldnéřské Wagnerovy skupiny v Rusku oslabila
prezidenta Vladimira Putina, v jehož autokratickém systému se nyní
objevují trhliny. Podle agentur DPA a AFP to dnes řekl německý
kancléř Scholz.

19:10 Zelenskyj vyzval k legalizaci konopí, Ukrajincům podle něj
pomůže od stresu


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes v parlamentu vyzval
k legalizaci marihuany k léčebným účelům. Informoval o tom list
Ukrajinska pravda. Konopí podle prezidenta může pomoci
Ukrajincům vypořádat se s psychickými i fyzickými následky už více
než rok trvající války.

16:50 Část žoldnéřů Wagnerovy skupiny je stále na Ukrajině,
řekl Zelenskyj


Někteří bojovníci soukromé Wagnerovy skupiny, která se o víkendu
pokusila v Rusku o ozbrojenou vzpouru, jsou stále na Ukrajině, uvedl
dnes ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Situace na severu
Ukrajiny, který sousedí s Běloruskem, se podle něj nezměnila a je
stále pod kontrolou. Právě do běloruského exilu se po zastavené
vzpouře odebral šéf žoldnéřů Jevgenij Prigožin.

15:46 Ukrajinské složky čeká cvičení pro případ útoku
na Záporožskou elektrárnu


Ukrajinské ministerstvo energetiky oznámilo plánované cvičení,
během něhož se mají složky na státní i lokální úrovni připravit
pro případ útoku na Záporožskou jadernou elektrárnu. Informuje
o tom BBC na svém ruskojazyčném serveru. Před možným ruským
útokem na Záporožskou jadernou elektrárnu varovali minulý týden
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj a šéf ukrajinské vojenské
rozvědky Kyrylo Budanov.
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14:46 Ruský útok na ukrajinský Kramatorsk si vyžádal deset
mrtvých a přes 60 zraněných


Počet obětí úterního ruského raketového útoku na Kramatorsk
na východě Ukrajiny se zvýšil na deset, uvedla ukrajinská policie.
Mezi mrtvými jsou i tři nezletilí. Zranění při ruském úderu, který
zasáhl i pizzerii plnou lidí, podle policie utrpělo 61 osob. Na místě
pokračují operace záchranářů, kteří prohledávají sutiny. Tři mrtvé si
dnes vyžádalo ruské ostřelování vesnice v Charkovské oblasti, sdělil
šéf oblastní správy Oleh Syněhubov. Bilance obětí úterního ruského
úderu na Kramatorsk se od dnešního rána zvýšila už několikrát.
Mezi mrtvými jsou i dvě 14leté sestry a 17letá dívka a mezi raněnými
osmiměsíční dítě.

14:10 Podpora přijímání ukrajinských uprchlíků v ČR podle
CVVM klesla


Podpora přijímání lidí, kteří uprchli z Ukrajiny před ruskou invazí,
se mezi obyvateli Česka snížila. S přijímáním těchto utečenců
souhlasí 56 procent lidí, což je o 19 procentních bodů méně než loni
na jaře, tedy krátce po začátku rusko-ukrajinského konfliktu.
Pro možnost jejich trvalého usazení v České republice se stejně jako
před rokem vyslovila desetina dotázaných a zhruba tři čtvrtiny jsou
nadále pro dočasné přijetí s následným návratem do země původu,
jakmile to bude možné. Vyplynulo to z průzkumu, který provedlo
v době od konce ledna do 20. března Centrum pro výzkum
veřejného mínění (CVVM).

13:51 Švýcarská vláda odmítla žádost o reexport tanků Leopard
na Ukrajinu


Švýcarská vláda podle očekávání odmítla žádost švýcarské
zbrojovky Ruag o prodej a následný reexport 96 vyřazených tanků
Leopard 1 A5 na Ukrajinu. Takový obchod by byl v rozporu
se zákonem o vojenském materiálu a měl by za následek změnu
ve švýcarské politice neutrality, uvedl dnes kabinet podle agentury
Reuters. Tanky měly být nejdřív opraveny v Německu a poté
vyvezeny na Ukrajinu.

https://www.facebook.com/UA.National.Police/posts/pfbid029rMTiHNhFJWbLW1H1EuyKJkZzvb4mLJmeWA5AFQDo2LJManFqv8pqn3uDwNVTAg7l
https://t.me/synegubov/6525
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13:41 Summit EU slíbí další podporu Ukrajiny a probere citlivé
téma vztahů s Čínou


Další vojenská a finanční podpora Ukrajiny, budoucnost vztahů
s Čínou nebo zvládání opět rostoucího počtu migrantů mířících
do Evropy budou hlavními tématy zasedání prezidentů a premiérů
zemí Evropské unie, které začíná ve čtvrtek v Bruselu. Během
dvoudenní schůzky proberou také možnosti větší vojenské
spolupráce bloku či podporu unijní ekonomiky ohrožené stagnací.

13:08 Do Kyjeva přijeli prezidenti Polska a Litvy, jednat chtějí
hlavně o summitu NATO


Na návštěvu Kyjeva dnes vlakem přijeli polský prezident Andrzej
Duda a prezident Litvy Gitanas Nauséda, oba politici o tom
informovali na svých twitterových účtech. Jednat chtějí především
o nadcházejícím červencovém summitu Severoatlantické aliance
(NATO). „Přijel jsem do Kyjeva před summitem NATO ve Vilniusu
s jedním hlavním poselstvím – místo Ukrajiny je v NATO,“ napsal
Nauséda. Podle předchozího prohlášení prezidentské kanceláře
chce se Zelenským hovořit také o přístupových jednáních
do Evropské unie.

11:02 Ruský útok na ukrajinský Kramatorsk si vyžádal devět
mrtvých a 60 zraněných


Počet obětí úterního ruského raketového útoku na Kramatorsk
na východě Ukrajiny se zvýšil z osmi na devět poté, co dnes
záchranáři podle oznámení starosty města Oleksandra Hončarenka
vyprostili ze sutin tělo chlapce. Ruský úder, který v úterý večer
zasáhl i pizzerii plnou lidí, kromě toho způsobil zranění dalším 60
osobám. Ruské síly použily k útoku balistické rakety Iskander,
oznámil na telegramu ukrajinský generální prokurátor Andrij Kostin.
Na místě pokračují záchranné operace a pod sutinami mohou být
další lidé.

10:45 Litva koupila Ukrajině dva systémy protivzdušné obrany
NASAMS, oznámil Nauseda


Litva koupila dva systémy protivzdušné obrany NASAMS

https://www.facebook.com/alexander.vasilyevich.goncharenko/posts/pfbid02wNQ5daLXf3e41XZsteQKtLJsJoYg5zsxgy39MYf2b6JRH9N4bF9oFHd1NCM7coy1l?locale=ru_RU
https://t.me/pgo_gov_ua/13881?fbclid=IwAR0Qs60m_8OkZfGYdM_H802eqfRXeAqwh-aqcLCbjR4eK6-eww80zEQm1yk
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a v nejbližší době je pošle Ukrajině. Na twitteru to dnes oznámil
litevský prezident Gitanas Nauseda, který se rovněž dnes v Kyjevě
setká se svým ukrajinským protějškem Volodymyrem Zelenským.
Litva patří ke skalním podporovatelům vstupu Ukrajiny bránící
se ruské agresi do struktur Severoatlantické aliance a Evropské
unie, uvedla agentura Reuters.

10:05 Rusové se soustředí na Lyman, Bachmut a Marjinku, píše
ukrajinský generální štáb


Ruské jednotky na Ukrajině dál soustředí své hlavní úsilí ve směrech
na východoukrajinská města Lyman, Bachmut a Marjinka. Oznámil
to dnes na facebooku generální štáb ukrajinské armády. Rusy
dosazené úřady v okupovaném Melitopolu v Záporožské oblasti
dnes ráno z města hlásily šest explozí.

8:09 Ruský útok na ukrajinský Kramatorsk si vyžádal osm
mrtvých a 56 zraněných


Úterní ruský útok na východoukrajinský Kramatorsk si vyžádal osm
mrtvých, včetně tří dětí, a 56 zraněných. Novou bilanci dnes
zveřejnila agentura Ukrinform. Ruské střely ve městě, které leží
nedaleko od frontové linie, v úterý večer zasáhly pizzerii plnou lidí.
Počet obětí se ještě může zvýšit. „Záchranáři pracují v troskách
zničené budovy a pátrají po lidech, kteří jsou pravděpodobně stále
pod nimi,“ uvedli dnes ráno záchranáři na telegramu.

STŘEDA 28. ČERVNA

20:01 Rusové podle OSN na Ukrajině mučí a zabíjejí civilisty,
týrají je i Ukrajinci


Příslušníci ruských jednotek často a systematicky mučili civilisty
zadržené v souvislosti s ruskou invazí na Ukrajinu. Desítky z nich
popravili bez řádného procesu. Dnes to ve zprávě hodnotící 15
měsíců války Ruska proti Ukrajině uvedla Monitorovací mise Úřadu
vysokého komisaře pro lidská práva OSN. Její členové mluvili
se stovkami obětí a svědků a zjistili, že v konfliktu znepřátelené
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strany svévolně zadržovaly více než 9000 civilistů, včetně dětí
a starých lidí. Většinu těchto případů má na svědomí Rusko, jehož
jednotky také podle OSN bez řádného procesu popravily 77 lidí.

17:26 Sousedi Běloruska z NATO chtějí kvůli přesunu
wagnerovců posílit svou bezpečnost


Polsko, Litva a Lotyšsko kvůli možnému přesunu žoldnéřské
Wagnerovy skupiny do Běloruska vyzývají NATO, aby posílilo svoji
východní hranici. Dnes do Běloruska přiletěl šéf wagnerovců
Jevgenij Prigožin a po sobotní vzpouře mají i jeho vojáci možnost
se k němu v této zemi přidat.

17:25 Ukrajinské jednotky útočí u Bachmut čtvrtý den v řadě,
uvedla Maljarová


Ukrajinské jednotky už čtvrtý den v řadě útočí u města Bachmut
v Donbasu na východě Ukrajiny. Ukrajinští vojáci postupují
na křídlech, do samotného města však dosud nevstoupili, uvedla
dnes náměstkyně ukrajinského ministra obrany Hanna Maljarová.
„Útočné akce u Bachmutu pokračují již čtyři dny. Naši vojáci každý
den dosahují postupu na křídlech. Postupně, ale přesvědčivě.
Do města Bachmutu k dnešnímu dni nevstoupili,“ napsala
na sociální síti Telegram Maljarová, aniž by uvedla podrobnosti
k tomu, na kterých místech se ukrajinským silám podařilo postoupit.

16:33 Šéf Wagnerovy skupiny Prigožin je v Bělorusku, oznámil
tamní lídr Lukašenko


Vůdce ruské vojenské Wagnerovy (v ruském přepisu Vagnerovy)
skupiny Jevgenij Prigožin se nachází v Bělorusku, potvrdil dnes
tamní vůdce Alexandr Lukašenko. Právě on v sobotu s Prigožinem
vyjednal dohodu o ukončení vzpoury jeho žoldnéřské skupiny
a zastavení jejího postupu na Moskvu.

15:44 Česko posílá na Ukrajinu autobus přestavěný
na intenzivní péči pro pět pacientů


Autobus přebudovaný na pojízdnou jednotku intenzivní péče, která
je schopna naráz fungovat pro pět pacientů a sloužit i na méně
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náročné operace, vyšle začátkem července do Vinnycké oblasti
na Ukrajinu ministerstvo zahraničních věcí. Česká diplomacie
do projektu na pomoc ruskou agresí sužované země vložila 9,5
milionu korun. Díky nim bude v Kyjevě vyškolena i posádka vozu.
Česko se postará i o případné opravy. Prostor je dimenzován
až pro šest zdravotníků.

15:20 Žoldnéře z Wagnerovy skupiny platil ruský stát, prohlásil
Putin


Žoldnéře z Wagnerovy (v ruském přepisu Vagnerovy) skupiny plně
financoval ruský stát. Jen od loňského do letošního května skupině
Jevgěnije Prigožina vyplatil více než 86 miliard rublů (asi 21,7
miliady Kč), uvedl dnes ruský prezident Vladimir Putin při setkání
s ruskými vojáky.

14:50 Rusko podniklo další raketový útok na Ukrajinu, ve výročí
tragédie v Kremenčuku


Rusko dnes zasáhlo chatovou oblast u Kremenčuku na střední
Ukrajině, uvedl server Ukrajinska pravda s odvoláním na šéfa
oblastní vojenské správy Dmytra Lunina. Přesně před rokem ruské
síly zasáhly obří raketou Ch-22 v Kremenčuku obchodní centrum,
následkem čehož tam zemřelo 21 lidí a dalších 77 osob utrpělo
zranění. Dnešní letecký poplach na Ukrajině byl vyhlášen kvůli
pohybu dvou bombardérů Tu-22, které jsou schopny nést právě
rakety Ch-22, upozornil mluvčí ukrajinského letectva Jurij Ihnat.

12:55 Mírový vyslanec papeže bude jednat v Moskvě s ruskými
představiteli


Italský kardinál Matteo Zuppi, kterého papež pověřil mírovou misí,
bude ve středu a čtvrtek jednat v Moskvě s místními představiteli.
Informoval o tom Vatikán. Ukrajinu navštívil Zuppi před třemi týdny.
Francouzský server La Croix uvedl, že kardinál do ruské metropole
dorazí dnes večer a čeká jej jednání s patriarchou ruské pravoslavné
církve Kirillem. „Hlavním cílem této iniciativy je podpořit projevy
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lidskosti, které mohou přispět k dosažení řešení současné tragické
situace a nalézt cesty ke spravedlivému míru,“ stojí v dnešním
prohlášení Vatikánu.

10:30 Wagnerovci podle Moskvy předají těžkou armádní
techniku ruské armádě


Ruská Wagnerova soukromá vojenská společnost předá svoji těžkou
armádní techniku jednotkám ruské armády, uvedlo dnes podle
agentury TASS ruské ministerstvo obrany. Oznámení přišlo poté, co
wagnerovci během víkendu podnikli tažení na Moskvu na protest
proti armádnímu velení, ale nakonec se s Kremlem díky
zprostředkovaní běloruského lídra Alexandra Lukašenka dohodli
na jeho ukončení.

9:00 Prigožinovo letadlo přistálo v Minsku

U Minsku přistálo dnes ráno před osmou místního času soukromé

letadlo zakladatele ruské Wagnerovy soukromé vojenské společnosti
Jevgenije Prigožina, tvrdí běloruská skupina Hajun, která monitoruje
pohyby ruských sil. Okolo místo pobytu Prigožina, který během
víkendu zorganizoval protestní tažení svých mužů směrem
na Moskvu, panují od sobotního večera nejasnosti. Kreml ale
dříve uváděl, že podle sobotní dohody o ukončení tažení se má
Prigožin přesunout do Běloruska

8:00 Putin wagnerovce potřebuje, patrně se je pokusí včlenit
do armády, míní ISW


Po sobotním tažení Wagnerovy soukromé vojenské společnosti
na Moskvu přestane tato žoldnéřská organizace pravděpodobně
fungovat jako samostatná organizace a její šéf Jevgenij Prigožin už
zřejmě nebude její součástí, uvedl ve své nejnovější analýze války
na Ukrajině americký Institut pro studium války (ISW). Ruský
prezident Vladimir Putin ale podle analýzy wagnerovce potřebuje
k podpoře svých operací na Ukrajině i jinde na světě a bude se je
snažit včlenit do struktury ruského ministerstva obrany.
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6:30 Ukrajinci ubytovaní na Šumavě v hotelu státu nezvládnou
zaplatit žádanou částku


V hotelu Šumava ministerstva vnitra v Kašperských Horách mohou
i po 1. červenci, kdy začne platit novela lex Ukrajina, zůstat bydlet
i ukrajinští uprchlíci, kteří nepatří mezi děti, seniory či postižené.
Budou si ale muset za ubytování platit. Částku 613 korun na den,
kterou jim spočítalo ministerstvo, si ale nebudou moci dovolit.
Měsíčně to vychází podle počtu dní na 18.390 až 19.003 korun.
Řekla to majitelka hotelu Nebespán Sabina Kmecová, která napsala
o jejich bezvýchodné situaci otevřený dopis ministru vnitra Vítu
Rakušanovi (STAN). Sehnat rychle na Šumavě jiné ubytování
ve vrcholné turistické sezoně je ale téměř nemožné. Ministerstvo
vnitra sdělilo, že mu zákony neumožňují s cenou jakkoli pracovat.

4:00 Ukrajinské síly v pondělí postoupily ve všech oblastech
bojů, tvrdí Zelenskyj


Ukrajinské síly v pondělí postoupily ve všech oblastech bojů, uvedl
ve svém nočním videoposelství ukrajinský prezident Volodymyr
Zelenskyj. Jeho ruský protějšek Vladimir Putin zase v pondělním
vystoupení k národu poprvé připustil, že si sobotní vzpoura
wagnerovců vyžádala oběti mezi ruskými vojáky. Uvedla to dnes
agentura Reuters.

ÚTERÝ 27. ČERVNA

22:00 Putin vyzval wagnerovce, aby vstoupili do armády, nebo
odešli do Běloruska


Ruský prezident Vladimir Putin dnes v projevu k národu vyzval členy
žoldnéřské Wagnerovy skupiny, aby vstoupili do armády, nebo odešli
do Běloruska. Informovala o tom agentura AFP. Prohlášení
prezidenta se odehrálo nedlouho po víkendové vzpouře wagnerovců
vedené Jevgenijem Prigožinem.

19:55 Německo chce do Litvy natrvalo vyslat asi 4000 vojáků,
řekl ministr obrany


Německo chce do Litvy natrvalo poslat asi 4000 vojáků, aby posílilo
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východní křídlo NATO. Dnes to při návštěvě Vilniusu oznámil
německý ministr obrany Boris Pistorius. Podmínkou pro to je, aby
vznikla potřebná infrastruktura pro ubytování příslušníků
bundeswehru a aby měli kde cvičit, píše DPA.

18:50 Dánsko už začalo s výcvikem ukrajinských pilotů
na stíhačkách F-16


V Dánsku už začal výcvik ukrajinských pilotů na amerických
stíhačkách F-16, oznámil dnes podle agentury AP úřadující dánský
ministr obrany Troels Lund Poulsen. Dánsko by mělo zvážit, zda
Ukrajině daruje některé ze svých letounů F-16, a případně kolik,
dodal Poulsen. Z jeho oznámení ale vyplývá, že případná dodávka
by se uskutečnila nejdříve v roce 2024.

14:20 Vláda projedná příspěvek 1 miliardy korun Ukrajině
v rámci evropské pomoci


Vláda ve středu projedná české zapojení do finanční pomoci, kterou
Evropská unie poskytuje Ukrajině na zajištění provozu státu
při obraně proti ruské agresi. Česko by mělo přispět 47,8 milionu eur
(1,13 miliardy korun), peníze bude postupně splácet v letech 2024
až 2027. Vyplývá to z materiálu, který předkládá ministerstvo financí
na jednání kabinetu.

13:05 Náměstek: Česko se dodávkami na Ukrajinu zbavuje
ruské techniky a modernizuje


Absurdní a nesmyslná ruská válka na Ukrajině je pro český obranný
průmysl výzvou, ale také příležitostí. Česko se dodávkami
vojenského materiálu z armádních skladů zbavuje zastaralé ruské
techniky a modernizuje armádu tím, že ji nahrazuje západními stroji.
Na dnešní konferenci při poradě ekonomických diplomatů v Praze to
řekl náměstek ministryně obrany Daniel Blažkovec.

10:43 Víkendový chaos oslabil Putinovu autoritu a nahrál
Ukrajině, píše světový tisk


Za chaotický a bizarní označuje světový tisk víkendové události
v Rusku, kde se při pokusu o ozbrojenou vzpouru vydala soukromá
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žoldnéřská Wagnerova skupina směrem na Moskvu. Zatímco ani
tisk, ani experti nemohou s jistotou promluvit o důsledcích tohoto
nevydařeného puče, zahraniční média se shodují, že vzpoura
ukázala trhliny v neochvějné autoritě ruského prezidenta Vladimira
Putina. S největší pravděpodobností také podle nich pomůže
ukrajinské armádě, která od ruské invaze z loňského roku čelila
nejen ruské armádě, ale právě i bojovníkům Wagnerovy skupiny.

9:05 Starosta Moskvy oznámil, že ruší protiteroristický režim
zavedený kvůli vzpouře


Starosta Moskvy Sergej Sobjanin dnes na telegramu oznámil, že
ve městě zrušil protiteroristický režim. Vyhlásil ho v sobotu
v souvislosti s ozbrojenou vzpourou Wagnerovy žoldnéřské skupiny
v čele s Jevgenijen Prigožinem. Podle agentury Reuters zároveň
ruský Národní protiteroristický výbor uvedl, že situace v zemi je
„stabilní“.

7:40 Ukrajina od začátku ofenzivy osvobodila asi 130
čtverečních km území


Ukrajinské síly od začátku protiofenzivy osvobodily zhruba 130
čtverečních kilometrů území podél linie jižní fronty. Informovala o tom
dnes náměstkyně ukrajinského ministra obrany Hanna Maljarová,
kterou citovala agentura Reuters. „Situace na jihu se během
posledního týdne podstatně nezměnila,“ dodala Maljarová.
Z východní části fronty, která zahrnuje směry na Lyman, Bachmut,
Avdijivku a Marjinku, bylo podle jejích informací během uplynulého
týdne hlášeno asi 250 bojových střetů.

7:20 Ruský ministr obrany Sergej Šojgu navštívil ruské vojáky
bojující na Ukrajině


Ruský ministr obrany Sergej Šojgu navštívil ruské vojáky bojující
na Ukrajině, informují agentury s odoláním na ministerstvo obrany.
Jde o jeho první veřejnou akci od víkendové ozbrojené vzpoury šéfa
Wagnerovy žoldnéřské skupiny Jevgenije Prigožina, která byla
namířená zejména proti Šojguovi a náčelníkovi generálního štábu
Valeriji Gerasimovi.
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PONDĚLÍ 26. ČERVNA

22:27 Biden a Zelenskyj spolu po telefonu hovořili o vývoji
situace v Rusku
Americký prezident Joe Biden a ukrajinský prezident Volodymyr
Zelenskyj spolu dnes po telefonu hovořili o vývoji situace v Rusku,
kde v sobotu postupovaly na Moskvu jednotky soukromé žoldnéřské
Wagnerovy skupiny, nakonec ale své tažení zastavily. Zelenskyj
po telefonátu v příspěvku na twitteru vyzval ke globálnímu tlaku
na Moskvu a v prohlášení dodal, že události odhalily slabost režimu
ruského prezidenta Vladimira Putina. Telefonní konverzaci se Bidena
se Zelenským pak potvrdil i Bílý dům.

21:39 Macron: Prigožinova vzpoura ukazuje, jak je ruský tábor
rozdělený


Vzpoura šéfa ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny Jevgenije
Prigožina ukazuje, jak je ruský tábor uvnitř rozdělený. V rozhovoru
s deníkem La Provence to řekl francouzský prezident Emmanuel
Macron. Dodal, že sobotní události v Rusku pečlivě sledoval a byl
v kvůli nim v kontaktu s francouzskými spojenci. Situace se podle něj
bude dál vyvíjet. „To vše nás nutí k velké ostražitosti a plně
ospravedlňuje podporu, kterou poskytujeme Ukrajincům v jejich
odporu,“ uvedl Macron s odkazem na francouzskou pomoc Kyjevu
v boji proti ruské agresi.

21:04 Lipavský: V sobotu večer vypadaly události v Rusku
daleko dramatičtěji než dnes


Česká republika nebude nijak omezovat personál svého
zastupitelského úřadu v Moskvě. Po mimořádném jednání krizového
štábu ministerstva zahraničních věcí to novinářům řekl šéf
diplomacie Jan Lipavský (Piráti). Lipavský svolal v sobotu
na dnešních 18:00 krizový štáb vzhledem k tažení wagnerovců
na Moskvu. Skupina ho však v sobotu večer ukončila po intervenci
běloruského vůdce Alexandra Lukašenka. „V sobotu večer události
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vypadaly daleko dramatičtěji než dnes, na druhou stranu se všichni
shodují, že situace je extrémně volatilní, bezpečnostní prostředí
se může kdykoliv zhoršit,“ řekl Lipavský.

15:24 Prigožinova vzpoura podle Blinkena odhaluje trhliny
v ruském vedení


Víkendová vzpoura ruského oligarchy Jevgenije Prigožina a jeho
žoldnéřů byla přímým zpochybněním autority ruského prezidenta
Vladimira Putina a odhaluje trhliny ve vedení Ruska, řekl podle
agentury AFP ve vysílání televize CBS americký ministr zahraničí
Antony Blinken. Ve vystoupeních na dalších stanicích pak vyjádřil
názor, že konečné rozuzlení kauzy ještě nepřišlo. „Přímo to napadlo
Putinovu autoritu. Tudíž to nastoluje skutečné otázky a odhaluje
skutečné trhliny,“ citovala Blinkena AFP. V rozhovoru s televizí CNN
následně dodal, že „je příliš brzy na to říct, kam to povede“.

15:00 Moskva: Čínská diplomacie po Prigožinově povstání
vyjádřila ruské vládě podporu


Čína vyjádřila ruskému vedení podporu v jeho snahách stabilizovat
situaci na domácí půdě po povstání vedeném šéfem žoldnéřské
Wagnerovy skupiny Jevgenijem Prigožinem. Uvedlo to dnes
v prohlášení ruské ministerstvo zahraničí. Náměstek ruského
ministra zahraničí Andrej Ruděnko je dnes v Pekingu na jednáních
o „mezinárodních záležitostech“, informovala agentura Reuters.

14:44 ISW: Povstání wagnerovců odhalilo slabiny v ruské vnitřní
bezpečnosti


Povstání ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny odhalilo závažné
slabiny v systému ruské vnitřní bezpečnosti. Ve své
analýze sobotního dění v Rusku to dnes napsal americký Institut
pro studium války (ISW). Mohlo by to podle něj oslabit morálku
ruských vojáků bojujících na ukrajinské frontě. Dohoda vyjednaná
běloruským vůdcem Alexandrem Lukašenkem, která v sobotu večer
tažení wagnerovců na Moskvu ukončila, je pak podle analytiků jen
„krátkodobou záplatou“.
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13:42 Vojenská operace na Ukrajině je nejvyšší prioritou, řekl
Putin


Speciální vojenská operace, jak Moskva nazývá svou invazi
na Ukrajinu, je pro ruského prezidenta Vladimira Putina nejvyšší
prioritou, Rusko podle něj nadále věří, že dokáže splnit své cíle.
Putin to řekl v rozhovoru poskytnutém ruské státní televizi Rossija 1
a natočeném 21. června, informovala agentura TASS. Celý rozhovor
bude odvysílán dnes večer, tedy den po povstání žoldnéřské
Wagnerovy skupiny, která podnikla tažení na Moskvu. Válkou, kterou
Rusko proti Ukrajině rozpoutalo loni v únoru, Putin podle svých slov
„začíná a končí“ svůj den.

12:42 Bývalý britský generál varoval před útokem Prigožina
z Běloruska na Ukrajinu


Šéf Wagnerovy skupiny by se mohl pokusit napadnout Ukrajinu
z Běloruska. V rozhovoru se stanicí Sky News před tím dnes varoval
bývalý britský generál a bezpečnostní analytik Richard Dannatt.
Podmínkou podle něj je, že se za Jevgenijem Prigožinem
do Běloruska přesune dostatečné množství členů jeho žoldnéřské
společnosti.

12:38 Lipavský kvůli dění v Rusku na večer svolal ministerský
krizový štáb


Ministr zahraničních věcí Jan Lipavský (Piráti) svolal na dnešní večer
krizový štáb ministerstva k poslednímu dění v Rusku. Kromě analýzy
událostí kolem vzpoury Wagnerovy vojenské společnosti
pod vedením Jevgenije Prigožina se bude zabývat i koordinací
postojů s členskými státy Evropské unie a Severoatlantické aliance.
Krizový štáb MZV se sejde v 18:00 v pražském Černínském paláci.

12:34 Čečenští bojovníci pluku Achmat opouštějí Rostov
na Donu, ke konfrontaci nedošlo


Bojovníci čečenské speciální jednotky rychlého nasazení Achmat
opouštějí ruské město Rostov na Donu, kde měly potlačit ozbrojené
povstání žoldnéřů z Wagnerovy soukromé skupiny. Informovala
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o tom s odvoláním na velitele Čečenců ruská státní agentura TASS.
Čečenský lídr Ramzan Kadyrov na svém telegramovém kanálu
uvedl, že „k přímé konfrontaci“ s wagnerovci nedošlo.

11:36 Německo dodá do konce roku Ukrajině dalších 45
protivzdušných systémů Gepard


Německo dodá do konce roku Ukrajině dalších 45 samohybných
protivzdušných systémů Gepard. V zveřejněném rozhovoru s listem
Welt am Sonntag to řekl zástupce ministerstva obrany Christian
Freuding, který má na starosti koordinaci pomoci Ukrajině v její
obraně proti ruské agresi. Německo podle Freudinga už Ukrajině 34
tanků Gepard předalo, 15 dalších Kyjev dostane v nadcházejících
týdnech. „Navíc chceme do konce roku ve spolupráci s USA dodat
ještě dalších 30 gepardů,“ dodal.

10:55 Ukrajinci pokračují v protiofenzivě, Rusové se pokusili
o útok u Kreminny


Ukrajinské síly pokračují v ofenzivě proti ruské armádě na východě
země a daří se jim v důležitých oblastech postupovat vpřed. Ve své
pravidelné zprávě to dnes uvedla britská vojenská rozvědka. Mluvčí
ukrajinského letectva Jurij Ihnat sdělil, že ruské útoky ze vzduchu
byly v sobotu méně početné, podle něj zasáhly Záporožskou oblast
střely S-300. Při útoku na Vuhledar zahynul jeden civilista, uvedl šéf
oblastní správy Doněcké oblasti Pavlo Kyrylenko.

10:46 Prigožinovo povstání neuspělo, ale ukázalo slabost
Putinova režimu, míní tisk


Sobotní krátkodechý pokus o vzpouru proti ruskému vedení
ze strany soukromé žoldnéřské Wagnerovy skupiny sice nakonec
neuspěl a ozbrojenci se po jednodenním tažení na Moskvu stáhli,
události ale ukázaly, jak chaotická situace v Rusku panuje,
a naznačily, že pozice prezidenta Vladimira Putina je mnohem méně
pevná, než se zdálo. Píší to světová média ve svých komentářích.
List The Wall Street Journal usuzuje, že se Putinovi vymstila válka
na Ukrajině, nedělník The Sunday Times zase hovoří o ponížení
ruského prezidenta.
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10:25 RIA Novosti: Situace v Rostově na Donu je klidná,
v ulicích funguje doprava


Atmosféra v okolí velitelství Jižního vojenského okruhu v Rostově
na Donu na jihozápadě Ruska je po odchodu žoldnéřů z Wagnerovy
skupiny klidná, píše RIA Novosti. Ruská státní agentura připojila
video, na němž muž zametá ulici a doprava na silnici funguje
normálně. Agentura Reuters upozornila, že informaci nemohla
nezávisle ověřit. Správa silnic bude podle starosty Rostova Alexeje
Logviněnka v příštích dnech opravovat škody na 10.000 metrech
čtverečních vozovky, které při pohybu způsobila vojenská technika
wagnerovců.

10:00 V Moskvě bude pondělí nepracovní den,
i když se wagnerovce podařilo zastavit


Pondělí bude v Moskvě volným dnem, i když se tažení soukromé
žoldnéřské Wagnerovy skupiny na hlavní město podařilo zastavit.
S odvoláním na mluvčí starosty Sergeje Sobjanina o tom dnes
informovala agentura RIA Novosti. Podle agentury AFP zůstává
v hlavním městě a okolí nadále v platnosti režim protiteroristické
operace.

9:13 Washington o Prigožinově plánu věděl s předstihem, píší
americká média


Americké tajné služby věděly s předstihem o záměru Jevgenije
Prigožina podniknout ozbrojenou akci v Rusku a informovaly o něm
nejvyšší americké politické vedení. S odvoláním na anonymní zdroje
o tom píší listy The New York Times a The Washington Post. Přesné
načasování akce nebylo podle nich ale jasné až do posledních hodin
před obsazením ruského vojenského velení v Rostově na Donu.

8:09 V Moskevské a Tulské oblasti po pohybu wagnerovců stále
platí omezení na dálnici


Na ruské dálnici M4 v Moskevské a Tulské oblasti stále platí dálniční
omezení, informovala dnes agentura TASS. Po M4 se v sobotu
při ozbrojené vzpouře blížily k Moskvě jednotky Wagnerovy vojenské
společnosti. TASS původně informoval, že ruská federální správa
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silnic všechna omezení zrušila. Podle této ruské státní agentury
se také v Moskvě stahují obrněná vozidla z kontrolních stanovišť.
Uzavírky dálnic byly v sobotu zavedeny například v Rostovské,
Voroněžské či Lipecké oblasti.

7:00 Ruské úřady zrušily všechna omezení na dálnicích, uvedl
TASS


Ruské úřady zrušily všechna omezení na dálnicích, které byly
po část soboty uzavřeny kvůli pochodu Wagnerovy vojenské
společnosti na Moskvu. V noci na dnešek o tom informovala
agentura TASS. V Moskvě se zase po ukončení vzpoury
wagnerovců obrněná vozidla stahují z kontrolních stanovišť.

6:00 USA po vzpouře odloží přijetí nových sankcí proti
wagnerovcům


Spojené státy odloží přijetí nových sankcí proti Wagnerově vojenské
společnosti, protože nechtějí, aby to vypadalo, že jsou na straně
ruského prezidenta Vladimira Putina, kterému se podařilo přestát
jejich vzpouru. Informuje o tom dnes server listu Wall Street Journal.
„Washington nechce vypadat, že se staví na něčí stranu,“ citoval
server jednoho z amerických činitelů. Další sankce proti soukromé
žoldnéřské skupině související s jejím působením v Africe chtěly
USA původně oznámit v úterý.

NEDĚLE 25. 6.

20:00 Nečekané pracovní volno v pondělí v Moskvě zůstává

Gulnara Penkova, mluvčí moskevského starosty, uvedla, že 26.

červen zůstane v Moskvě nepracovním dnem, jak bylo
dříve oznámeno.

19:30 Konec převratu: Prigožin po dohodě s Lukašenkem
zastavuje postup na Moskvu a otáčí kolony


Jevgenij Prigožin přijal návrh běloruského prezidenta Alexandra
Lukašenka na zastavení postupu Wagnerovců na Moskvu, uvedla
agentura TASS. „Byla vyvinuta výhodná a přijatelná varianta řešení
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situace s bezpečnostními zárukami pro bojovníky skupiny Wagner
PMC,“ cituje agentura výsledek telefonátu mezi Prigožinem
a Lukašenkem na základě telegramového kanálu „Pool of the First“.
Prigožin uvedl, že mohla být prolita ruská krev a proto otáčí kolony.

19:10 Lukašenko jednal s Prigožinem, informovala tisková
služba běloruského prezidenta.

19:00 Vstup do Rostovské oblasti byl omezen z území
Krasnodaru a Stavropolu, z Volgogradské a Voroněžské oblasti

18:50 Biden probral vývoj v Rusku se Scholzem, Macronem
a Sunakem, uvedl Bílý dům


Americký prezident Joe Biden se dnes spojil s německým kancléřem
Olafem Scholzem, francouzským prezidentem Emmanuelem
Macronem a britským premiérem Rishim Sunakem, aby s nimi
probral vývoj v Rusku, kde žoldnéři zapojení do války na Ukrajině
zahájili povstání proti ruské armádě. Bez jakýchkoli podrobností to
oznámil v prohlášení Bílý dům.

18:35 Černochová: Kvůli dění v Rusku nyní Čechům
bezprostřední nebezpečí nehrozí


Českým občanům nehrozí v souvislosti s děním v Rusku v současné
době žádné bezprostřední nebezpečí, Česko pozorně monitoruje
situaci. ČTK to sdělila ministryně obrany Jana Černochová (ODS)
po svém odpoledním jednání s náčelníkem generálního štábu
Karlem Řehkou a šéfem Vojenského zpravodajství Janem
Berounem.

18:27 Střelba začala poblíž velitelství Jižního vojenského
okruhu obsazeného wagnerovci


V centru Rostova na Donu, poblíž velitelství Jižního vojenského
okruhu (SMD), obsazeného bojovníky soukromé vojenské
společnosti Wagner se začalo střílet. „Je slyšet výstřely, lidé utíkají
z velitelství a pak se vracejí, aby sledovali vývoj událostí.“
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18:20 V Moskevské oblasti byly zrušeny bohoslužby až do příští
soboty


V Moskevské oblasti byla zavedena omezení v souvislosti s režimem
ČTÚ, vyplývá z nařízení guvernéra. Do 1. července byly
v Moskevské oblasti pozastaveny veřejné mše, slavnostní a jiné
akce.

17:56 Rusko varuje Západ, aby „nevyužíval“ ozbrojené povstání
k dosažení svých „rusofobních cílů“


„Varujeme západní země před jakýmkoli náznakem využívání
domácí situace Ruska k dosažení svých rusofobních cílů. Takové
pokusy jsou marné a nebudou mít odezvu ani v Rusku, ani mezi
rozumnými politickými silami v zahraničí. Jsme si jisti, že v blízké
budoucnosti bude nalezeno řešení hodné odvěké moudrosti ruského
lidu,“ uvedlo ruské ministerstvo zahraničí.

17:55 Rusko se podle Lipavského propadá do občanské války,
bojují spolu dva zločinci


Rusko se podle ministra zahraničních věcí Jana Lipavského (Piráti)
bezpochyby propadá do občanské války. Řekl to Deníku N. Na svém
twitteru odpoledne uvedl, že se situací v Rusku bude zabývat
pondělní rada ministrů zahraničních věcí EU v Lucemburku.
Lipavský je také v pravidelném kontaktu s kolegy v EU i NATO.
V souvislosti s konfliktem mezi šéfem Wagnerovy vojenské skupiny
Jevgenijem Prigožinem a prezidentem Vladimirem Putinem šéf
české diplomacie uvedl, že se do sebe pustili dva zločinci.

17:50 Belgie svolává na 25. června národní bezpečnostní radu
o „vážné situaci“


Belgie svolává na 25. června národní bezpečnostní radu o „vážné
situaci“ v Rusku, která „může mít pro Evropu strašlivé důsledky“.

17:20 Starosta Moskvy vyhlásil pondělí 26. června jako
„nepracovní den“


Starosta Moskvy Sergej Sobjanin prohlásil, že v pondělí 26. června
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bude v Moskvě volno, „aby se minimalizovala rizika“ v souvislosti
s vyhlášením protiteroristické operace.

16:55 Davy lidí se snaží dostat z Rostova na Donu

Všechny autobusy, které měly v sobotu odjet z hlavního

autobusového nádraží Rostov na Donu, byly zrušeny. Podle
Kommersantu se na městském vlakovém nádraží vytvořily davy lidí,
kteří se snaží dostat z města.

16:50 Ruské ministerstvo zahraničí: Dobrodružné aspirace
spiklenců směřují k destabilizaci Ruska


Ruské ministerstvo zahraničí uvedlo, že pokus o ozbrojenou vzpouru
vyvolává silné odmítnutí v ruské společnosti, která silně podporuje
Putina. Diplomatické oddělení upozornilo, že dobrodružné aspirace
spiklenců směřují k destabilizaci Ruska, povstání hraje do karet
vnějším nepřátelům Ruské federace.

16:01 Guvernér Tverské oblasti Igor Rudeňja: Prigožin by měl
spáchat sebevraždu


Guvernér Tverské oblasti Igor Rudeňja se domnívá, že Prigožin by
po zradě Ruska, pokud je to muž, měl následovat příkladu stejného
zrádce země – Borise Puga, který spáchal sebevraždu v roce 1991
po neúspěšném puči.

15:55 Cestovní kanceláře začaly rušit autobusové zájezdy
do jižních oblastí Ruska

15:40 Běloruské vládní letadlo označené jako Let č 1, odletělo
z Minska směrem na Moskvu, pak se ale obrátilo zpět

15:20 Panika v Moskvě, přímé zahraniční lety jsou vyprodány,
zbylé letenky zdražily 20násobně


Z Moskvy teď už neletí žádné přímé lety do Istanbulu (Turecko),
Astany (Kazachstán) a Tbilisi (Gruzie). Tato situace je způsobena
panikou šířící se po celé zemi v souvislosti s povstáním Jevgenije
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Prigožina, píše Unian. Zbývá už jen pár lístků s jedním nebo dvěma
přestupy. A přímý let do Jerevanu (Arménie) bude stát 198 000 rublů
(obvykle to stojí asi 10 tisíc rublů).

14:43 Borrell o vývoji v Rusku mluvil se zástupci G7, hlásí
spuštění krizového centra


Šéf diplomacie Evropské unie Josep Borrell kvůli dění v Rusku
spustil „centrum krizové reakce“ a usiluje o koordinaci před pondělní
schůzkou unijních ministrů zahraničí. Oznámil to na twitteru poté, co
v Rusku vypukl konflikt mezi žoldnéřskou Wagnerovou skupinou
a pravidelnou armádou. Borell také o věci jednal s představiteli zemí
skupiny velkých ekonomik G7.

14:40 Erdogan v rozhovoru s Putinem vyjádřil plnou podporu
krokům ruského vedení


Prezident Vladimir Putin informoval tureckého prezidenta Recepa
Erdogana o situaci v zemi v souvislosti s pokusem o ozbrojenou
vzpouru, uvedla kremelská tisková služba. Erdogan v rozhovoru
s Putinem vyjádřil plnou podporu krokům ruského vedení.

14:30 Komunita Wagner PMC byla zablokována na síti
VKontakte na žádost Roskomnadzor


Komunita Wagner PMC byla zablokována na síti VKontakte
na žádost Roskomnadzor, státního cenzora.

14:20 Lotyšsko posiluje opatření na ochranu státní hranice
a nevylučuje ani zapojení armády

14:00 Naryškin: Pokus o ozbrojenou vzpouru je nejstrašnějším
zločinem


Šéf rozvědky Sergej Naryškin řekl, že pokus o ozbrojenou vzpouru je
nejstrašnějším zločinem, který nelze ospravedlnit žádnou minulou
zásluhou. Podle něj je v tuto chvíli jasné, že pokus rozkolísat
společnost, zažehnout oheň bratrovražedné občanské války selhal.

13:50 Celoruská akce „10 000 kroků k životu“ v Moskvě byla
zrušena
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13:20 Charles Michel: Události v Rusku jsou vnitřní záležitostí
Ruska


To, co se v současné době děje v Rusku, jsou „jednoznačně ruské
vnitřní záležitosti“ a EU vývoj situace bedlivě sleduje, je v kontaktu
s partnery G7 a členskými státy EU, napsal na Twitteru Charlesem
Michelem.

13:10 Ve Voroněžské oblasti bylo údajně sestřeleno letadlo Il-18
ruských leteckých sil


Telegramové zpravodajské kanály citují zprávu, že ve Voroněžské
oblasti bylo sestřeleno letadlo Il-18 ruských leteckých sil.

12:59 Poblíž velitelství Jižního vojenského okruhu v Rostově
na Donu došlo k výbuchu

12:52 Provoz na řece Moskvě byl pozastaven

12:50 Wildberries začal skrývat zboží se symboly PMC Wagner

Největší ruský internetový prodejce Wildberries začal skrývat zboží

se symboly PMC Wagner, v blízké budoucnosti takové produkty
zcela zmizí z trhu, uvedl zdroj ze společnosti.

12:40 Slabost Ruska je zřejmá, řekl Zelenskij

Prezident Volodymyr Zelenskyj se poprvé vyjádřil ke vzpouře, kterou

v Rusku zinscenoval vůdce soukromé ruské společnosti Wagner
Jevgenij Prigožin. „Kdo zvolí cestu zla, je zapojen do sebezničení,“
napsala hlava ukrajinského státu na Telegramu. Podle něj úplná
slabost Ruské federace je zřejmá.

12:25 Medveděv: Nepřítel bude zničen! Vítězství bude naše!“

Předseda Rady bezpečnosti Ruska a exprezident Dmitrij

Medveděv v Telegramu píše, že „hlavní věcí potřebnou k vítězství
nad naším vnitřním a vnějším protivníkem, dychtivým roztrhat
naši vlast, je sjednotit se kolem prezidenta a vrchního velitele.“
„Rozdělení a zrada jsou cestou k největší tragédii, ke všeobecné
katastrofě,“ prohlásil Medveděv. „Nedovolíme, aby se to stalo.
Nepřítel bude zničen! Vítězství bude naše!,“ dodal.

https://tass.ru/ekonomika/18106733
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12:20 Přidejte se k ďáblovi, pokud se rozhodl bojovat
s Putinem, vyzval Rusy Chodorkovskij


Bývalý ruský ropný magnát žijící v exilu Michail Chodorkovskij vydal
prohlášení o Prigožinově povstání a vyzval Rusy, aby „pomohli
i ďáblu, pokud se rozhodl postavit se tomuto režimu na odpor“.

12:10 Moldavské úřady doporučily občanům nenavštěvovat
ruské regiony sousedící s Ukrajinou

11:20 „Začala občanská válka,“ tvrdí Wagnerovci

11:00 Šéf Karačajsko-čerkesské republiky Rašid Temrezov
vyzval lidi, aby se shromáždili kolem Putina


Šéf Karačajsko-čerkesské republiky Rašid Temrezov vyzval lidi, aby
se shromáždili kolem ruského prezidenta Vladimira Putina, zůstali
jednou rodinou a podpořili vojáky bránící svou vlast v zóně speciální
vojenské operace.

10:50 Desítky vojáků údajně dorazily k mostu přes řeku Oka
poblíž Serpuchova


Desítky vojáků údajně dorazily k mostu přes řeku Oka poblíž
Serpuchova, města v Moskevské oblasti. Krajské úřady již
dříve oznámily, že dálnice M2 byla v oblasti uzavřena, ale neuvedly
důvod.

10:40 Ramzan Kadyrov nazval Jevgenije Prigozhina
„opovrženíhodným zrádcem“.

10:30 Putin údajně zatelefonoval běloruskému prezidentovi
Alexandru Lukašenkovi


Putin údajně zatelefonoval běloruskému prezidentovi Alexandru
Lukašenkovi a „informoval“ ho o situaci v Rusku.

10:25 Policie obsadila náborové střediska Wagner PMC
ve Vladimiru


Ruské bezpečnostní složky přijely do náborového střediska
pro bojovníky Wagner PMC ve Vladimiru. Budova se prohledává.
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10:15 Některé ruské regiony z bezpečnostních důvodů zrušily
veřejné akce


Veřejné akce byly zatím zrušeny v následujících regionech Ruska:
Voroněž, Lipeck, Tula, Tver, dokonce i Kaliningrad.

Снимаются с предохранителей, готовятся к чему-то, – ситуация в Ростове.
https://t.co/tcFVtz1Lf3#переворот #вагнер #пригожин #ростов
pic.twitter.com/iokLWbemJL

— Червона лінія (@nastup_zsu) June 24, 2023

10:12 Wagnerovci cílí na Moskvu, rozhodne loajalita armády,
říká britské ministerstvo


Rusko čelí největší bezpečnostní hrozbě za poslední dobu,
reagovalo na dění kolem postupu wagnerovců britské ministerstvo
obrany ve svém pravidelném hlášení na twitteru. Některé jednotky
šéfa Wagnerovy vojenské společnosti Jevgenije Prigožina podle
ministerstva „téměř jistě cílí na Moskvu“.

10:00 ČR podle diplomacie sleduje situaci v Rusku, dál varuje
před cestami do země


Česká republika pozorně sleduje situaci v Rusku, sdělil ČTK ministr
zahraničních věcí Jan Lipavský (Piráti). S ohledem na pokračující
invazi na Ukrajinu a možnou hrozbu zhoršení bezpečnostní situace
v zemi dál platí varování před cestami do Ruska.

9:35 Wagnerovci sestřelili údajně tři ruské vrtulníky

Wagnerovci sestřelily tři ruské vrtulníky. Podle Fighterbomber, kanálu

Telegram, který údajně provozuje příslušník ruských leteckých sil,
byly sestřeleny dva vrtulníky Mi-8MTPR a jeden Mi-35. Jejich
posádky jsou naživu.

09:20 Putin: Ozbrojená vzpoura je zradou Ruska, její osnovatelé
budou tvrdě potrestáni


Ozbrojená vzpoura žoldnéřů ze soukromé Wagnerovy skupiny je
zradou Ruska a její osnovatelé budou tvrdě potrestáni, řekl dnes

https://t.co/tcFVtz1Lf3
https://twitter.com/hashtag/%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%82?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/%D0%B2%D0%B0%D0%B3%D0%BD%D0%B5%D1%80?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D0%B6%D0%B8%D0%BD?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B2?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/iokLWbemJL
https://twitter.com/nastup_zsu/status/1672523616460632065?ref_src=twsrc%5Etfw
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v první reakci na dění na jihu země prezident Vladimir Putin. Vojáci
podle něj postupu wagnerovců „hrdinně“ vzdorují, prezident však
zároveň připustil, že situace v Rostově na Donu je velice složitá.

08:48 Wagnerovci údajně obsadili Voroněž

„Armáda se přesouvá na stranu lidu“ tvrdí Wagnerovci s tím, že

„vojenská zařízení ve Voroněži byla převzata pod kontrolu“

8:25 Postup Wagnerovy skupiny je ozbrojenou vzpourou,
uvedlo ministerstvo obrany


Postup žoldnéřské Wagnerovy skupiny na jihu Ruska je ozbrojenou
vzpourou, uvedlo dnes ruské ministerstvo obrany. Zároveň vyzvalo
muže ze soukromé vojenské společnosti vedené Jevgenijem
Prigožinem, aby kontaktovali ozbrojené složky, a sdělilo, že těm,
kteří se do operací nezapojí, bude garantovat bezpečnost.

В итоге там и те, и те. Пригожин, Евкуров, Алексеев в штабе ЮВО. Пригожин
требует Герасимова, иначе заблокируют весь Ростов и поедут на Москву
https://t.co/fWhklI3M4U pic.twitter.com/S8qdw1wTmj

— Руслан Левиев (@RuslanLeviev) June 24, 2023

8:15 Prezident Putin se brzy vyjádří k událostem v Rostově, řekl
jeho mluvčí


Ruský prezident Vladimir Putin se v brzké době vyjádří k dění
a pronese projev v televizi, uvedl podle agentury TASS jeho mluvčí
Dmitrij Peskov. Žoldnéři ze soukromé Wagnerovy vojenské
společnosti dnes obsadili armádní stanoviště a také letiště v Rostově
na Donu na jihozápadě Ruska, kde sídlí velitelství Jižního
vojenského okruhu, tvrdí jejich šéf Jevgenij Prigožin.

Ситуація у Ростові-на-Дону після „повстання“ Євгенія Пригожина набирає
обертів.




Глава ПВК „Вагнер“ Євген Пригожин стверджує, що взяв під контроль військові
об‘єкти Ростова, зокрема аеродром, збирається „на Москву“, а також що його
вояки збили вже три російських вертольоти. pic.twitter.com/61Ih14c5Bh

— Букви (@Bykvu) June 24, 2023

https://t.co/fWhklI3M4U
https://t.co/S8qdw1wTmj
https://twitter.com/RuslanLeviev/status/1672462400434388993?ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/61Ih14c5Bh
https://twitter.com/Bykvu/status/1672503185968095234?ref_src=twsrc%5Etfw
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7:55 Prigožin zřejmě zahájil ozbrojenou vzpouru, nejspíš ale
neuspěje, píše ISW


Šéf ruské Wagnerovy (v ruském přepisu Vagnerovy) soukromé
vojenské společnosti Jevgenij Prigožin zřejmě zahájil ozbrojenou
vzpouru s cílem vynutit si změnu vedení ruského ministerstva
obrany. Soustředí se na vedení ministerstva a velitelství Jižního
vojenského okruhu v Rostově na Donu, nikoliv však na samotný
Kreml. Pravděpodobně však neuspěje, uvedl v analýze nejnovějšího
dění v Rusku americký Institut pro studium války (ISW). Ozbrojený
útok na jižní velitelství by měl zásadní dopad na válku na Ukrajině,
kterou Rusko vede, dodává ISW.

7:02 Prigožin vyhrožuje pochodem na Moskvu, chce se setkat
s Šojguem a Gerasimovem


Šéf soukromé Wagnerovy vojenské společnosti Jevgenij Prigožin
tvrdí, že jeho vojáci překročili hranice z Ukrajiny do Ruska a jsou
připraveni pochodovat na Moskvu, pokud za nimi nepřijedou ruský
ministr obrany Sergej Šojgu a náčelník generálního štábu Valerij
Gerasimov. Podle agentury Reuters Prigožin také uvedl, že jeho
vojáci mají pod kontrolou všechna armádní stanoviště v Rostově
na Donu na jihozápadě Ruska, kde sídlí velitelství Jižního
vojenského okruhu, které je z velké části zodpovědné za vedení
války na Ukrajině. Ověřit to nelze.

5:24 Moskva kvůli napjaté situaci v zemi zavádí protiteroristická
opatření


Moskva kvůli napjaté situaci v zemi zavádí protiteroristická opatření.
Je nutné počítat s častějšími kontrolami na silnicích, mohou být
omezeny akce pro velký počet lidí, uvedla agentura TASS
s odvoláním na starostu Sergeje Sobjanina. Ruská metropole tak
reaguje na hrozby šéfa Wagnerovy vojenské společnosti Jevgenije
Prigožina, které ruské úřady považují za výzvu k ozbrojenému
povstání.
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4:35 Rusko útočí na Kyjev, Charkov či Dnipro, poplach platí
po celé Ukrajině


Na celé Ukrajině v noci na sobotu něco přes hodinu platil protiletecký
poplach. Výbuchy v důsledku ruských útoků byly podle agentur AFP
a Reuters hlášeny z Kyjeva, Charkova či Dnipra, nasazena byla
protivzdušná obrana. V ukrajinské metropoli si podle agentury
Ukrinform útok vyžádal nejméně sedm zraněných, další zranění jsou
v Dnipru. V Kyjevě byly hlasité výbuchy slyšet kolem 3:00 místního
času (2:00 SELČ). Trosky jednoho útočného zařízení poškodily 16.
až 18. patro výškové panelové budovy, kde pak hořelo. Pět
zraněných lékaři ošetřili na místě, dva museli do nemocnice.
Poškozeno bylo na 40 aut pod budovou.

3:35 Prigožin tvrdí, že jeho vojáci jsou v Rusku a zničí každého,
kdo bude v cestě


Šéf soukromé Wagnerovy vojenské společnosti Jevgenij Prigožin
tvrdí, že jeho vojáci překročili hranice z Ukrajiny do Ruska a zničí
kohokoliv, kdo jim bude stát v cestě. Jsou prý připraveni jít
„až do konce“. O slovech Prigožina, který v pátek vyzval
k odstranění ruského armádního velení, v sobotu informuje agentura
Reuters. Wagnerovci jsou nyní údajně v Rostově na Donu
na jihozápadě Ruska.

SOBOTA 24. 6.

0:05 V Moskvě byla po výzvě Prigožina posílena bezpečnostní
opatření


V Moskvě byla v noci na sobotu posílena bezpečnostní opatření,
zvláštní jednotky jsou v pohotovosti, informuje agentura TASS.
Bezpečnostní složky tak reagují na výzvu šéfa Wagnerovy vojenské
společnosti Jevgenije Prigožina, aby Rusové zastavili „zlo, které
páchá armádní velení“. Na záběrech zveřejněných na sociálních
sítích je vidět obrněné vozy v ulicích.
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23:01 Po Prigožinově údajné výzvě ruské úřady vyšetřují
podněcování ozbrojené vzpoury


Šéf ruské Wagnerovy soukromé vojenské společnosti Jevgenij
Prigožin v pátek podle portálu Meduza a dalších médií údajně obvinil
pravidelnou ruskou armádu, že podnikla raketový útok na pozice
jeho mužů, v důsledku čehož mnoho žoldnéřů zemřelo. Prigožin
poté vyzval Rusy, aby se připojili k tisícům jeho bojovníků a zastavili
„zlo, které páchá armádní velení“. Kreml reagoval oznámením, že
jsou přijímána veškerá nezbytná opatření, a ruské úřady začaly věc
řešit pro podezření z vyzývání k ozbrojené vzpouře.

19:06 Zelenskyj kvůli podezření z korupce nařídil prověřit
velitele odvodových komisí


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes nařídil prověřit
vedení vojenských komisariátů a propustit šéfa komisariátu v Oděse,
kterého média podezřívají z braní úplatků. Zelenskyj kromě toho
přislíbil personální změny v souvislosti s kauzou špatného stavu
leteckých krytů na Ukrajině, informoval server Ukrajinska pravda.
Nedávná rozsáhlá prověrka podle prezidenta odhalila, že čtvrtina
krytů v zemi je nepoužitelná.

17:00 Rusko se nechystá informovat o počtu jaderných hlavic
dodaných do Běloruska


Rusko se nechystá informovat o počtu jaderných hlavic, které
rozmisťuje v Bělorusku, nebo o testech torpéda Poseidon schopného
nést jadernou nálož. Novinářům to podle agentury Interfax řekl
náměstek ruského ministra zahraniční Sergej Rjabkov. Do Běloruska
už podle ruského prezidenta Vladimira Putina dorazily první dodávky
taktických jaderných zbraní s krátkým dosahem. Moskva se je
rozhodla dodat svému spojenci v době, kdy kvůli ruské invazi
na Ukrajinu vzrůstá napětí v jejích vztazích se Západem.

15:49 Šéf Rosatomu obvinil Ukrajinu, že se chystá ostřelovat
Záporožkou elektrárnu


Generální ředitel ruského jaderného koncernu Rosatom Alexej
Lichačov dnes podle agentury Reuters na jednání se šéfem
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Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE) Rafaelem
Grossim v Kaliningradu obvinil Ukrajinu, že by se mohla chystat
ostřelovat Záporožskou jadernou elektrárnu okupovanou ruskými
silami. Stalo se tak poté, co ve čtvrtek ukrajinský prezident
Volodymyr Zelenskyj varoval, že Rusko připravuje útok na elektrárnu
spojený s únikem radiace.

14:41 Ukrajinci zastavili ruskou ofenzivu zaměřenou
na Kupjansk a Lyman, uvádí Kyjev


Ukrajinské síly zastavily ruskou ofenzivu zaměřenou na města
Kupjansk a Lyman na východě země a postupují na jižní frontě.
Uvedla to dnes podle agentury Reuters náměstkyně ukrajinského
ministra obrany Hanna Maljarová. Hlavní útok v rámci současné
ofenzivy proti ruské armádě podle ní ale teprve přijde. Mychajlo
Podoljak z kanceláře ukrajinského prezidenta dnes uvedl, že
protiofenziva má v této fázi za cíl formovat bojiště.

12:04 Rusko podle Londýna posílilo obranu Sevastopolu, patrně
nasadilo i delfíny


Rusko od loňského léta významně posílilo obranu základny své
Černomořské flotily v krymském městě Sevastopolu, kde mimo jiné
pravděpodobně jako ochranu před potápěči nasadilo speciálně
vycvičené delfíny. Na twitteru to dnes uvedla britská vojenská
rozvědka. Podle agentury AFP je vojenské využití mořských savců
ze strany Ruska návratem k praxi z dob studené války.

10:10 Rusko v noci proti Ukrajině vystřelilo 13 raket; Ukrajinci
uvedli, že je zničili


Rusko v noci na dnešek proti Ukrajině vystřelilo z oblasti Kaspického
moře 13 raket vzduch-země a ukrajinská protiletecká obrana
všechny zničila, uvedlo ukrajinské letectvo. V Doněcké oblasti
na východě země ukrajinští vojáci sestřelili ruský bojový vrtulník Ka-
52, oznámil generální štáb ukrajinské armády. Ukrajina i Rusko hlásí
mrtvé po ostřelování ze strany nepřítele.



82/163

7:14 Po celé Ukrajině se rozezněly protiletecké poplachy
Po celé Ukrajině byly v noci na dnešek vyhlášeny protiletecké
poplachy. Oznámila to ukrajinská armáda. V rozsáhlých oblastech
byla vydána varování před ruskými útoky s pomocí raket a dronů.
Telegramové kanály hlásí výbuchy v několika oblastech od Lvovské
na západě po Chersonskou na jihu, uvedla agentura Reuters. Ruské
úřady zase hlásí sestřelení dronu nad západoruským Kurskem.

PÁTEK 23. ČERVENCE

19:20 „Nesplňuje očekávání.“ Ze Západu se ozývá zklamání
z počáteční ukrajinské


Ukrajinská protiofenziva je zatím méně úspěšná a ruské síly vykazují
větší akceschopnost a efektivnější obranu, než předpovídaly
západní analýzy, uvedla stanice CNN. „Ukrajinská protiofenzíva
nesplňuje očekávání na žádné frontě,“ řekl jeden ze dvou západních
představitelů a vysoce postavený vojenský představitel z USA.

15:50 Zelenskyj po roce podepsal zákon zakazující dovoz knih
z Ruska a Běloruska


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj podepsal zákon zakazující
dovoz knih z Ruska. Učinil tak více než rok poté, co zákon přijal
parlament, uvedl dnes list Ukrajinska pravda s odvoláním
na Zelenského sdělení na sociálních sítích.

14:22 Rusko podle Zelenského chystá teroristický útok na JE
v Záporoží


Rusko zvažuje, že v okupované Záporožské jaderné elektrárně
na jihu Ukrajiny spáchá „teroristický útok spojený s únikem radiace“,
uvedl dnes ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj s odvoláním
na informace od vojenské rozvědky a tajné služby SBU, které právě
obdržel. Tyto informace hodlá předat „Evropě, Americe, Číně,
Brazílii, Indii, arabskému světu, Africe a všem zemím,
protože naprosto všichni by o tom měli vědět“. Mluvčí Kremlu Dmitrij
Peskov odmítl Zelenského tvrzení jako „další lež“.
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12:26 Ruská armáda má zájemců dost, denně jich přibude pluk,
tvrdil Šojgu


Další rekruti pro boje na Ukrajině nejsou zapotřebí, protože denně
v průměru 1336 zájemců uzavírá kontrakt s ruskou armádou, uvedl
ruský ministr obrany Sergej Šojgu během porady bezpečnostní rady
vedené ruským prezidentem Vladimirem Putinem. Šojgu podle
tiskových agentur také tvrdil, že tempo ukrajinské protiofenzívy
pokleslo, i když předpokládá, že ukrajinské jednotky budou
po přeskupení v útocích pokračovat. Ministr rovněž prohlásil, že
vzhledem k vysokým ukrajinským ztrátám dodávky západních zbraní
Ukrajině neovlivní situaci na bojišti.

11:18 Výsledky ukrajinské protiofenzivy nepovažuje Pavel
za zklamání


Prezident Petr Pavel nepovažuje dosavadní výsledky ukrajinské
protiofenzivní operace za zklamání. Rusko mělo dlouhý čas
na přípravu a Ukrajina zatím nenasadila všechny připravené síly, řekl
Pavel na dnešní konferenci Českého rozhlasu Média a Ukrajina.
Vyslovil se pro to, aby Severoatlantická aliance nyní přislíbila
Ukrajině zahájení procesu jejího začlenění do NATO poté, co skončí
válka s Ruskem.

9.20 Ukrajinské síly podle Ruska zasáhly most spojující Krym
s Chersonskou oblastí


Ukrajinské síly podnikly raketový útok na most spojující
Chersonskou oblast s Krymem, uvedli Ruskem dosazení činitelé
v obou okupovaných regionech. Oběti hlášeny nebyly a doprava byla
odkloněna, píše agentura Reuters. Šéf ruské okupační správy
Chersonské oblasti Vladimir Saldo řekl, že most zřejmě zasáhly
britské střely Storm Shadow, které poškodily silnic.

ČTVRTEK 22. ČERVNA

19:20 Papež přijal prezidenta Brazílie, hovořili i o úsilí ukončit
války a chudobu


Papež František dnes ve Vatikánu přijal brazilského prezidenta Luize
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Inácia Lulu da Silva s jeho manželkou, podle agentury EFE hovořili
o „míru ve světě“, ale také o boji proti chudobě, respektu
k domorodým národům a ochraně životního prostředí. Lula i hlava
katolické církve se v posledních měsících velmi intenzivně snaží
přispět zejména k ukončení války na Ukrajině.

17:30 Počet obětí záplav na levém břehu Dněpru se podle
okupační správy zvýšil na 41


Počet mrtvých při záplavách po protržení jihoukrajinské Kachovské
přehrady se na Ruskem okupovaném levém břehu řeky Dněpr zvýšil
na 41 z předchozích 38. Na komunikační platformě Telegram o tom
informoval představitel správy Andrej Aleksejenko. Na pravém břehu
Dněpru, který je pod kontrolou Kyjeva, si záplavy a ruské ostřelování
během evakuací podle úterního oznámení ukrajinského ministra
vnitra vyžádaly 21 obětí na životech. Záplavy způsobilo před dvěma
týdny protržení hráze Kachovské přehrady.

15:40 Zástupci zemí EU se shodli na jedenácté sadě sankcí proti
Rusku


Velvyslanci zemí Evropské unie se dnes shodli na jedenáctém
balíku sankcí proti Rusku, který má dále omezit jeho možnosti
pokračovat v agresi vůči Ukrajině. Oznámilo to švédské
předsednictví Rady EU. Nová sada, o které sedmadvacítka zemí
vyjednávala více než šest týdnů, obsahuje zejména opatření proti
obcházení dosavadních postihů. Aby vstoupila v platnost, musí ji
formálně schválit členské země.

14:45 Rusko brzy nasadí do výzbroje balistickou raketu Sarmat,
řekl Putin


Rusko brzy nasadí do výzbroje balistické rakety Sarmat, které
mohou nést jaderné hlavice. Podle agentury TASS to dnes řekl ruský
prezident Vladimir Putin na setkání s absolventy vojenských
univerzit, kterého se zúčastnil i ministr obrany Sergej Šojgu. Ten
uvedl, že ruská armáda učiní vše proto, aby posílila svrchovanost
a bezpečnost své země.



85/163

14:30 Jurečka: Systém dávek se uprchlíkům neotevře, zůstane
humanitární dávka


Česko od ledna svůj systém dávek uprchlíkům z Ukrajiny neotevře.
Ministerstvo práce původní záměr přehodnotilo. Důvodem je možný
dopad na úřady práce i na výdaje. Dál se bude poskytovat
humanitární dávka, a to podle uprchlíkova příjmu a zranitelnosti.
ČTK to řekl ministr práce Marian Jurečka (KDU-ČSL). Podpora
uprchlíků se má od července upravit. Peníze od státu budou
dostávat jen uprchlické domácnosti, které budou mít nižší příjem než
životní minimum a stanovené náklady na bydlení.

13:45 Ukrajinský postup je pomalejší, než by bylo žádoucí,
uvedl Zelenskyj


Ukrajinský postup je na bojišti pomalejší, než by bylo žádoucí, řekl
po několika týdnech od začátku ukrajinské protiofenzivy s cílem
dobýt zpět Ruskem okupované oblasti prezident Volodymyr
Zelenskyj. Postup zpomaluje i zaminované území, upozornil
v rozhovoru se stanicí BBC.

13:25 Rusko zdrojem hrozeb pro bezpečnost ČR i bez ohledu
na válku na Ukrajině


Rusko bude zdrojem hrozeb a rizik pro bezpečnost Česka i Evropy
i v následujících desetiletích, pokud nenastane fundamentální
proměna ruské společnosti. Novinářům to dnes řekl ministr zahraničí
Jan Lipavský (Piráti) ke zprávě o revizi vztahů s Ruskem, kterou
dnes schválila vláda. V dokumentu, který má ČTK k dispozici, také
česká diplomacie uvádí, že řada protiruských sankcí zůstane
i v nadcházejících letech v platnosti. Ruské vedení bude Česko,
Evropskou unii i Severoatlantickou alianci (NATO) podle zprávy
nadále považovat za své nepřátele.

11:45 Blinken slíbil Ukrajině dalších 1,3 miliardy dolarů
na podporu obnovy


Spojené státy poskytnou Ukrajině dodatečných 1,3 miliardy dolarů
(28 miliard Kč) určených na podporu ekonomiky a obnovu
infrastruktury v čele s energetickou sítí. Na londýnské konferenci
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o obnově Ukrajiny, která se už déle než rok brání ozbrojené ruské
agresi, to dnes podle zpravodajských agentur oznámil šéf americké
diplomacie Antony Blinken.

11:35 Ukrajina ztratila čtvrtinu turistických lákadel a zahraniční
turisty


Ukrajina během války rozpoutané Ruskem přišla o zhruba čtvrtinu
hlavních turistických atrakcí. Jsou buď okupovány, anebo zničeny,
anebo poškozeny, řekla agentuře Interfax-Ukrajina šéfka státní
agentury pro rozvoj turistiky Marjana Oleskivová. Země podle ní také
„fakticky ztratila“ zahraniční turisty, ale turistiku to úplně neochromilo.
Sami Ukrajinci – hlavně ženy s dětmi – nadále cestují a odpočívají,
především na západě země. V Karpatech se počet rezervací na léto
vrátil na předválečnou úroveň.

11:15 Zelenskyj vyzval konferenci o obnově Ukrajiny k práci
na „skutečných projektech“


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes prezentoval svou
zemi jako místo s potenciálem podpořit ekologickou transformaci
a růst v Evropě, když na dálku promluvil na úvod mezinárodní
konference o obnově Ukrajiny, která se brání ruské agresi. Politické
lídry, představitele mezinárodních finančních institucí i soukromého
sektoru vyzval k práci na „skutečných projektech“. Britský premiér
Rishi Sunak zdůrazňoval potřebu zapojit soukromé společnosti.

10:15 Pentagon nadsadil hodnotu vojenské pomoci pro Ukrajinu
o šest miliard dolarů


Americké ministerstvo obrany v úterý zvýšilo na 6,2 miliardy dolarů
(135 miliard Kč) propočet částky, o kterou nadhodnotilo vojenskou
pomoc Spojených států pro Ukrajinu v době ruské agrese. Údaj je
zhruba dvojnásobný oproti odhadu z minulého měsíce, informovala
agentura AP. Odhalení účetní chyby podle Pentagonu uvolňuje
miliardy dolarů pro financování dodatečných balíků vojenského
vybavení.
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7:45 V Moskevské oblasti spadly dva drony, nikdo nebyl zraněn,
uvedly úřady


V Moskevské oblasti spadly dva drony, uvedl dnes tamní gubernátor
Andrej Vorobjov. Nikdo podle něj nebyl zraněn, nejsou ani žádné
škody. Informuje o tom agentura Reuters. Moskva se terčem
bezpilotních letounů stala i v květnu.

STŘEDA 21. ČERVNA

18:39 EU podle Kyjeva hodlá letos poskytnout výcvik 30.000
ukrajinských vojáků


Země Evropské unie hodlají letos poskytnout výcvik 30.000
ukrajinských vojáků, včetně příslušníků ukrajinské teritoriální obrany,
uvedlo na komunikační platformě Telegram ukrajinské ministerstvo
obrany. Výcvik podle něj zajistí mise armádní pomoci pro Ukrajinu
EUMAM, která vznikla v loňském roce.

16:20 Moskva opět hrozí, že neprodlouží černomořskou obilnou
dohodu


Moskva se bude snažit ukončit takzvanou černomořskou obilnou
dohodu k 18. červenci, uvedla dnes podle ruské tiskové agentury
RIA Novosti ruská diplomacie. Náměstek ruského ministerstva
zahraničí Sergej Veršinin novinářům řekl, že Rusko nicméně
nevylučuje nové kolo jednání ohledně této dohody, která zajišťuje
přepravu obilí a dalších potravin z ukrajinských přístavů v Černém
moři.

15:10 Moskva ohlásila vyplacení milionové odměny za zničený
leopard


Ruský voják Andrej Kravcov získal odměnu ve výši jednoho milionu
rublů (asi 263.000 Kč) za to, že během války proti Ukrajině zničil
tank Leopard. Napsala to dnes agentura TASS s odvoláním na ruské
ministerstvo obrany. Podle něj prémii vojákovi vyplatilo sdružení
podnikatelů. Ministerstvo neupřesnilo, kdy a kde ruský voják tank
Leopard zničil ani zda šlo o zastaralý typ Leopard 1 či moderní
Leopard 2.
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12:49 Kyjev plánuje napadnout Krym střelami HIMARS a Storm
Shadow, tvrdí Šojgu


Nasazení amerických raket HIMARS a britských střel s plochou
dráhou letu Storm Shadow do útoků na „ruské území, včetně
Krymu“, jak plánuje Kyjev, by znamenalo zapojení Spojených států
a Británie do konfliktu v plném rozsahu, varoval dnes ruský ministr
obrany Sergej Šojgu. Rusko v rozporu s mezinárodním právem
anektovalo ukrajinský poloostrov Krym na jaře 2014, po svržení
a vyhnání proruského prezidenta z Kyjeva.

9:48 Rusko je podle Fialy na Ukrajině ochotné překročit
všechny meze včetně lidskosti


Rusko poslední rok ukázalo, že v rámci své agrese na Ukrajině je
ochotné překročit veškeré meze včetně lidskosti. Na dnešní
konferenci Naše bezpečnost není samozřejmost na Pražském hradě
to řekl premiér Petr Fiala (ODS). Seznam válečných zločinů
spáchaných na Ukrajině se podle něj rozrůstá a jejich krutost
se stupňuje. Varoval před scénářem zamrzlého konfliktu, který by
znamenal vznik trvalé bezpečnostní nestability ve východní Evropě.

3:28 Kyjev čelí dalším ruským útokům, nasazena je
protivzdušná obrana


Kyjev i západoukrajinský Lvov v noci na dnešek čelily dalším ruským
útokům, v obou městech zněly exploze a byla nasazena
protivzdušná obrana. Protiletecký poplach platil po několik hodin
i v řadě dalších regionů Ukrajiny. Uvedly to agentura Ukrinform
a ruskojazyčná verze BBC. O tom, že by si útoky vyžádaly zraněné,
ukrajinské úřady neinformovaly. Ve Lvově drony během
pětihodinového náletu zasáhly blíže neupřesněný objekt „kritické
infrastruktury“, uvedly úřady.

ÚTERÝ 20. ČERVNA

23:59 Ukrajina podle Zelenského doposud v protiofenzivě
územně jen získává


Ukrajina v dosavadním vývoji protiofenzivy územně neztrácí,
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v některých místech drží pozice a v jiných postupuje, řekl dnes podle
agentury Reuters prezident Volodymyr Zelenskyj. Ruská okupační
vojska podle něj zatím jen ztrácejí. Ukrajinské ministerstvo obrany
uvedlo, že Ukrajina „nejtvrdší ránu“ teprve zasadí.

21:10 Kyjev jedná s evropskými zbrojovkami o výrobě
na Ukrajině


Kyjev jedná se zbrojovkami z Německa, Itálie, Francie a východní
Evropy o výrobě zbraní na Ukrajině. Agentuře Reuters to dnes řekl
náměstek ukrajinského ministra pro strategický průmysl Serhij Bojev
na mezinárodním aerosalonu na letišti Le Bourget u Paříže.

20:50 Budapešť drží v izolaci 11 ukrajinských zajatců
vyvezených z Ruska, tvrdí Kyjev


Maďarsko drží v izolaci 11 ukrajinských válečných zajatců, které
vyvezlo z Ruska, uvedl dnes na facebooku mluvčí ukrajinského
ministerstva zahraničí Oleh Nikolenko. Budapešť podle něj navíc
brání ukrajinskému diplomatickému zastoupení v zemi navázat
s dotyčnými vojáky kontakt.

15:25 Moldavský ústavní soud prohlásil proruskou stranu
za protiústavní


Moldavský ústavní soud dnes prohlásil za protiústavní proruskou
opoziční stranu Šor, která pořádá v posledních měsících protivládní
protesty. Tento nález znamená, že strana Šor je okamžitě zakázána,
napsala agentura Reuters.

14:45 Rusko odmítlo pomoc OSN v oblastech zaplavených
vodou z Kachovské přehrady


Moskva odmítla nabídku OSN na pomoc obyvatelům Ruskem
okupovaného ukrajinského území, které zasáhly záplavy po zničení
Kachovské přehrady. Kreml to dnes zdůvodnil tím, že má
bezpečnostní obavy, napsala agentura Reuters.
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13:10 Summit NATO nebude podle Stoltenberga o formální
pozvánce Kyjeva do aliance


Členské státy Severoatlantické aliance na červencovém summitu
ve Vilniusu nebudou jednat o formálním pozvání Ukrajiny do NATO,
prioritou je udržení ukrajinské nezávislosti a suverenity. Dnes to
po jednání s německým kancléřem Olafem Scholzem v Berlíně
prohlásil generální tajemník NATO Jens Stoltenberg. Řekl také, že
dohodnuté investice aliančních států do obrany ve výši dvou procent
hrubého domácího produktu (HDP) jsou minimem a nikoli horní
hranicí.

12:05 Německý prezident vyzval Čínu, aby pomohla dosáhnout
míru na Ukrajině


Německý prezident Frank-Walter Steinmeier vyzval Čínu, aby svého
vlivu na Rusko využila k dosažení spravedlivého míru pro Ukrajinu.
Steinmeier téma ruské invaze na Ukrajinu otevřel během dnešního
jednání s čínským premiérem Li Čchiangem, který je na návštěvě
Německa. Rusko vojensky napadlo Ukrajinu loni v únoru. Peking,
který s Moskvou udržuje úzké ekonomické i diplomatické vztahy,
invazi neodsoudil a sankce proti Rusku na rozdíl od Západu nepřijal.

11:30 Západ otevřeně chce podkopat stabilitu v Rusku
před volbami, míní Lavrov


Západní země si otevřeně kladou za cíl zviklat vnitropolitickou
stabilitu v Rusku před prezidentskými volbami v příštím roce,
prohlásil dnes šéf ruské diplomacie Sergej Lavrov při jednání komise
pro mezinárodní spolupráci vládnoucí strany Jednotné Rusko.
„Neustává pomýlená praxe vměšování do vnitřních záležitostí
svrchovaných zemí. Podoby tohoto vměšování bývají nejrůznější,
včetně hrozeb, vydírání a pořádání barevných revolucí. Krvavý státní
převrat, který se podařil v roce 2014 na Ukrajině, se pokoušeli
zopakovat o šest let později v Bělorusku. Neúspěšně. Ale zjevně
s tím nepřestali, otevřeně si stanovili za cíl zviklat vnitropolitickou
stabilitu naší země, zejména v souvislosti s prezidentskými volbami
v příštím roce,“ prohlásil Lavrov podle ruské tiskové agentury TASS.
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7:40 Zelenskyj pochválil ukrajinské síly za odražení útoků
u Avdijivky


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj ve svém dnešním
večerním videoposelství pochválil ukrajinské síly za podle něj velmi
účinné odražení nepřátelských útoků u Avdijivky. Ta je jedním
z ohnisek bojů na východě země. Informuje o tom agentura Reuters.
„Sektor Avdijivka velmi účinně odráží útoky,“ řekl Zelenskyj. Šéf
vojenské správy v Avdijivce, hornickém městě rozvráceném měsíci
bojů, státní televizi řekl, že ukrajinské síly postoupily v posledních
dvou týdnech v okolí města asi o jeden kilometr.

PONDĚLÍ 19. ČERVNA

20:59 Prigožin: Už 32.000 trestanců se po službě ve Wagnerově
skupině vrátilo domů


Zhruba 32.000 bývalých ruských trestanců, kteří se zúčastnili bojů
na Ukrajině v řadách soukromé vojenské Wagnerovy společnosti,
se už po skončení smlouvy vrátilo domů. Podle portálu Meduza to
řekl zakladatel Wagnerovy společnosti Jevgenij Prigožin. Právě
s příslibem odpuštění zbytku trestu vstupují vězni do řad této
žoldnéřské skupiny.

17:59 Shrnutí: Rusko informuje o urputných bojích, Ukrajina
o zničení ruského muničního skladu


Ruští představitelé dnes upozorňovali na urputné boje ve třech
sektorech ukrajinské fronty. Zprávy o tvrdých bojích na frontě přišly
den poté, co se delegaci afrických lídrů nepodařilo v Petrohradě
pro svůj mírový plán nadchnout ruského prezidenta Vladimira Putina,
za kterým zamířila z Ukrajiny po setkání s ukrajinským prezidentem
Volodymyrem Zelenským. Podle ruských proválečných internetových
komentátorů i představitele ruské okupační správy na Ukrajině
Vladimira Rogova převzaly ukrajinské síly kontrolu nad vesnicí
Pjatychatky v Záporožské oblasti. Pokud se dobytí vesnice potvrdí,
šlo by podle agentury Reuters o druhý úspěch ukrajinské armády
v této části fronty od zahájení protiofenzivy na začátku června.

https://meduza.io/news/2023/06/18/osnovatel-chvk-vagnera-zayavil-chto-32-tysyachi-byvshih-zaklyuchennyh-vernulis-domoy-posle-uchastiya-v-voyne-v-ukraine
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17:07 WSJ: Ukrajinskou protiofenzivu brzdí ruská převaha
ve vzduchu


Ukrajinské síly podle Kyjeva sice na několika místech fronty
postupují, podle amerického deníku The Wall Street Journal (WSJ)
ale jen s obtížemi čelí ruské převaze v letectvu a dělostřelectvu.
Ambiciózní plán Kyjeva znovudobýt během protiofenzivy území
okupovaná Ruskem naráží také na dobře připravené obranné
konstrukce a minová pole, píše deník.

16:00 Ukrajinci dobyli vesnici Pjatychatky na záporožské frontě,
uvedla ruská správa


Ukrajinské síly převzaly kontrolu nad vesnicí Pjatychatky na frontě
v Záporožské oblasti. Na telegramu to uvedl představitel Ruskem
dosazené okupační správy Vladimir Rogov a stejné informace
na sociálních sítích šíří i ruští vojenští blogeři. Ruské ministerstvo
obrany dnes nicméně podle ruskojazyčné verze BBC oznámilo, že
útok ukrajinských vojáků na Pjatychatky jeho jednotky odrazily. Kyjev
se k tomu nevyjádřil. Pokud se dobytí vesnice potvrdí, šlo by podle
agentury Reuters o druhý úspěch ukrajinské armády v této části
fronty od zahájení protiofenzivy na začátku června.

15:15 PAP: Letadlo s ochrankou jihoafrického prezidenta
odletělo z Varšavy do vlasti


Doprovod a ochranka jihoafrického prezidenta Cyrila Ramaphosy,
kteří dříve uvázli na letišti ve Varšavě a následně nedostali povolení
pro let do Ruska, už odletěli zpátky do jihoafrické metropole Pretoria.
Informovala o tom dnes agentura PAP. Podle serveru
Flightradar.com letadlo odstartovalo z polské metropole místo
původně plánovaných 09:00 dnes v 10:20.

12:45 Ukrajinci dobyli vesnici Pjatychatky na záporožské frontě,
uvedla ruská správa


Ukrajinské síly převzaly kontrolu nad vesnicí Pjatychatky na frontě
v Záporožské oblasti. Na telegramu to uvedl představitel Ruskem

https://www.wsj.com/articles/ukraine-runs-into-russian-air-superiority-82c621c
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dosazené okupační správy Vladimir Rogov. Podle agentury Reuters
jde o první úspěch ukrajinské armády v této části fronty od zahájení
protiofenzivy na začátku června. Kyjev se k tomu nevyjádřil.

11:30 Rusko se poučilo z vlastních chyb a mění bojovou taktiku,
píše NYT


Ruská armáda se poučila z vlastních chyb a ve válce na Ukrajině
mění bojovou taktiku, napsal americký list The New York Times
(NYT). Vycházel při tom z rozhovorů s ukrajinskými vojáky,
vojenskými i západními představiteli a z dokumentů
a videozáznamů. Ruské síly jsou podle listu stále nevyrovnané,
v přípravě na ukrajinskou protiofenzivu však zlepšily disciplínu,
koordinaci i leteckou podporu.

8:00 Ukrajina tvrdí, že zničila muniční sklad u Ruskem
okupovaného Heničesku


Ukrajinské síly zničily významný muniční sklad poblíž Ruskem
okupovaného přístavního města Heničesk na jihu Chersonské
oblasti. Uvedl to dnes mluvčí oděské vojenské správy Serhij Bratčuk.
Agentuře Reuters se tuto informaci nepodařilo nezávisle ověřit
a ruská strana zničení skladu dosud nekomentovala.

1:15 Blinken přiletí do Pekingu, bude jednat s ministrem
zahraničí Čchin Kangem


Americký ministr zahraničí Antony Blinken bude dnes v Pekingu
jednat s čínským ministrem zahraničí Čchin Kangem a stane
se nejvýše postaveným představitelem Spojených států, který Čínu
navštíví od nástupu prezidenta Joea Bidena do úřadu.

NEDĚLE 18. ČERVNA

20:08 NYT: Důkazy naznačují, že zřícení Kachovské přehrady
nebyla nehoda


Kachovská přehrada na řece Dněpr byla navržena tak, aby odolala
téměř jakémukoliv myslitelnému útoku zvenčí. Měsíce
před protržením byla přehrada viditelně poznamenána boji a minulý
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měsíc satelitní snímky ukázaly, že přes některá vrata
nekontrolovatelně protéká voda. To vyvolalo domněnky, že přehrada
mohla padnout za oběť nahromaděným škodám. List The New York
Times (NYT) však prověřil několik důkazů, které podporují jiné
vysvětlení, podle kterého zřícení přehrady nehodou nebylo.

18:38 Putin řekl africkým lídrům, že ohledně Ukrajiny je
otevřený diskusi


Ruský prezident Vladimir Putin dnes řekl skupině zástupců afrických
zemí, že vítá jejich vyvážený postoj ke konfliktu na Ukrajině a je
otevřený konstruktivnímu dialogu. Delegace vedená jihoafrickým
prezidentem Cyrilem Ramaphosou se s Putinem dnes sešla
v Petrohradu, předtím jednala v Kyjevě.

17:55 Rusové provedli během soboty 37 náletů, hlásí Ukrajinci

Během dne provedli Rusové 37 náletů a 19 útoků z raketových

salvových systémů. Informuje o tom dnes Generální štáb
ozbrojených sil Ukrajiny v operačních informacích.

16:20 Delegace afrických vůdců je v Petrohradu na setkání
s Putinem


Lídři šesti afrických zemí na své mírové misi přiletěli do Petrohradu
na setkání s ruským prezidentem Vladimirem Putinem.

15:40 Afričané přijeli, aby požádali o zastavení zatykače
na Putina, řekl Podoljak


Poradce šéfa prezidentské kanceláře Mychajlo Podoljak se domnívá,
že delegace afrických zemí přijela do Kyjeva jen proto, aby požádala
Mezinárodní trestní soud o pozastavení zatykače na ruského
prezidenta Vladimira Putina.

11:14 Ukrajinské drony podle ruské správy zaútočily na čerpací
stanici Družby


Protivzdušná obrana v ruské Brjanské oblasti v noci na dnešek
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odrazila útok ukrajinských bezpilotních letounů na čerpací stanici
ropovodu Družba. Uvedl to na telegramu šéf oblasti Alexandr
Bogomaz.

9:40 Ukrajinské síly podle ISW pokračují v ofenzivě na třech
úsecích fronty


Ukrajinské síly pokračují v ofenzivě na nejméně třech úsecích fronty,
podle ověřených záběrů z místa dosáhly okrajových zisků
u Bachmutu, píše americký Institut pro studium války (ISW). Podle
dnešního hlášení ukrajinského generálního štábu se ruské jednotky
soustředí podobně jako v posledních měsících zejména u Lymanu,
Bachmutu, Avdijivky a Marjinky, kde se za uplynulý den obě armády
střetly v 36 případech.

9:34 Šéf ukrajinského fotbalu Pavelko musí kvůli podezření
z korupce do vězení


Šéf Ukrajinského fotbalového svazu Andrij Pavelko skončil kvůli
podezření z korupce ve vězení a v předběžné vazbě zůstane
do poloviny srpna. S odkazem na agenturu Interfax-Ukraine o tom
informovala agentura DPA.

SOBOTA 17. ČERVNA

21:25 Zelenskyj: Mírové rozhovory jsou možné po stažení Rusů
z okupovaných oblastí


Mírové rozhovory mezi Kyjevem a Moskvou jsou možné pouze
po stažení ruských vojsk z okupovaných oblastí Ukrajiny, řekl dnes
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj podle Interfax-Ukrajina
po setkání s africkými vůdci. Delegace prezidentů a premiérů
několika afrických zemí dnes zahájila svou mírovou misi v Kyjevě.
Později zamíří do Petrohradu, kde africké státníky v sobotu čeká
podobné jednání s ruským prezidentem Vladimirem Putinem.

20:45 Rakouská exministryně zahraničí stane v čele ruského
think-tanku


Bývalá rakouská ministryně zahraničí Karin Kneisslová, známá mimo
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jiné tím, že v roce 2018 tančila s Vladimirem Putinem na své svatbě,
dnes představila nový think-tank při Petrohradské státní univerzitě,
jehož se stane předsedkyní. Informovala o tom dnes agentura AFP.

20:15 Putin: Nevylučuji, že za jiné americké administrativy mohl
být na Ukrajině mír


Ruský prezident nevyloučil, že v případě jiné americké administrativy
k válce na Ukrajině vůbec nemuselo dojít. Podle agentury Reuters to
Vladimir Putin prohlásil na ekonomickém fóru v Petrohradu. Pokud
jde o kontakty se Spojenými státy, podle Putina prakticky žádné
neexistují. „Nebyli jsme to ale my, kdo je odmítl,“ uvedl ruský
prezident.

18:10 Putin oznámil, že první ruské jaderné hlavice už jsou
v Bělorusku


První ruské jaderné hlavice byly dopraveny do Běloruska, oznámil
dnes na ekonomickém fóru v Petrohradu ruský prezident Vladimir
Putin. Celou dodávku taktických jaderných zbraní pak Minsk obdrží
do konce letošního roku, uvedl podle agentury TASS prezident.

17:00 Putin označil Zelenského za ostudu židovského národa
a obvinil ho, že není Žid


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj není Žid, je ostudou
židovského národa, prohlásil dnes podle agentury TASS jeho ruský
protějšek Vladimir Putin na ekonomickém fóru v Petrohradu.
Moderátor předtím v rámci diskuze uvedl, že Západ nerozumí
ruskému obvinění Ukrajiny z nacismu, když je prezident této země
Žid.

16:25 Ukrajině dojde vybavení, její armáda nemá proti té ruské
šanci, tvrdí Putin


Ukrajině brzy dojde vojenské vybavení a stane se zcela závislou
na dodávkách ze západních zemí, prohlásil dnes na ekonomickém
fóru v Petrohradu ruský prezident Vladimir Putin. Podle agentury
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Reuters také tvrdil, že Ukrajina nijak nepostupuje ve své
protiofenzivě a chválil vlastní armádu, proti které prý ta ukrajinská
„nemá žádnou šanci“.

15:40 Stoltenberg: Summit NATO přiblíží Ukrajinu k alianci,
pozvánku ale nedostane


Země Severoatlantické aliance by se na nadcházejícím summitu
měli shodnout na způsobu, jak přiblížit Ukrajinu NATO. Přímou
pozvánku sice Kyjev nedostane, jeho pozice se však posune
směrem k postavení členských států. Po dnešním jednání aliančních
ministrů obrany to v Bruselu novinářům řekl generální
tajemník NATO Jens Stoltenberg. Zástupci vlád dnes podle něj také
schválili zvýšení národních cílů pro zásoby munice. Šéf aliance
ovšem také připustil, že ministři nedokázali shodnout na nových
regionálních obranných plánech, které měly být prvními od konce
studené války.

15:25 Putin v projevu na ekonomickém fóru chválil kondici
ruské ekonomiky


Ruský prezident Vladimir Putin dnes v projevu na mezinárodním
ekonomickém fóru chválil údajnou dobrou kondici ruského
hospodářství. Podle agentury TASS vyzdvihl, že v dubnu ruský HDP
vykazoval meziroční růst o 3,3 procenta, a uvedl, že růst vydrží
v celém letošním roce. Rusko už přes rok a čtvrt útočí na sousední
Ukrajinu a kvůli své vojenské agresi čelí bezprecedentním
ekonomickým sankcím.

14:40 Delegace prezidenta JAR uvázla v letadle ve Varšavě,
kvůli zbraním nesměla ven


Část delegace, která doprovází prezidenta Jihoafrické republiky
Cyrila Ramaphosu na cestě do Polska, na Ukrajinu a do Ruska,
uvázla ve Varšavě na letišti. Dnes o tom informují polská média
s tím, žesi sto lidí vůbec nesmělo z letadla. Přivezli si totiž zbraně,
kterým chyběla povolení na dovoz do Polska, chyběly jim také další
doklady.
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12:05 Rusové podnikli mohutný vzdušný útok na Ukrajinu, kam
dorazila africká delegace


Ukrajinská protivzdušná obrana sestřelila nad Ukrajinou šest
nadzvukových balistických střel Kinžal a šest střel s plochou dráhou
letu Kalibr, uvedly dnes kolem poledne podle agentury Unian
ukrajinské vzdušné síly. Letecký poplach byl dnes kvůli ruským
střelám vyhlášen postupně prakticky po celé Ukrajině včetně Kyjeva,
jehož starosta Vitalij Kličko informoval o výbuchu v jedné ze čtvrtí
poblíž centra. Obyvatelé metropole kromě toho zaznamenali zvuky
aktivované protivzdušné obrany, uvedl server Ukrajinska pravda.
Do Kyjevské oblasti dnes dorazila delegace afrických lídrů, mezi
nimiž jsou prezidenti Jihoafrické republiky, Senegalu a Zambie.

10:41 Ruští vojáci na Ukrajině budou za zničení tanků Leopard
dostávat peníze navíc


Ruští vojáci, kteří v bojích na Ukrajině zničí tanky Leopard německé
výroby nebo obrněná vozidla dodávaná Spojenými státy, dostanou
finanční odměnu. Dnes o tom podle agentury Reuters informovalo
ruské ministerstvo obrany. Jde podle něho o součást širšího systému
odměn, v rámci kterého příplatky během invaze na Ukrajinu dostalo
více než 10.000 vojáků.

7:45 Rusko prohraje, pokud ukrajinská protiofenzíva uspěje,
míní Zelenskyj


Rusko prohraje válku proti Ukrajině, pokud nynější ukrajinská
ofenzíva uspěje, uvedl ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj
v rozhovoru s americkou televizí NBC. Zprávy z fronty jsou „celkově
pozitivní, ale je velice těžko“, Rusové bojují zoufale, připustil
Zelenskyj. Věří však, že pokud Kreml v této bitvě prohraje, prohraje
nakonec i celou válku. „Náš hrdinný lid, naši vojáci na frontové linii
narážejí na velice tvrdý odpor. Protože pro Rusko prohra v tomto
střetu s Ukrajinou aktuálně znamená prohrát válku,“ řekl Zelenskyj
v rozhovoru poskytnutém v sídle prezidentského úřadu v Kyjevě
několik dní po zahájení ukrajinské protiofenzívy.

PÁTEK 16. ČERVNA
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21:04 Kadyrov oznámil, že jeho bojovníci přijeli chránit ruský
příhraniční region


Čečenský lídr Ramzan Kadyrov oznámil, že oddíl čečenských
bojovníků dorazil do ruské Belgorodské oblasti u hranic s Ukrajinou,
aby zajistil její ochranu. Podle místních médií ale čečenští bojovníci
zaujali pozice až za vojáky povinné vojenské služby. Belgorodskou
oblastí v květnu otřásly střety, k jejichž rozpoutání se přihlásily milice
složené z ruských občanů sympatizujících s ukrajinskými silami.
Některé obce u hranic, stejně jako strategické objekty v regionu
se navíc pravidelně stávají terčem ostřelování.

20:16 Experty OSN znepokojuje mučení, jehož se podle nich
Rusové dopouští na Ukrajině


Skupina expertů OSN dnes dala najevo znepokojení nad tím, že
ruské vojenské síly používají vůči ukrajinským civilistům a válečným
zajatcům mučení. Podle agentury Reuters poslali experti
mezinárodního společenství do Moskvy dopis v tomto smyslu. Uvedli
ovšem také, že nepřípustné metody ruských okupačních sil
se mohou těšit podpoře ruských oficiálních míst.

19:32 Po zničení přehrady už mnoha Ukrajincům neteče voda
z kohoutku


Po zničení Kachovské přehrady na řece Dněpr v jižní části Ukrajiny
nemají stovky tisíc lidí snadný přístup k pitné vodě, uvedla agentura
Reuters s odvoláním na vyjádření ukrajinského prezidenta
Volodymyra Zelenského. O pitnou vodu přišla většina lidí i ve zhruba
sedmitisícové Hrušivce, obci ležící přímo na pravém břehu zničené
přehrady. Její obyvatelé novinářům agentury popsali, s čím
se potýkají.

18:40 Švýcarsko musí povolit nepřímý vývoz zbraní na Ukrajinu,
řekl Zelenskyj


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes vyzval Švýcarsko,
aby povolilo nepřímý vývoz válečného materiálu na Ukrajinu,

https://t.me/RKadyrov_95/3701
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informovala agentura Reuters. Dodal, že tento krok by měl zásadní
význam v boji proti ruské invazi. Země by podle něj také mohla
uspořádat mírový summit.

17:37 Ukrajinci pokračovali v protiofenzívě a zaznamenali
úspěchy, uvádí ISW


Ukrajinští vojáci ve středu pokračovali v protiofenzívě proti ruské
invazní armádě přinejmenším ve třech směrech a zaznamenali
úspěchy, uvedl ve své nejnovější analýze týkající se bojů americký
Institut pro studium války (ISW). Ukrajinské síly postoupily až o jeden
kilometr u Vuhledaru v Doněcké oblasti, sdělil podle stanice BBC
mluvčí ukrajinské armády pro jižní úsek fronty Valerij Šeršeň. Podle
ukrajinského velitele Oleksije Hromova dosud Ukrajina
při protiofenzivě získala zpět pod svoji kontrolu území o rozloze 100
kilometrů čtverečních.

16:02 Šéf agentury pro jadernou energii Grossi přijel
do Záporožské jaderné elektrárny


Šéf Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE) Rafael
Grossi po odkladech způsobených boji na jihovýchodě Ukrajiny přijel
do Ruskem okupované Záporožské jaderné elektrárny. Uvedla to
agentura TASS a také ukrajinská společnost Enerhoatom. Grossiho
inspekce následuje po protržení Kachovské přehrady, jejíž vodu
elektrárna používá k chlazení. Šéf MAAE podle ruské agentury
Interfax řekl, že byla přijata „řada opatření“ ke stabilizaci situace
v elektrárně.

15:27 Země NATO slíbily Kyjevu rychlou dodávku
protivzdušných střel a systémů


Čtveřice zemí Severoatlantické aliance dodá v nejbližších týdnech
Ukrajině protivzdušné systémy a stovky řízených střel krátkého
a středního doletu. Spojené státy, Británie, Nizozemsko a Dánsko to
oznámily ve společném prohlášení na okraj dnešního bruselského
zasedání aliančních ministrů obrany a kontaktní skupiny
pro Ukrajinu.Také řada dalších států dala najevo, že hodlá pomoci
Kyjevu v jeho protiofenzivě novými dodávkami zbraní a munice.

https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-offensive-campaign-assessment-june-14-2023
https://t.me/energoatom_ua/13575
https://www.gov.uk/government/news/joint-statement-by-denmark-the-netherlands-the-uk-and-the-usa
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14:13 Počet mrtvých po povodních vyvolaných protržením
Kachovské přehrady stoupl na 28


Počet mrtvých po záplavách vyvolaných protržením Kachovské
přehrady na jihovýchodě Ukrajiny vzrostl k dnešku na 28. Ruskem
dosazená správa Chersonské oblasti ohlásila nález dalšího mrtvého,
čímž celková bilance na levém břehu řeky Dněpr dosáhla 18. Úřady
na pravém, tedy Ukrajinou kontrolovaném břehu, evidují deset
mrtvých.

13:49 V Rusku soudí dvě desítky vojáků z ukrajinského pluku
Azov, včetně osmi žen
V jihoruském Rostově na Donu soudí dvacítku ukrajinských vojáků
z pluku Azov, které zajaly ruské invazní síly během bojů na Ukrajině.
Jsou mezi nimi i ženy, které pracovaly převážně jako kuchařky.
Podle listu Kommersant čelí obviněním z účasti v teroristické
organizaci a také ze snahy o násilné převzetí moci v takzvané
Doněcké lidové republice (DNR), tedy v mezinárodně neuznaném
proruském separatistickém útvaru ve východoukrajinské Doněcké
oblasti.

13:00 Rusko chce v září uspořádat volby v okupovaných
oblastech Ukrajiny


Rusko chce 10. září uspořádat místní volby ve čtyřech okupovaných
oblastech na Ukrajině. Šéfka ústřední volební komise Ella
Pamfilovová dnes uvedla, že po konzultaci s ministerstvem obrany
a tajnou službou FSB považuje takovéto hlasování za možné,
informovala agentura TASS.

11:20 V ruské vazbě zemřel protiválečný aktivista, právnička má
podezření na mučení


Ve vazbě v ruském Rostově na Donu zemřel čtyřicetiletý
protiválečný aktivista Anatolij Berezikov. S odvoláním na jeho
advokátku o tom informoval server OVD-Info, stanice BBC na svém
ruskojazyčném webu nebo web Insider. Jeho právnička Irina Gaková
má podezření, že Berezikov mohl zemřít při mučení. Podle jednoho
z pracovníků věznice prý spáchal sebevraždu.

https://t.me/SALDO_VGA/892
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10:00 Stoltenberg: NATO chce dál podporovat ukrajinskou
ofenzivu, nese to výsledky


O další vojenské podpoře ukrajinské ofenzivy i plánu dlouhodobé
ochrany země před ruskou rozpínavostí dnes budou v Bruselu jednat
ministři obrany zemí Severoatlantické aliance. Její generální
tajemník Jens Stoltenberg krátce před schůzkou prohlásil, že
alianční dodávky zbraní a munice přinášejí výsledky na bojišti
a NATO v nich bude pokračovat. Členské země se podle něj také
chystají navýšit zbrojní produkci, o čemž dnes chtějí diskutovat
se zástupci zbrojního průmyslu.

08:10 Na Krymu bylo během noci a rána sestřeleno devět
ukrajinských dronů, hlásí Moskva


Celkem bylo ve čtvrtek v noci a ráno sestřeleno nebo eliminováno
devět ukrajinských dronů, napsal šéf Krymu Sergej Aksjonov
na svém kanálu Telegram.

08:00 Rusko opět podniklo vzdušné údery na Ukrajinu

Rusko v noci na dnešek opět podniklo vzdušné útoky na ukrajinské

území, informují místní média s odkazem na ukrajinské úřady.
Z města Kryvyj Rih na jihu země hlásí jednoho raněného. Terčem
úderu se stala rovněž Oděská oblast, jejíž správa informuje
o sestřelení všech útočících dronů. Z Charkovské oblasti
na severovýchodě Ukrajiny přicházely v noci zprávy o explozích,
starosta později informoval o sestřelení útočících bezpilotních
letounů.

ČTVRTEK 15. ČERVNA

19:50 Nizozemsko poskytne Ukrajině pasivní sledovací systémy
české výroby


Nizozemsko věnuje Ukrajině čtyři pasivní sledovací systémy Věra
(VERA-NG) české výroby. V dopise parlamentu to uvedla
nizozemská ministryně obrany Kajsa Ollongrenová. Pasivní systémy
určují polohu cíle a dokáží jej sledovat díky zachycení jeho signálu,
samy žádný signál nevysílají.
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19:00 Šéf MAAE musel kvůli bojům odložit cestu do Záporožské
jaderné elektrárny


Šéf Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE) Rafael
Grossi z bezpečnostních důvodů odložil dnešní ohlášenou cestu
do Záporožské jaderné elektrárny okupované Ruskem. Důvodem je
skutečnost, že Moskva a Kyjev hlásily těžké boje na jihu Ukrajiny,
kde se největší evropská jaderná elektrárna nachází.

18:40 Rusko obnovilo vývoz ropy do KLDR, ukazují údaje OSN

Rusko v prosinci obnovilo vývoz ropy do Severní Koreje. Stalo se tak

poprvé od roku 2020, uvedla agentura Reuters s odvoláním na údaje
OSN. Obnovení vývozu naznačuje, že obě země prohlubují své
vztahy. KLDR usiluje o užší kontakty s Kremlem a podpořila Moskvu
po zahájení ruské invaze na Ukrajinu.

16:30 Jaderný Teplator z ČVUT má pomoct při obnově
energetiky na Ukrajině


Český projekt Teplator pomůže po válce s obnovou energetické
infrastruktury na Ukrajině. Společnost World ThermoExport uzavřela
smlouvu o budoucím odběru technologie, kterou vyvíjejí vědci
z Českého vysokého učení technického (ČVUT). Teplator je malý
modulární jaderný reaktor, který využívá jádro pro výrobu tepla.
Technologie je aktuálně patentovaná a letos zahájí licenční řízení
v Kanadě. ČTK o tom informovali zástupci projektu v tiskové zprávě.

14:20 Prezident Pavel vyzval k jednotě demokratických zemí
ve vztahu k Ukrajině


Prezident Petr Pavel ve svém dnešním projevu na bezpečnostní
konferenci v Praze vyzval k jednotnému postoji demokratických zemí
k Ukrajině, která čelí ruské agresi. Apeloval také na zachování
demokratické vlády na Tchaj-wanu, na nějž vyvíjí tlak Čína. Jediný
způsob, jak zachovat naše hodnoty, je spolupráce, zdůraznil.
Tchajwanský ministr zahraničí Joseph Wu ve svém vystoupení uvedl,
že Tchaj-wan potřebuje k udržení současné situace v Tchajwanském
průlivu podporu Evropy.
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13:35 Ruská armáda zlepšila schopnosti odhalovat kosmické
přístroje, píše TASS


Nové ruské radarové středisko pro monitorování vesmíru je schopné
zachytit kosmické přístroje už od deseti centimetrů délky, sdělil podle
agentury TASS ruskému ministru obrany Sergeji Šojguovi zástupce
vrchního velitele ruských vzdušných a kosmických sil Alexandr
Golovko. Šojgu se podle zprávy agentury vydal do tohoto střediska
na prohlídku. O jaké zařízení konkrétně jde, agentura neupřesnila,
uvedla ale, že jeho účelem je kontrola kosmického prostoru
nad ruským Západním vojenským okruhem.

12:15 Čečenský velitel na Ukrajině Delimchanov byl raněn,
uvádí ruské kanály


Čečenský velitel ruských sil a pravá ruka čečenského vůdce
Ramzana Kadyrova Adam Delimchanov utrpěl zranění, uvedl ruský
proválečný informační kanál Zvezda. Reagoval tak na spekulace
šířené na sociálních sítích, že Delimchanov, který je zároveň ruským
poslancem, byl na Ukrajině „zlikvidován“. „Poslanec Státní dumy
Adam Delimchanov utrpěl zranění, ale je naživu,“ napsal kanál
Zvezda s odvoláním na nejmenovaný zdroj v ruském parlamentu.

11:50 Rusko je hrozba a Čína partner i rival, uvádí německá
bezpečnostní strategie
Současné Rusko zůstane v dohledné době největší hrozbou pro mír
a bezpečnost v euroatlantickém prostoru. Uvádí to německá národní
bezpečnostní strategie, kterou dnes přijala spolková vláda kancléře
Olafa Scholze. Čínu strategie označuje za partnera, konkurenta
i systémového rivala. K hrozbám a výzvám, kterým Berlín čelí,
Scholz na tiskové konferenci řekl, že Německo je silnou zemí.

9:45 Soud poslal Navalného bývalou spolupracovnici na 7,5
roku do vězení


Soud v Rusku dnes poslal na sedm a půl roku do vězení bývalou
spolupracovnici opozičního představitele Alexeje Navalného Liliji
Čanyševovou, informuje portál Meduza. Čanyševová čtyři roky vedla
regionální Navalného štáb v ruském městě Ufa na Urale.
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Zadržovaná je od roku 2021, kdy ji ruská justice obvinila
z extremistické činnosti. V pondělí začne nový proces také
s vězněným Navalným, proti němuž vyšetřovatelé vznesli nová
obvinění. Podle kritiků režimu v Moskvě je stíhání Navalného i lidí
v jeho okolí politicky motivované.

STŘEDA 14.6.

21:52 Ruský prezident Putin podpořil ministerstvo obrany
ve sporu s Prigožinem


Ruský prezident Vladimir Putin dnes podpořil rozkaz, který v sobotu
vydal ministr obrany Sergej Šojgu a který nařizuje všem žoldnéřským
skupinám, oficiálně ruskými úřady označovaným za dobrovolnické
oddíly, uzavřít do konce měsíce kontrakt s ministerstvem obrany. Šéf
nejmocnější žoldnéřské armády, zvané Wagnerova (v ruském
přepisu Vagnerova) skupina, Jevgenij Prigožin až dosud odmítal
se tomuto příkazu podřídit a uzavřít smlouvu s ministerstvem. Jeho
způsob vedení války proti Ukrajině Prigožin dlouhodobě
zpochybňuje.

17:55 Rusko podle Putina neustoupí od svých cílů na Ukrajině

Cíle ruské vojenské operace na Ukrajině se mohou přizpůsobovat

situaci, ale obecně jsou pro Rusko zásadní a měnit se nebudou,
prohlásil dnes ruský prezident Vladimir Putin při setkání s válečnými
reportéry a vojenskými blogery, které vysílala televize. „Mění
se v souladu s aktuální situací, ale celkově samozřejmě nic měnit
nebudeme. Jsou pro nás zásadní,“ řekl Putin, který nejkrvavější
konflikt v Evropě od druhé světové války rozpoutal loni v únoru
s odůvodněním, že je nutné sousední zemi „demilitarizovat“
a „denacifikovat“, aby nepředstavovala pro Rusko hrozbu.

16:05 Rusko vypovědělo smlouvu o společném využívání
Azovského moře s Ukrajinou


Rusko vypovědělo smlouvu s Ukrajinou o společném využívání
Azovského moře a Kerčského průlivu, kterou v roce 2003 podepsali
tehdejší prezidenti Ruska a Ukrajiny Vladimir Putin a Leonid Kučma.
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Ukrajina ztratila během současné války s Ruskem, která trvá
od února minulého roku, k Azovskému moři přístup. Vypovězení
smlouvy stvrdil podpisem příslušného zákona Putin, informovala
agentura RIA Novosti.

14:50 Rusové tvrdí, že ukořistili několik tanků Leopard
a bojových vozidel Bradley


Ruským vojákům se na Ukrajině podařilo ukořistit blíže
nespecifikovaný počet tanků Leopard a bojových vozidel pěchoty
Bradley, tvrdí s odvoláním na video zveřejněné ruským
ministerstvem obrany agentura RIA Novosti. Tanky Leopard Kyjevu
dodali jeho evropští spojenci včetně Berlína, vozidla Bradley
na Ukrajinu poslaly USA. Moskva v minulých dnech uváděla, že
ruským silám se také podařilo několik těchto západních strojů zničit.
Ruské ministerstvo obrany dnes kromě toho sdělilo, že odrazilo
ukrajinské útoky u Makarivky v Doněcké oblasti i u Bachmutu.
Ukrajina tvrdí, že Makarivka je už pod její kontrolou.

12:30 Bloomberg: Putinovo ekonomické fórum ukazuje
prohlubující se izolaci Ruska


Letošní Petrohradské mezinárodní ekonomické fórum, které bývalo
do invaze na Ukrajinu magnetem pro světové politiky a investory
a které organizuje ruský prezident Vladimir Putin, ukazuje
prohlubující se izolaci Ruska. Na akci, která začíná ve středu,
se organizátoři snažili přilákat významné politické osobnosti, nepřijet
se letos ale kromě většiny Evropanů a Američanů rozhodli i někteří
představitelé bývalých sovětských republik, píše agentura
Bloomberg.

12:15 Lukašenko pohrozil použitím jaderných zbraní v případě
agrese vůči Bělorusku


V případě agrese vůči Bělorusku nebudeme váhat s použitím
jaderných zbraní, prohlásil dnes běloruský autoritářský vůdce
Alexandr Lukašenko podle ruské státní agentury TASS. Rozmístění
ruských taktických jaderných zbraní v Bělorusku má podle něj sloužit
jako odstrašující prostředek proti případnému „agresorovi“. Ruský
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prezident Vladimir Putin minulý týden uvedl, že Rusko tyto zbraně
začne v sousední zemi rozmísťovat po dokončení výstavby jejich
skladovacích objektů 7. až 8. července. Moskva opakovaně uvádí,
že její jaderné zbraně na běloruském území zůstávají pod ruskou
kontrolou.

11:05 Na Ukrajině zemřel další ruský generál, podle médií první
za poslední rok


V Záporožské oblasti na jihu Ukrajiny zemřel ruský generálmajor
Sergej Gorjačev, náčelník štábu 35. kombinované armády.
S odvoláním na ruské internetové válečné komentátory o tom napsal
server Lenta a další média. Podle ruského investigativního portálu
Agentstvo jde o prvního padlého ruského generála na Ukrajině
za poslední rok.

8:00 EP bude jednat o Kachovské přehradě, potravinové
bezpečnosti či regulaci AI


Evropský parlament bude dnes jednat důsledcích nedávného zničení
Kachovské přehrady na Ukrajině, o budoucí obnově této země
zničené ruskou invazí a také o možném zapojení Ukrajiny
do euroatlantických struktur.

6:00 Při ruském útoku na Kryvyj Rih zahynuli tři lidé, 25 je
zraněných


Rusko v noci na dnešek podniklo novou vlnu vzdušných úderů proti
Ukrajině. Nad většinou země se rozezněly sirény, útoky hlásily úřady
v Kyjevě či Charkově. Ve městě Kryvyj Rih Rusko zasáhlo několik
cílů včetně pětipodlažního domu, podle šéfa Dnipropetrovské oblasti
Serhije Lysaka jsou na místě nejméně tři mrtví a 25 zraněných.

ÚTERÝ 13. ČERVNA

21:05 Ukrajinská protiofenziva začala před několika dny,
potvrdil Macron


Dlouho očekávaná ukrajinská protiofenziva začala před několika dny,
prohlásil dnes francouzský premiér Emmanuel Macron na tiskové
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konferenci v Paříži se svým polským kolegou Andrzejem Dudou
a německým kancléřem Olafem Scholzem. Dodal, že protiofenzívu
plánovali vojenští velitelé s velkým smyslem pro taktiku, uvedla
agentura Reuters.

20:20 Ukrajina bude slavit vítězství nad nacismem na návrh
Zelenského 8. května


Na Ukrajině budou napříště slavit výročí vítězství nad nacismem
ve druhé světové válce v den kapitulace nacistického Německa 8.
května, uvedla dnes ukrajinská média. Učinila tak s odvoláním
na informaci z parlamentu, že prezident Volodymyr Zelenskyj
podepsal příslušný zákon. Ten před časem sám navrhl a parlament
jej přijal na konci května. „Právě v tento den slaví vítězství
nad nacismem celá Evropa a civilizovaný svět,“ napsal server RBK-
Ukrajina.

19:02 Nejméně 10 mrtvých a 42 pohřešovaných po zničení
přehrady, uvedl ministr


Nejméně deset mrtvých si vyžádalo zničení Kachovské přehrady,
dalších 42 lidí se dosud pohřešuje, z toho sedm dětí, uvedl dnes
ukrajinský ministr vnitra Ihor Klymenko v televizním vysílání.
Upozornil, že tyto údaje se týkají pouze pravého břehu Dněpru,
ovládaného Ukrajinci. Zprávy o mrtvých na levém okupovaném
břehu je nutné ještě prověřit, dodal. Ze zničení vodního díla
se vzájemně obviňuje Kyjev a Moskva. Předchozí bilance pohromy
na ukrajinské straně čítala šest mrtvých.

15:55 Záplavy na Ukrajině postihly i dům vymalovaný
ukrajinskou umělkyní Raiko


Záplavy na jihu Ukrajiny po zničení Kachovské přehrady zasáhly
i domek s nástěnnými malbami Poliny Raiko, řazené k naivnímu
a lidovému umění. Malby na stěnách jejího vlastního obyčejného
domu v Oleškách byly jejím jediným uměleckým dílem. Vytvářet je
začala v 69 letech, aniž měla jakoukoli výtvarnou průpravu. Domek
se stal turistickou atrakcí a malbami se inspirovali její formálně
vzdělanější současníci, uvádí deník The Guardian.
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14:50 Podle prezidenta Putina kráčejí Rusové od jednoho
vítězství ke druhému


Ruský prezident Vladimir Putin u příležitosti dnešních oslav Dne
Ruska mluvil o obyvatelích Ruska jako o lidech kráčejících
od jednoho vítězství ke druhému. Rusko si tento státní svátek
připomíná v době, kdy jeho invazní jednotky více než rok a čtvrt válčí
na Ukrajině a kdy ukrajinská armáda zahájila dlouho čekávanou
protiofenzivu.

13:55 Ruská společnost Gazprom podle plánu dokončila údržbu
na plynovodu TurkStream


Ruská plynárenská společnost Gazprom podle plánu dokončila
údržbové práce na plynovodu TurkStrem, kterým teče ruský plyn
do Evropy přes Turecko. Dodávky plynu tímto potrubím byly
přerušeny 5. června, dnes byly obnoveny, informovala agentura
Reuters.

11:40 Rusové připravují havárii v chemičce na severu Krymu,
tvrdí ukrajinská rozvědka


Ruské síly připravují potenciální havárii chemického závodu
ve městě Armjansk na severu okupovaného poloostrova Krym, tvrdí
podle serveru Ukrajinska pravda ukrajinská vojenská rozvědka
(HUR). V areálu továrny Krymskyj tytan Rusové podle informací
rozvědky rozmístili miny. V případě výbuchu by se do ovzduší dostal
amoniak, který se v továrně používá k chlazení, a ohrozil by
obyvatele Armjansku a okolí.

10:20 Okupanti uzavřeli zatopené město na Dněpru, tvrdí
dobrovolníci


Ruská okupační správa uzavřela zatopené ukrajinské město Hola
Prystaň na levém břehu Dněpru, tvrdí podle portálu Meduza
dobrovolníci, kteří pomáhali místním obyvatelům během katastrofy
po protržení Kachovské přehrady. Dobrovolníci uvádějí, že stovky
obyvatel v zatopené oblasti se přitom pohřešují a že krok proruské
správy by mohl souviset se snahou zakrýt vysoký počet obětí, uvedl
zpravodajský kanál Agentstvo.
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8:51 Ukrajinská armáda hlásí dobytí dalšího místa na západě
Doněcké oblasti


Ukrajinská armáda dnes ohlásila, že dobyla vesnici Storoževe
na západě Doněcké oblasti. Potvrdila to náměstkyně ministerstva
obrany Hanna Maljarová. U hranic Doněcké a Záporožské oblasti
ukrajinské jednotky zaznamenaly územní zisky už v uplynulých
dnech. Agentura Unian informuje, že do vsi, kterou Rusové ovládali
od loňského března, vstoupili příslušníci námořní pěchoty z Oděsy.
Uvedli, že při operaci zabili asi 50 ruských vojáků a několik jich
zajali.

7:55 Rusko podle amerických analytiků bagatelizuje ukrajinské
zisky


Ukrajinská armáda v posledních dvou dnech prováděla
protiofenzivní operace v nejméně třech oblastech fronty
a zaznamenala územní zisky, informuje ve svém aktuálním
hodnocení ruské invaze na Ukrajinu americký Institut pro výzkum
války (ISW). Podotýká, že Rusové se snaží postup Ukrajinců
bagatelizovat. Ukrajinské i ruské zdroje v neděli informovaly o tom,
že ukrajinské síly za poslední hodiny dosáhly územních zisků jižně
od Velyké Novosilky na pomezí Doněcké a Záporožské oblasti, kde
osvobodily pět městeček či vesnic. „Ukrajinské síly sice dobyly
několik míst, ale mluvit o ukrajinském ´průlomu´ by v této situaci bylo
předčasné,“ upozorňuje však ISW.

PONDĚLÍ 11. ČERVNA

22:14 Rusko ztratilo na jihu Ukrajiny tři vesnice

Náměstkyně ukrajinského ministerstva obrany Hanna Maljarová

uvedla, že Rusové jsou v defenzivě na frontě v Záporožské
a Chersonské oblasti. Podle Maljarové postoupily ukrajinské síly
na jihu Ukrajiny o 300 až 1500 metrů. Osvobozeny byly vesnice
Blahodatne a Makarivka. Jednotka územní obrany AREJ nedlouho
předtím oznámila vytlačení ruských vojsk také ze vesnice Neskučne.
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Trojice obcí leží blízko sebe na hranici mezi Doněckou
a Záporožskou oblastí, odkud Moskva již téměř týden hlásí silné
ukrajinské útoky.

19:30 Kyjev a Moskva oznámily další výměnu zajatců,
propuštěno jich bylo téměř 200


Kyjev a Moskva dnes oznámily další výměnu zajatců. Propuštěno
z ukrajinského zajetí bylo podle ruského ministerstva obrany 94
Rusů. Opačným směrem poputuje 95 Ukrajinců, sdělil šéf ukrajinské
prezidentské kanceláře.

18:23 Tři lidé zahynuli při ruském ostřelování evakuační lodi,
hlásí Ukrajina


Tři lidé zahynuli a deset dalších je zraněných v důsledku ruského
ostřelování člunu, který evakuoval obyvatele z Ruskem
okupovaného levého břehu řeky Dněpr. Uvedl to dnes šéf ukrajinské
Chersonské oblasti Oleksandr Prokudin. Podle Prokudina jsou mezi
zraněnými dva strážci zákona. „Když nepřítel zahájil palbu, 74letý
muž kryl svou ženu vlastním tělem. Rusové ho střelili do zad.
Na následky zranění zemřel, lékaři mu už nestačili pomoci,“ uvedl
Prokudin.

17:30 Protržená Kachovská přehrada podle úřadů ztratila už 70
procent vody


Kachovská přehrada na jihu Ukrajiny podle ukrajinského ministerstva
životního prostředí ztratila od úterního protržení své hráze už 70
procent vody. Hladina za poslední den klesla o další více než metr.
Ukrajinské úřady zároveň hlásí dalšího mrtvého v důsledku záplav
na dolním toku řeky Dněpr. „K dnešnímu ránu nádrže ztratila 70
procent, respektive 3,95 kilometru krychlového vody,“ uvedlo
v prohlášení ministerstvo. U Nikopole v Dněpropetrovské oblasti
klesla hladina vody za den o více než metr a nyní dosahuje 9,35
metru.
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15:49 Rusko uvedlo, že Ukrajina se neúspěšně snažila zaútočit
na loď jeho námořnictva


Ukrajina se s nasazením šesti vysokorychlostních bezpilotních člunů
neúspěšně pokusila zaútočit na loď ruského námořnictva v Černém
moři. Dnes o tom informovalo ruské ministerstvo obrany, podle
kterého loď hlídkovala v místech, kde vedou plynovody Blue Stream
a TurkStream. V situaci konfliktu nicméně nelze tvrzení bojujících
stran ověřit.

15:00 Prigožin vzkázal ruskému ministerstvu obrany, že s ním
nehodlá podepsat smlouvu


Šéf ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny Jevgenij Prigožin dnes
vzkázal ruskému ministrovi obrany Sergeji Šojguovi, že s ním
nebude podepisovat žádné smlouvy. Stalo se to poté, co ruský resort
obrany v sobotu informoval, že Šojgu nařídil všem „dobrovolnickým
oddílům“, aby s ministerstvem podepsaly do konce toto měsíce
smlouvu. Podle Moskvy to má zvýšit efektivitu ruské armády.

12:56 Ukrajinská brigáda ukázala, že dobyla
vesničku v Doněcké oblasti


Jedna z ukrajinských brigád na svých facebooku zveřejnila video
z osvobození vesničky Blahodatne jižně od Velyké Novosilky
v Doněcké oblasti nedaleko hranic s Luhanskou oblastí. Vojáci
vchází do jedné z budov a z okna vyvěšují ukrajinskou vlajku.
Při této operaci padl do zajetí blíže neurčený počet ruských vojáků.
Ruskojazyčný servis BBC uvádí, že podle ukrajinských činitelů
v oblasti Veliké Novosilky pokračuje ofenziva ukrajinských sil.
Tvrzení bojujících stran nelze nezávisle ověřit.

10:45 Po zničení Kachovské přehrady přestává proudit voda
do Severokrymského kanálu


Po zničení hráze Kachovské přehrady na řece Dněpr přestává vtékat
voda do Severokrymského kanálu, který je klíčový pro zásobování
vodou Krymského poloostrova anektovaného Ruskem. Informuje
o tom britská vojenská rozvědka nebo ruskojazyčný servis BBC
s odvoláním na uživatele sociálních sítí. Severokrymský kanál, který

https://www.facebook.com/watch/?v=1939254996411745&ref=sharing
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měří asi 400 kilometrů, začíná mezi Tavrijskem a Novou Kachovkou,
měst, ležících u zničené hráze. Poté, co se v úterý hráz protrhla,
se hladina vody v přehradě pravděpodobně dostala pod úroveň
přívodu do Severokrymského kanálu. „Voda na Krym brzy přestane
téct,“ uvádí britská vojenská rozvědka s tím

8:45 Rusové v noci útočili na Dněpropetrovskou oblast,
Ukrajinci zničili tři drony


Ruská armáda v noci na neděli útočila na Dněpropetrovskou oblast
ve východní části Ukrajiny, informoval šéf tamní správy Serhij Lysak.
Ukrajinská protiletecká obrana zničila tři drony íránské výroby. Dva
drony se podle úřadů zřítily v Kalužské oblasti na západě Ruska.
Kromě útoků za použití dronů ruská armáda v noci při nasazení
těžkého dělostřelectva ostřelovala v Dněpropetrovské oblasti okolí
měst Marhanec a Nikopol.

8:00 ISW: Ukrajinci se snaží o frontální útok na obranné pozice

Americký Institut pro výzkum války (ISW) píše, že ukrajinské

jednotky v sobotu podnikaly protiofenzivní operace na nejméně
čtyřech místech fronty. Podle amerických analytiků se ukrajinská
armáda snaží o mimořádně obtížnou operaci – frontální útok
na připravené obranné pozice, který komplikuje to, že nemá převahu
ve vzduchu.

NEDĚLE 11. 6.

22:38 Francouzský prezident vyzval Írán, aby přestal dodávat
Rusku drony


Francouzský prezident Emmanuel Macron vyzval Írán, aby přestal
podporovat Rusko ve válce na Ukrajině svými dodávkami dronů.
Macron to řekl během telefonátu s íránským prezidentem
Ebráhímem Raísím, informoval podle agentury AFP Elysejský palác.

22:02 V Chersonské oblasti vydali zákaz koupání a rybolovu
kvůli jedům ve vodě


Šéf Chersonské oblasti Oleksandr Prokudin na jihu Ukrajiny dnes
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uvedl, že vydal zákaz koupání a rybolovu v záplavové zóně podél
řeky Dněpr. Voda z protržené Kachovské přehrady podle něj
obsahuje jedy, informoval na svých stránkách deník Ukrajinska
pravda.

19:03 Ukrajina podle Londýna prolomila část ruských linií, jinde
je postup malý


Ukrajinská armáda za uplynulých 48 hodin podnikla významné
operace proti ruským pozicím na některých místech na východní
a jižní Ukrajině a zaznamenala pokrok, informovala dnes britská
vojenská rozvědka. Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj ale
odmítl přímo potvrdit zahájení dlouho očekávané protiofenzivy, které
v pátek oznámil jeho ruský protějšek Vladimir Putin. Kyjev a Moskva
se i dnes obviňují z ostřelování míst pod zničenou Kachovskou
přehradou. Tři lidé zahynuli po útoků dronů v jihoukrajinské Oděse.
Kanadský premiér Justin Trudeu v Kyjevě oznámil další vojenskou
pomoc Ukrajině v hodnotě přes osm miliard korun. Německý kancléř
Olaf Scholz se chystá opět telefonovat Putinovi a žádat stažení
ruských vojsk z Ukrajiny, kde Moskva loni v únoru zahájila invazi.

13:10 Na neohlášenou návštěvu Kyjeva přijel kanadský premiér
Trudeau


Na neohlášenou návštěvu dnes do Kyjeva přijel kanadský premiér
Justin Trudeau. Podle agentury Reuters chce dát Ukrajině najevo
podporu v době, kdy podle západních zdrojů zahájila očekávanou
protiofenzivu a kdy i místa vzdálená stovky kilometrů od frontové
linie jsou terčem ruských vzdušných úderů.

10:05 Ukrajina podle Londýna na několika místech fronty
prolomila ruské obranné linie


Ukrajinská armáda za uplynulých 48 hodin provedla významné
operace v některých místech na východní a jižní Ukrajině, informuje
dnes ve svém pravidelném hlášení o vývoji ruské invaze
do sousední země britská vojenská rozvědka. Podle amerického
Institutu pro výzkum války (ISW) ukrajinská armáda v pátek
pokračovala v protiofenzivě na nejméně čtyřech místech fronty.
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08:00 Rusové zaútočili v noci s drony na Oděsu, zemřeli tři lidé
Při nočních útocích ruských dronů na jihoukrajinskou Oděsu zemřeli
tři lidé a dalších 26 utrpělo zranění, informovalo jižní velitelství
ukrajinské armády. Trosky bezpilotního letounu sestřeleného
ukrajinskou protileteckou obranou dopadly na výškový dům, který
začal hořet.

SOBOTA 10. ČERVNA

23:23 Chladící nádrž Záporožské jaderné elektrárny je podle
MAAE pod tlakem


Hráz velké chladící nádrže ukrajinské Záporožské jaderné elektrárny
je na vnitřní straně po zničení nedaleké Kachovské přehrady
vystavena rostoucímu tlaku. Uvedla to dnes večer ve svém
prohlášení Mezinárodní agentura pro atomovou energii (MAAE).
Tlak na hráz sílí, protože na vnější straně hladina zadržované řeky
Dněpr prudce klesla, vysvětluje MAAE. Agentura, která má v Rusy
kontrolovaném zařízení své pozorovatele, situaci podrobně sleduje,
ujistil šéf MAAE Rafael Grossi.

20:20 Prudké boje v Záporožské oblasti naznačují počátek
ukrajinské protiofenzivy


SHRNUTÍ DNE: Prudké boje, které se v posledních dvou dnech
odehrávají v ukrajinské Záporožské oblasti, naznačují, že Kyjev
započal svou dlouho očekávanou protiofenzivu. Ukrajinské i ruské
okupační úřady se mezitím dále vypořádávají s následky ničivé
povodně způsobené zničením Kachovské přehrady, ze kterého
se vzájemně obviňují Ukrajinci i Rusové. Spojené státy schválily
další balík vojenské pomoci Ukrajině v hodnotě dvou miliard dolarů.
Ruský prezident Vladimir Putin oznámil, že rozmisťování ruských
jaderných zbraní v Bělorusku začne v červenci.

17:34 Ukrajinská protiofenziva podle Putina začala

Ukrajinská protiofenziva začala, řekl dnes ruský prezident Vladimir

Putin. Veškeré pokusy o průlom však podle něj ztroskotaly
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a ukrajinská armáda utrpěla značné ztráty. Hlava ruského státu
současně přiznala, že ukrajinské ozbrojené síly stále disponují
útočným potenciálem. Informovala o tom agentura TASS.

17:20 USA oznámily balík vojenské pomoci pro Ukrajinu
v hodnotě dvou miliard dolarů


Spojené státy poskytnou Ukrajině další vojenskou pomoc v hodnotě
dvou miliard dolarů (téměř 44 miliard Kč). Zaměřená bude
především na protivzdušnou obranu, konkrétně odpalovací zařízení
a rakety Hawk, dělostřeleckou munici ráže 105 a 203 milimetrů,
bezpilotní systémy Puma, raketové systémy naváděné laserem,
munici do systému Patriot a prostředky pro výcvik a údržbu. Nový
balík vojenské pomoci pro Ukrajinu dnes podle agentury Reuters
oznámil Pentagon.

16:49 Počet obětí zničení přehrady na Dněpru roste, voda
na zaplavených územích klesá


Počet obětí záplav v Ruskem okupované části Chersonské oblasti
na jihu Ukrajiny stoupl na osm. Poslední obětí je žena narozená
v roce 1939, jejíž tělo dnes objevili záchranáři, uvedla ruská
agentura TASS. Ukrajinské úřady evidují pět obětí v Chersonské
a Mykolajivské oblasti a 13 pohřešovaných, uvedl dnes podle
ukrajinské agentury Unian ministr vnitra Ihor Klymenko.
Přestože voda v zatopených oblastech opadává, situace je
na některých místech kritická a evakuace pokračují.

16:00 Čečenská jednotka válčící na Ukrajině dostala obrněnce
z Číny, tvrdí Kadyrov


Čečenská jednotka bojující po boku ruských sil na Ukrajině obdržela
nově zakoupené obrněné vozy. Podle příspěvku, který zveřejnil
čečenský vůdce Ramzan Kadyrov, jde o výrobky čínské společnosti
Shaanxi Baoji Special Vehicles Manufacturing, upozornili ruští
blogeři a média.
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15:00 Rusko podle Zelenského ostřeluje i místa evakuace
v Chersonské oblasti


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes ve svém
pravidelném nočním videoposelství uvedl, že se Rusko snaží ještě
zhoršit ekocidu, kterou způsobilo zničením Kachovské přehrady.
Podle něj ruské síly nadále ostřelují Chersonskou oblast postiženou
záplavami, přičemž útočí i na místa, odkud se lidé evakuují.
Ukrajinský prezident zároveň vyzdvihl „výsledky“ ukrajinských sil
v těžkých bojích v Doněcké oblasti na východě země, píše agentura
Reuters.

13:10 Ruský vojenský letec dezertoval a nyní se přihlásil
Litevcům, uvedla BBC


Poručík Dmitrij Mišov zřejmě jako první pilot ruského vojenského
letectva dezertoval. Nejprve jako pilot, později jako operátor
bitevního vrtulníku sloužil v Rusku u 15. brigády armádního letectva,
která byla od prvního dne nasazena do války proti Ukrajině. Mišov
tvrdí, že nikdy nebyl v boji a nikdy neletěl nad ukrajinským územím,
uvedla ruská redakce BBC, která s dezertérem zveřejnila rozhovor.

12:15 Polská policie zadržela tři muže, kteří ze zvláštního vlaku
ukradli munici pro Ukrajinu


Polská policie tento týden zadržela tři muže, kteří jsou podezřelí, že
ze zvláštního vlaku stojícího na nádraží v městečku Wengliniec
nedaleko Zgorzelce (Zhořelce) ukradli čtyři bedny s americkou
municí určenou pro ukrajinskou armádu. O tomto případu
informovala televize TVN24. Podle policie muži nevěděli, co
se v bednách nachází.

11:30 Ukrajinská tajná služba tvrdí, že v odposlechu Rusové
přiznali zničení přehrady


Ukrajinská tajná služba SBU tvrdí, že získala odposlech telefonátu
dvou Rusů, kteří připisují vinu za zničení Kachovské přehrady na jihu
Ukrajiny ruským silám. Ve zveřejněném záznamu muži hovoří také
o tom, že Rusové původně neplánovali destrukci tak obrovského
rozsahu. Informoval o tom server Ukrajinska pravda.
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9:00 Rusko předalo Maďarsku zajaté ukrajinské vojáky
pocházející ze Zakarpatí


Ruská pravoslavná církev ve čtvrtek předala Maďarsku skupinu
ukrajinských válečných zajatců, kteří pocházejí ze Zakarpatí.
Informoval o tom portál RBK-Ukrajina s odvoláním na tiskovou
zprávu ruské pravoslavné církve. O vydání těchto zajatců požádala
Rusko maďarská strana.

7:35 U Orichivu v ukrajinské Záporožské oblasti druhou noc
pokračovaly tvrdé boje


U Orichivu v ukrajinské Záporožské oblasti druhou noc zuřily tvrdé
boje mezi ukrajinskou armádou, která se v této oblasti snaží
postoupit, a ruskými invazními silami. Na svých internetových
stránkách o tom informuje britská BBC. Podle některých západních
médií jsou zesílené boje v tomto úseku fronty začátkem aktivní
fáze dlouho očekávané ukrajinské protiofenzivy.

PÁTEK 9. ČERVNA

18:55 Hladina vody v Kachovské přehradě klesla pod „mrtvý
bod“, píše Unian


Hladina vody ve zničené Kachovské přehradě klesla na 12,5 metru,
přičemž minimum potřebné pro odběr vody do zásobovacích kanálů
je 12,7 metru. Podle agentury Unian to dnes řekl šéf společnosti
Ukrhidroenerho Ihor Syrota. Týká se to podle něj mimo jiné dodávek
pro Záporožskou jadernou elektrárnu, která využívá vodu
z kachovského rezervoáru k chlazení reaktorů. Voda nadále
přes zničenou hráz vodního díla odtéká.

16:30 Ukrajinská protiofenzíva proti ruským silám začala, uvádí
americká média


Dlouho očekávaná ukrajinská protiofenzíva proti ruským invazním
silám začala, píší na svém webu americká stanice ABC News nebo
list The Washington Post s odvoláním na nejmenované ukrajinské
zdroje. Mluvčí ukrajinského generálního štábu však podle agentury
Reuters uvedl, že žádnou takovou informaci nemá. Ruský ministr
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obrany Sergej Šojgu mezitím podle agentury Interfax tvrdil, že
ukrajinská armáda se v noci na dnešek pokusila prolomit ruskou
obranu v Záporožské oblasti a že Rusové útok odrazili.

14:36 Rusko obvinilo Ukrajinu ze lží o Krymu a letu MH17

Rusko dnes u mezinárodního soudního dvora OSN v Haagu (ICJ)

odmítlo ukrajinská obvinění, že na východě Ukrajiny podporovalo
proruské separatisty viněné mimo jiné ze sestřelení letu MH17 v létě
roku 2014. Popřelo také, že diskriminuje etnické Tatary a Ukrajince
na Krymu, a místo toho obvinilo Kyjev z „nehorázných lží“,
informovala agentura Reuters. „Ukrajina se neustále obrací
k nehorázným lžím a falešným obviněním vznášeným proti Ruské
federaci,“ prohlásil ruský velvyslanec v Nizozemsku Alexandr Šulgin
během druhého dne slyšení u ICJ. „Nic nemůže být vzdálenější
pravdě,“ dodal.

12:52 Zelenskyj se vydal do Chersonské oblasti postižené
záplavami


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj se vydal do Chersonské
oblasti, postižené záplavami po zničení Kachovské přehrady.
Ze zničení vodního díla se vzájemně obviňují Moskva a Kyjev. Ruský
prezident Vladimir Putin se podle svého mluvčího nyní postiženou
oblast navštívit nechystá. „Jednali jsme o mnoha důležitých
otázkách: o situaci v regionu v důsledku katastrofy, evakuaci
obyvatel ze záplavových oblastí, likvidaci havarijní situace
způsobené vyhozením přehrady do povětří, organizaci života
a podpoře v zaplavených oblastech. Rovněž jsme projednali vyhlídky
na obnovu ekosystému regionu a operační vojenskou situaci
v postižené oblasti,“ uvedl Zelenskyj na facebooku, na kterém také
zveřejnil záběry z porady o koordinaci pomoci.

11:10 Okupovaný Luhansk se stal terčem zřejmě střel Storm
Shadow


V okupovaném Luhansku na východě Ukrajiny se dnes ozvalo
několik silných výbuchů a nad městem stoupal dým. Podle ruských
tiskových agentur byla tamní průmyslová zóna zasažena patrně
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střelami s plochou dráhou letu Storm Shadow, které bránící
se Ukrajině dodala Británie. Případní ranění či mrtví nebyli hlášeni,
napsal zpravodajský server Meduza.

10:31 Ukrajinci podnikli noční tankový útok na jihu země, tvrdí
ruská strana


Ukrajinské síly v noci podnikly první velký tankový útok na frontě
v Záporožské oblasti, tvrdí představitel Ruskem dosazené správy
okupované části tohoto jihoukrajinského regionu Vladimir Rogov,
jehož vyjádření zaznamenal mimo jiné nezávislý server Meduza.
Ukrajinský generální štáb v ranním přehledu situace na bojišti jen
poznamenal, že ruské jednotky na záporožském a chersonském
úseku fronty na jihu Ukrajiny pokračují v obraně. Ukrajinské síly si
podle údajů britské vojenské rozvědky udržují iniciativu na většině
frontových úseků.

7:50 Zničení Kachovské přehrady připravilo Rusy o obranná
postavení, uvedl ISW


Úterní protržení Kachovské přehrady připravilo ruské síly o obranná
postavení na levém břehu řeky Dněpr, uvedl ve své pravidelné
analýze situace na ukrajinském válčišti americký Institut pro studium
války (ISW). Zničení vodního díla podle něj výrazně změní podobu
fronty v jihoukrajinské Chersonské oblasti. Snímky pořízené
ve středu ukazují, že záplavy „silně narušují připravené ruské
obranné pozice na východním (levém) břehu řeky Dněpr –
zejména ovlivňují ruské předsunuté pozice v obcích Hola Prystaň
a Olešky“, uvedli američtí analytici.

ČTVRTEK 8. ČERVNA

21:15 Ekologové: Zničení nádrže je největší zásah
do ekosystémů na Ukrajině od invaze


Zničení Kachovské přehrady je nejrozsáhlejším zásahem
do přírodních ekosystémů na Ukrajině od začátku ruské invaze
do země. Ve své zprávě, na niž upozornil list Ukrajinska pravda, to
napsali ekologové z nevládní organizace Ukrajinská skupina
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na ochranu přírody (UNCG). Z katastrofy obvinili ruské invazní síly.
Většina živých organismů z rezervoáru uhyne, předpověděli.
Ukrajinská prokuratura podle stanice CNN vyšetřuje zničení
nádrže jako možnou „ekocidu“.

19:15 Až Ukrajina začne protiofenzívu, bude to všem jasné,
uvedl ukrajinský činitel


Ukrajina ještě plánovanou a napjatě očekávanou protiofenzívu
nezahájila, až se tak stane, bude to všem zřejmé, řekl dnes agentuře
Reuters tajemník ukrajinské bezpečnostní rady Oleksij Danilov.
Rusové si prý podle něj pletou lokální ukrajinské postupy
na některých úsecích fronty se zahájením větší operace. Popřel tak
tvrzení ruské strany, že Ukrajina už do protiútoku přešla.

18:10 Stoltenberg: NATO musí diskutovat o budoucích
bezpečnostních příslibech Kyjevu


Severoatlantická aliance musí diskutovat o možnostech, jak Ukrajině
poskytnout bezpečnostní záruky pro dobu po skončení ruské války
proti Ukrajině. Řekl to dnes podle agentury Reuters generální
tajemník NATO Jens Stoltenberg.

17:55 Kyjev požádal Mezinárodní trestní soud v Haagu, aby
vyšetřil zničení přehrady


Ukrajina požádala Mezinárodní trestní soud (ICC) v Haagu, aby
vyšetřil zničení Kachovské přehrady z počátku tohoto týdne.
Ukrajinské úřady už soudu předaly veškeré informace, které k věci
mají. Informoval o tom ruskojazyčný server BBC s odvoláním
na Maksyma Popova, poradce ukrajinského generálního
prokurátora. Ze zničení vodního díla, které způsobilo rozsáhlé
záplavy na dolním toku Dněpru, se Moskva a Kyjev obviňují
navzájem. Rusko tvrdí, že přehradu zničilo ukrajinské ostřelování,
Ukrajina uvádí, že vodní dílo do vzduchu vyhodily ruské okupační
síly.
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17:05 Obrana pošle Ukrajině na pomoc cisterny, záchranné
kruhy či čerpadla


Vláda dnes schválila pomoc Ukrajině po zničení Kachovské
přehrady. Ministerstvo obrany poskytne cisterny pro rozvoz pitné
vody, záchranné kruhy či čerpadla na špinavou vodu, řekl
po zasedání kabinetu ve Vimperku premiér Petr Fiala (ODS).
Ministerstvo zahraničních věcí v úterý oznámilo, že ministr Jan
Lipavský (Piráti) schválil na pomoc Ukrajině deset milionů korun.

15:20 Erdogan navrhl zřídit mezinárodní komisi k vyšetření
zkázy přehrady na Dněpru


Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan navrhl vytvořit mezinárodní
komisi, která by podrobně vyšetřila okolnosti zničení Kachovské
přehrady na jihu Ukrajiny. Erdogan to dnes zmínil v telefonických
rozhovorech se svými protějšky z Ukrajiny a Ruska Volodymyrem
Zelenským a Vladimirem Putinem, oznámily tiskové agentury
s odvoláním na jeho kancelář. Ze zničení vodního díla, které
způsobilo rozsáhlé záplavy na dolním toku Dněpru, se Moskva
a Kyjev obviňují navzájem.

14:10 Světové veslování pustí neutrální Rusy a Bělorusy na MS
do Bělehradu


Mezinárodní veslařská federace se rozhodla umožnit sportovcům
s ruským a běloruským pasem startovat pod neutrálním statusem
na zářijovém mistrovství světa v Bělehradu. Informovala o tom
na svém webu po zasedání výkonného výboru.

13:05 Ukrajina kvůli zničené přehradě evakuovala na 2000 lidí

Ukrajina musela dosud kvůli zničené Kachovské přehradě evakuovat

více než 2000 lidí, informovala agentura Reuters s odkazem
na dnešní prohlášení ukrajinské prezidentské kanceláře. Ukrajinské
úřady doufají, že voda přestane stoupat do konce dnešního dne.
Ruské okupační úřady v Chersonské oblasti uvedly, že zvýšená
vodní hladina na jejich straně Dněpru vydrží tři až deset dní, napsala
agentura TASS.
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10:55 Rusko a Ukrajina se na zasedání RB OSN vzájemně
obvinily ze zničení přehrady


Ukrajina a Rusko se v noci na dnešek na mimořádném zasedání
Rady bezpečnosti OSN navzájem obvinily ze zničení Kachovské
přehrady na jihu Ukrajiny. Schůze se konala na žádost Kyjeva, jehož
zástupce podpořily pobaltské země i Spojené státy. „V noci na 6.
června Ruská federace vyhodila do povětří hráz Kachovské vodní
elektrárny. (...) Tím, že se ruští okupanti uchýlili k taktice spálené
země, nebo v tomto případě k taktice zaplavené země, v podstatě
uznali, že jim dobyté území nepatří a že nejsou schopni si jej udržet,“
řekl na úvod ukrajinský velvyslanec při OSN Serhij Kyslycja.
Připomněl také, že o záměru Ruska vyhodit přehradu do povětří
se spekulovalo v rámci ruské invaze na Ukrajinu už loni. „To svědčí
o tom, že byl (útok) plánován s velkým předstihem,“ řekl.

8:10 Rusko ostřelovalo Chersonskou oblast, místní správa hlásí
jednoho mrtvého


Ruské síly za posledních 24 hodin opakovaně ostřelovaly
ukrajinskou Chersonskou oblast, uvedl dnes na sociální síti telegram
místní gubernátor Oleksandr Prokudin. Zároveň informoval, že
v důsledku ruských útoků zahynul jeden člověk a další byl zraněný.
„Za uplynulý den nás nepřítel 70krát ostřeloval, vypálil a vyslal 353
střel z minometů, děl, salvových raketometů, dronů, tanků a letadel,“
napsal Prokudin, podle kterého 29 střel zasáhlo i město Cherson.
Agentura Reuters uvedla, že se jí tyto zprávy nepodařilo nezávisle
ověřit, a dodala, že další podrobnosti Prokudin neuvedl.

6:10 Voda z Kachovské přehrady zaplavila přes 1300 domů
na pravém břehu Dněpru


Voda ze zničené Kachovské přehrady, která leží na jihu Ukrajiny,
zaplavila přes 1300 domů na pravém břehu Dněpru. Postiženo je 24
lokalit, uvedla dnes agentura AFP s odvoláním na ukrajinské činitele.
OSN zase informovala o tom, že naléhavou pomoc potřebuje
přes 16.000 lidí. Humanitární dopady situace podle ní ale pocítí
statisíce osob.



124/163

STŘEDA 7. ČERVENCE

21:40 Šéf OSN nemá nezávislé informace o protržení Kachovské
přehrady, zasedla RB OSN


Generální tajemník OSN António Guterres dnes podle agentury
Reuters řekl, že nemá nezávislé informace o příčinách protržení
Kachovské přehrady na řece Dněpr na Ukrajině. Kvůli situaci
se dnes sešla Rada bezpečnosti OSN. „Jedna věc je jasná – je to
další ničivý následek ruské invaze na Ukrajinu,“ poznamenal
Guterres. Podobně se vyjádřili i někteří představitelé zemí v Radě
bezpečnosti.

20:20 NBC: Podle informací vlády USA je za zničením
Kachovské přehrady nejspíše Rusko


Americká vláda má zpravodajské informace, které „se kloní k Rusku
jako k pravděpodobnému pachateli“ zničení Kachovské přehrady
na Ukrajině, informoval dnes web stanice NBC News. Odvolává
se na dva americké zdroje a jednoho „západního představitele“.
Kreml zapojení odmítá a z výbuchu na přehradě viní Ukrajinu.

18:30 WP: Ukrajinská armáda loni v červnu tajně plánovala
zničit plynovod Nord Stream


Americká Ústřední zpravodajská služba (CIA) dostala podle listu The
Washington Post (WP) loni v červnu informaci, že šestičlenný tým
ukrajinské armády plánoval explozí zničit plynovod Nord Stream,
kterým proudil plyn z Ruska do Německa a dál do zbytku Evropy.
Podrobnosti o údajném ukrajinském plánu podle WP americká
rozvědka dostala od zpravodajské agentury nejmenované evropské
země. V září 2022 plynovody Nord Stream 1 a 2 na dně Baltského
moře významně poničila trojice podmořských explozí.

16:42 Ukrajina může po protržení přehrady evakuovat jen lidi
z neokupovaných oblastí


Po protržení Kachovské přehrady na jihu Ukrajiny je záplavami
ohroženo 40.000 lidí, ukrajinské úřady ale mají možnost zajistit
evakuaci jen 17.000 z nich. Na twitteru to uvedl ukrajinský generální
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prokurátor Andrij Kostin. Přes 25.000 ohrožených lidí totiž podle něj
žije na územích okupovaných ruskou armádou. Kostin zároveň
ruskou okupační správu obvinil, že evakuaci neprovádí.

14:20 Evropa i NATO odsoudily zničení Kachovské přehrady
jako důsledek ruské invaze


Je příliš brzy na to, aby bylo možné smysluplně vyhodnotit
podrobnosti o zničení Kachovské přehrady, které se ale odehrálo
pouze v důsledku ruské invaze. Podle agentury Reuters to dnes
prohlásil britský ministr zahraničí James Cleverly, jenž je
na návštěvě Kyjeva. Předseda Evropské rady Charles Michel uvedl,
že ničení civilní infrastruktury je válečný zločin, Rusové podle něj
budou pohnáni k odpovědnosti. Generální tajemník NATO Jens
Stoltenberg řekl, že se jedná o „nehorázný čin“, který opět ukazuje
brutalitu ruské války.

13:10 Kreml důrazně odmítl zodpovědnost ruských jednotek
za zničení Kachovské přehrady


Moskva dnes důrazně odmítla obvinění, podle kterých vyhodila
do povětří Kachovskou přehradu na jihu Ukrajiny. Veškerá
zodpovědnost za čin podle mluvčího Kremlu Dmitrije Peskova
dopadá na Ukrajinu. Tato „úmyslná sabotáž“ podle něj souvisí
s neúspěšnou protiofenzivou, o kterou se ukrajinské síly podle
Ruska pokoušely před několika dny, napsala agentura TASS.

12:05 Nová Kachovka je pod vodou, záplavová vlna dorazila
do Chersonu


Nová Kachovka je po zničení přilehlé Kachovské přehrady
pod vodou, uvedla dnes podle tiskové agentury TASS ruská
okupační správa tohoto jihoukrajinského města. Voda zaplavila už
i ulice Chersonu, který leží několik desítek kilometrů po proudu
Dněpru. Z města se evakuovaly stovky lidí, místní úřady varovaly, že
voda může stoupnout až o pět metrů.
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12:00 Státní podnik VOP CZ brzy zahájí modernizaci tanků T-64
ukrajinské armády


Státní podnik VOP CZ ze Šenova u Nového Jičína zahájí v nejbližší
době opravy tanků T-64 ukrajinské armády. Tanky, které byly desítky
let ve skladech, po modernizaci zamíří přímo do bojů na Ukrajině
napadené Ruskem. Smlouva vychází z memoranda mezi VOP CZ
a ukrajinským státním koncernem Ukroboronprom z letošního února.

11:16 Expert míní, že zničení Kachovky hraje do karet víc
Ukrajincům než Rusům


Zničení Kachovské přehrady na jihu Ukrajiny hraje do karet víc
Ukrajincům než Rusům, míní Zdeněk Kříž z Fakulty sociálních studií
Masarykovy univerzity. Kříž se specializuje na mezinárodní
bezpečnostní organizace či bezpečnostní politiku. Voda například
poškodí ruská obranná postavení, řekl dnes Kříž. Z Kachovské
přehrady vytéká voda poté, co její hráz zničila exploze, kterou Kyjev
připisuje ruským silám. Rusové naopak z destrukce obviňují
Ukrajince. Obě strany uvádějí, že zničení ohrozilo tisíce lidí.

10:10 Okolí ruského pohraničního města Šebekino je opět
pod palbou, tvrdí úřady


Šebekinský okres v ruské Belgorodské oblasti sousedící s Ukrajinou
je opět ostřelován, uvedly místní úřady. Zároveň vyzvaly obyvatele,
aby se schovali do sklepů, napsala agentura Reuters s odvoláním
na zprávy ze sociálních sítí.

9:35 Lipavský odsoudil útok na Kachovskou přehradu, schválil
pomoc deset milionů Kč
Útok na ukrajinskou přehradu Nová Kachovka nad obydlenými
oblastmi je srovnatelný s použitím zbraně hromadného ničení proti
civilistům. V reakci na zničení přehrady to uvedl ministr zahraničí Jan
Lipavský (Piráti). Schválil vyčlenění mimořádné pomoci ve výši deset
milionů korun na pomoc s evakuací civilistů a s důsledky zničení
přehrady.
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9:18 Kachovská vodní elektrárna byla zničena a podle Kyjeva
nepůjde obnovit


Kachovská vodní elektrárna byla zcela zničena a nebude možné
uvést ji do původního stavu, uvedla dnes v prohlášení na sociální síti
Telegram společnost Ukrhidroenerho. Výbuch podle ní nastal přímo
ve strojovně elektrárny. O úplném zničení v ruské státní televizi
podle médií hovořil i šéf ruské okupační správy v Nové Kachovce
Vladimir Leonťjev.

9:00 Ani vodou, ani raketami nezastaví Rusové Ukrajinu,
prohlásil Zelenskyj


Ani vodou, ani raketami, ani ničím jiným se ruským teroristům
nepodaří zastavit Ukrajinu, uvedl ukrajinský prezident Volodymyr
Zelenskyj v reakci na zničení Kachovské přehrady. Na sociální síti
Telegram také oznámil, že jednala bezpečnostní rada, ujistil, že
všechny služby fungují, a vyzval obyvatele, aby důvěřovali jen
oficiálním informacím.

8:00 Kachovská přehrada byla zasažena z ukrajinského
raketometu Vilcha, tvrdí Rusové


Ruská agentura TASS s odvoláním na nejmenovaný zdroj uvedla, že
Kachovská přehrada na jihu Ukrajiny byla zasažena z ukrajinského
raketometu Vilcha. Agentura Reuters píše, že se jí toto tvrzení
nepodařilo nezávislé ověřit. Ukrajina naopak z útoku viní Rusko.
Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj svolá kvůli výbuchu
přehrady mimořádné jednání bezpečnostní rady.

7:00 Ukrajinská armáda tvrdí, že ruské síly vyhodily do povětří
Kachovskou přehradu


Ukrajinská armáda tvrdí, že ruské jednotky vyhodily do povětří
Kachovskou přehradu v okupované části jižní Ukrajiny. Některým
oblastem může hrozit zaplavení. Informuje o tom dnes agentura
Ukrinform. Informace o zničení velké přehrady, které se už
dříve šířily na sociálních sítích, ale podle agentury RIA Novosti
popřel Ruskem dosazený starosta Nové Kachovky, která u přehrady
a vodní elektrárny leží.
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6:00 Moskva tvrdí, že Ukrajina při útocích na jih Doněcké oblasti
přišla o 1500 mužů


Ruské ministerstvo obrany tvrdí, že Ukrajina při útocích na jih
Doněcké oblasti přišla o 1500 mužů a 140 tanků a dalších bojových
vozidel. Uvedla to ruskojazyčná verze BBC, podle níž se to však
nedá ověřit a jiné zdroje o tom neinformují. Kyjev v pondělí varoval
před psychologickými operacemi nepřítele a uvedl, že očekávanou
rozsáhlou protiofenzívu ještě nezahájil.

ÚTERÝ 6. ČERVNA

21:25 Příjmy ruského rozpočtu z ropy a plynu v květnu
meziročně klesly o třetinu


Příjmy ruského rozpočtu z ropy a plynu se v květnu meziročně
propadly o 36 procent na 571 miliard rublů (zhruba 155 miliard Kč).
Oznámilo to ruské ministerstvo financí. Za poklesem stojí nižší ceny
ropy a prudký pokles vývozu plynu do Evropy, napsala agentura
Bloomberg.

20:40 Ruští partyzáni tvrdí, že získali kontrolu nad jednou obcí
v Belgorodské oblasti


Ozbrojená skupina Ruský dobrovolnický sbor tvrdí, že získala
pod svoji kontrolu obec Novaja Tavolžanka v ruské Belgorodské
oblasti u hranic s Ukrajinou. Gubernátor oblasti Vjačeslav Gladkov
přiznal, že ruské vládní složky se do obce kvůli ostřelování nemohou
dostat. Informoval o tom ve svém ruskojazyčném vydání web BBC
News.

18:55 První ukrajinští piloti už zamířili na výcvik do Británie,
uvedl Šmyhal


První skupiny ukrajinských pilotů se už vydaly na výcvik do Británie,
sdělil ukrajinský premiér Denys Šmyhal ve vyjádření na telegramu
po jednání v Kyjevě s britským ministrem zahraničí Jamesem
Cleverlym. Británie slíbila, že se bude podílet na výcviku
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ukrajinských pilotů, kteří se mají naučit ovládat západní stíhačky.
Šmyhal také uvedl, že ukrajinské ozbrojené síly mění svoji strukturu
podle standardů NATO.

17:45 USA uvalily sankce za ovlivňování voleb v Moldavsku
ve prospěch Moskvy


Spojené státy uvalily sankce na členy skupiny údajně napojené
na ruské zpravodajské služby za jejich roli v úsilí Moskvy
destabilizovat demokracii a ovlivnit volby v Moldavsku. O sedmi
lidech a jedné organizaci na sankčním seznamu informovalo
v prohlášení americké ministerstvo financí. Předčasné parlamentní
volby v Moldavsku vyhrála v červenci 2021 proevropská Strana akce
a solidarita (PAS) prezidentky Maiy Sanduové.

16:15 Ruská Baltská flotila začala cvičit s desítkami lodí
v Kaliningradské oblasti


Více než 3500 ruských vojáků a čtyři desítky lodí se účastní cvičení
Baltské flotily v Kaliningradské oblasti, oznámilo ruské ministerstvo
obrany. Cvičení, které začalo dnes, potrvá do 15. června, dodalo.
Kaliningradská oblast je nejzápadnější část Ruska, leží mezi
Polskem a Litvou na pobřeží Baltského moře. V Baltské
moři se koná také vojenské cvičení zemí Severoatlantické aliance
Baltops, kterého se účastní na 50 lodí.

15:00 Speciální válečný tribunál už podporuje 38 zemí

Ukrajinská prezidentská kancelář uvedla, že iniciativu na vznik

Speciálního trestního tribunálu k válce na Ukrajině podporuje už 38
zemí. Zprávu přineslo Rádio Svoboda.

13:15 Kyjev tvrdí, že ofenzívu ještě nezačal, ruské zprávy
o opaku jsou prý falešné


Ukrajinská armáda dala dnes podle médií najevo, že ještě nezačala
očekávanou velkou protiofenzívu, jejíž odražení už ovšem ohlásilo
ruské ministerstvo obrany. Podle ukrajinských médií také varovala
před psychologickými operacemi nepřítele.
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12:25 Ukrajinská pošta otevřela pobočku v Praze
Ukrajinská doručovací skupina Nova Pošta dnes otevřela první
pobočku v Česku. Pobočka v pražské Krči bude prozatím fungovat
pro posílání balíků a dokumentů mezi Českou republikou
a Ukrajinou. Příští týden zahájí provoz druhá pobočka na Florenci,
do dvou měsíců pak v Brně. Společnost to dnes uvedla na tiskové
konferenci.

9:35 Ruská Tichomořská flotila zahájila cvičení v Japonském
a Ochotském moři


Ruská Tichomořská flotila zahájila rozsáhlé námořní cvičení
v Japonském a Ochotském moři. Účastní se ho přes 60 válečných
a podpůrných lodí, na 35 letounů námořního letectva a více než
11.000 vojáků. Napsala to dnes agentura Reuters s odvoláním
na ruské ministerstvo obrany. Cvičení má trvat do 20. června. Bližší
podrobnosti agentura nesdělila.

7:40 Na dálnici v ruské Kalužské oblasti spadly dnes ráno dva
drony


Na dálnici v ruské Kalužské oblasti, která sousedí s Moskevskou,
spadly dnes ráno dva drony. Informuje o tom agentura Reuters
s odvoláním na tamní ruské činitele, podle nichž nedošlo z žádnému
výbuchu. Okolí místa je uzavřeno.

6:10 Ukrajina podle Ruska v neděli zahájila rozsáhlou ofenzivu
na pěti úsecích fronty


Ukrajina podle Ruska v neděli ráno zahájila rozsáhlou ofenzivu
na pěti úsecích fronty v Doněcké oblasti. S odvoláním na ruské
ministerstvo obrany to dnes uvedla agentura RIA Novosti, podle níž
ukrajinské síly nebyly úspěšné ve snaze prolomit ruskou obranu
a přišly o více než 250 vojáků. Jak poznamenává agentura Reuters,
tyto informace není možné nezávisle ověřit. Ukrajina se k nim zatím
nevyjádřila.

PONDĚLÍ 5. ČERVNA
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22:28 Polský dobrovolnický sbor tvrdí, že se účastnil bojů
v Belgorodské oblasti


Takzvaný Polský dobrovolnický sbor, jenž působí na straně
ukrajinských ozbrojených sil, se přihlásil k účasti v bojích v ruské
Belgorodské oblasti. Informovala o tom dnes polská média
s odvoláním na prohlášení polských bojovníků. K zodpovědnosti
za vpády do ruského regionu hraničícího s Ukrajinou se dosud
hlásila dvě uskupení – Ruský dobrovolnický sbor a Legie Svoboda
Rusku, které podle dostupných informací tvoří zřejmě Rusové
působící na Ukrajině.

19:10 Gubernátor ohlásil boje v Belgorodské oblasti, Moskva
odražení „diverzantů“


Do obce Novaja Tavolžanka v Belgorodské oblasti vstoupily
„sabotážní a průzkumné skupiny“, bojuje se tam, uvedl dnes
odpoledne podle agentury TASS gubernátor ruského regionu
Vjačeslav Gladkov. Ruské ministerstvo obrany později prohlásilo, že
pomocí dělostřelectva v oblasti zahnalo skupinu „ukrajinských
teroristů“.

14:32 Proukrajinští ruští bojovníci tvrdí, že zajali dva ruské
vojáky, píše Reuters


Skupina proukrajinských ruských partyzánů dnes oznámila, že
v bojích v ruské Belgorodské oblasti u hranic s Ukrajinou vzala
do zajetí dva ruské vojáky. Skupina nabídla, že zajatce vymění
za „několik minut rozhovoru“ s gubernátorem oblasti při osobním
setkání, informovala agentura Reuters. Podotkla přitom, že se jí toto
tvrzení nepodařilo nezávisle ověřit.

12:28 Ruské rakety zasáhly letiště ve střední části Ukrajiny

Na celém území Ukrajiny v noci na dnešek po několik hodin znovu

platil protiletecký poplach kvůli ruskému útoku drony a raketami.
Všechny, které mířily na oblast Kyjeva, se zdejší protivzdušné
obraně podařilo sestřelit, dvě střely ale zasáhly letiště v centrální
části Ukrajiny. „Čtyři ze šesti střel byly zničeny. Dvě ale bohužel
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zasáhly operační letiště u města Kropyvnyckyj,“ řekl mluvčí
ukrajinského letectva Jurij Ihnat. Město Kropyvnyckyj se nachází
v Kirovohradské oblasti ve střední části Ukrajiny.

7:39 Pod sutinami domu u Dnipra našli záchranáři tělo dvouleté
dívky


V troskách dvoupatrového obytného domu u ukrajinského města
Dnipro, který podle Kyjeva zasáhla v sobotu ruská palba, našli
záchranáři v noci na neděli tělo dvouleté dívky. Při explozi rovněž
utrpělo zranění 22 lidí, z toho pět dětí. Informoval o tom ve svém
ruskojazyčném vydání server BBC News. „Dvě dvoupatrové budovy,
mezi něž dopadla nepřátelská střela, byly částečně zničeny.
Poškozeno bylo také deset dalších domů, automobil, obchod
a plynovody,“ uvedl šéf oblastní správy Serhij Lysak.

6:00 Na celé Ukrajině platil protiletecký poplach, u Kyjeva bylo
slyšet výbuchy


Na celém území Ukrajiny v noci na neděli po několik hodin znovu
platil protiletecký poplach kvůli ruskému útoku drony a raketami.
Všechny, které mířily na oblast Kyjeva, se ale zdejší protivzdušné
obraně podařilo sestřelit, uvedla podle ruskojazyčné verze BBC
zdejší vojenská správa. Úřady na Ruskem okupovaném Krymu zase
sdělily, že nad poloostrovem sestřelily dron.

NEDÉLE 4. 6.

23:05 Při výbuchu u ukrajinského města Dnipro utrpělo zranění
13 lidí


Výbuch u ukrajinského města Dnipro dnes zasáhl dvoupatrový
obytný dům, zranil nejméně 13 lidí a další obyvatelé mohli být
uvězněni pod troskami. S odkazem na šéfa oblastní správy to dnes
uvedla agentura Reuters.

15:50 Ruská Belgorodská oblast hlásí další dva mrtvé
po ostřelování


Ostřelování v ruské Belgorodské oblasti u hranic s Ukrajinou si dnes
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vyžádalo další dva životy, uvedl na telegramu tamní gubernátor
Vjačeslav Gladkov. Z ostřelování obvinil ukrajinské síly, které
se k útokům na ruské území nehlásí. O den dříve Belgorodská
oblast informovala o čtyřech mrtvých po ukrajinském ostřelování.

13:20 Ukrajina by potřebovala 50 systémů Patriot, ale má jen
dva, řekl Zelenskyj


Ukrajina má zatím pouze dva americké systémy protivzdušné obrany
Patriot, ale potřebovala by jich 50. V rozhovoru s americkým listem
The Wall Street Journal to řekl ukrajinský prezident Volodymyr
Zelenskyj. Patriot je podle něj jediný systém, který dokáže zlikvidovat
určité typy ruských raket.

12:18 Kontroly na Ukrajině ukázaly, že asi pětina krytů není
použitelná


Ukrajinské úřady po kontrole zhruba 5000 protileteckých krytů zjistily,
že asi pětina z těchto prostor není použitelná. Uvedl to web
Ukrajinska pravda. K revizi krytů v zemi vyzval prezident Volodymyr
Zelenskyj poté, co ve čtvrtek při ruském útoku zahynuly dvě ženy
a devítiletá dívka, které se nedostaly do zavřeného krytu.

11:32 Pokračování slovenské podpory Ukrajině je v ohrožení,
varovala Čaputová


Slovensku hrozí, že podlehne dezinformacím šířeným proruskou
propagandou, varovala v rozhovoru s bruselským webem Politico
slovenská prezidentka Zuzana Čaputová. Nové politické uspořádání
po blížících se parlamentních volbách by podle ní také mohlo ohrozit
pokračování slovenské podpory Ukrajině, která se už déle než rok
brání ruské agresi.

10:20 Maďarská vláda ve videu ukázala mapu Ukrajiny
bez Krymu, Ukrajinci to kritizují


Ukrajinská média kritizují video zveřejněné na youtubovém kanálu
maďarské vlády, v němž se objevila mapa zobrazující Ukrajinu
bez poloostrova Krym. Video kromě toho vyzývá k ukončení války
a k řešení konfliktu cestou mírových jednání. Kyjev ale opakovaně
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upozorňoval, že mírová jednání s Moskvou ve chvíli, kdy ruské síly
okupují část ukrajinského území a dál podnikají na Ukrajinu útoky,
nejsou z jeho pohledu možná.

9:00 V centru ruské pozornosti se ocitla ukrajinská Marjinka, její
význam je sporný


Na Ukrajině zůstává dobytí Doněcké a Luhanské oblasti hlavním
cílem ruských sil, sdělil dnes generální štáb ukrajinské armády.
Rusové podle něj v oblasti podnikají desítky útočných akcí.
V ruském informačním prostoru se rozhořely rozepře ohledně toho,
kdo si na ruské straně může připsat odpovědnost za úspěchy
u Marjinky v Doněcké oblasti, přestože město ještě ruské síly
nedobyly, upozornili analytici z amerického Institutu pro studium
války (ISW).

SOBOTA 3. ČERVNA

20:43 Zelenskyj po úmrtí tří lidí u zavřeného krytu nařídil
celostátní audit


Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes nařídil kontrolu
všech protileteckých krytů v zemi. Vede ho k tomu zpráva, že
ve čtvrtek při vlně ruských útoků zahynuly dvě ženy a devítiletá
dívka, které se nedostaly do zavřeného krytu. Incident na Ukrajině
vyvolal vlnu rozhořčení a podle agentury Reuters dál prohloubil
roztržku mezi Zelenským a kyjevským starostou Vitalijem Kličkem,
kteří se od začátku války několikrát veřejně střetli kvůli názorovým
neshodám.

19:10 Rusko podle Londýna zvažuje, zda posílit svoji obranu,
nebo pozice na Ukrajině


Ruské vedení se musí naléhavě zabývat otázkou, zda posílit vlastní
obranu v regionech sousedících s Ukrajinou, nebo zda upevnit
pozice na frontě. Dnes to v souvislosti s útoky partyzánských skupin
v Rusku v místech u hranic s Ukrajinou uvádí britská vojenská
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rozvědka. Ruské ministerstvo obrany uvedlo, že ofenzivu
ve východoukrajinském městě Marjinka nyní převzaly čečenské
speciální síly, informuje agentura Reuters.

17:55 Pekarová Adamová a Vystrčil ve Vilniusu podpořili Kyjev
i jeho členství v NATO


Pokud existuje jeden národ, který vstoupí do dějin tím, že změnil
geopolitickou a bezpečnostní realitu v Evropě k lepšímu, budou to
Ukrajinci, prohlásila dnes předsedkyně české Poslanecké sněmovny
Markéta Pekarová Adamová na setkání předsedů parlamentů
členských zemí NATO ve Vilniusu. V litevské metropoli spolu
s předsedou Senátu Milošem Vystrčilem podpořila Ukrajinu ve válce,
kterou proti Kyjevu rozpoutalo Rusko, i ukrajinský vstup
do Severoatlantické aliance.

17:05 Stát bude po Rusku žádat nájemné u bytových domů
v Praze či budov konzulátů


Na pozemcích, u nichž bude český stát po Rusku požadovat
nájemné, stojí komplex bytových domů ve Schwaigerově ulici
v Praze či budovy bývalých ruských generálních konzulátů
v Karlových Varech a v Brně. Vyplývá to z dokumentu ministerstva
zahraničí, který si ČTK vyžádala na základě zákona o svobodném
přístupu k informacím.

16:06 Putin: Nepřející se stále více snaží destabilizovat Rusko

Prezident Vladimir Putin na dnešním zasedání ruské bezpečnostní

rady prohlásil, že „nepřející“ se stále více snaží destabilizovat Rusko
a že je nutné udělat vše pro to, aby se jim to nepodařilo. Informovala
o tom státní tisková agentura TASS.

14:20 V Ruskem okupovaném Berďansku se ozvaly výbuchy,
informují média


V Ruskem okupovaném městě Berďansk na jihovýchodě Ukrajiny
bylo slyšet několik výbuchů, informuje stanice BBC na svém
ruskojazyčném webu s odvoláním na fotografie a videa publikovaná
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na telegramovém kanálu Politika země. Představitel okupační správy
potvrdil zásah v prostoru tamního přístavu. Berďansk leží na jihu
Záporožské oblasti na břehu Azovského moře.

11:40 Ukrajinci podle ruských úřadů ostřelovali polní nemocnici
v Záporožské oblasti


Ukrajinská armáda podle šéfa ruské okupační správy v ukrajinské
Záporožské oblasti Vladimira Rogova ostřelovala ruskou polní
nemocnici na východě regionu. Rogov o tom bez dalších
podrobností informoval na telegramu.

11:10 Dvě ženy zahynuly při ukrajinském ostřelování, uvedl šéf
Belgorodské oblasti


Několik obcí ruské Belgorodské oblasti se ocitlo pod palbou
ukrajinských ozbrojených sil, uvedl dnes dopoledne na platformě
telegram tamní gubernátor Vjačeslav Gladkov. Kvůli ostřelování
podle něj zahynuly dvě ženy, které autem projížděly obcí Maslova
Pristaň v Šebekinském okrese. Další dva muži utrpěli zranění, dodal
činitel. Kyjev se zatím k těmto informacím nevyjádřil.

8:25 Izrael spolupracuje s Ukrajinou na nasazení systému
varování před útoky raketami


Izraelští a ukrajinští vojáci spolupracují v Polsku při nasazení
izraelského systému včasného varování na Ukrajině. Ve čtvrtek to
podle agentury Ukrinform při své návštěvě Vídně prohlásil ministr
obrany Izraele Eli Kohen. „Zatímco my tady mluvíme, pracují izraelští
a ukrajinští vojáci v Polsku společně na tom, aby začlenili náš
systém varování, který bude zachraňovat životy civilistů na Ukrajině,“
cituje Ukrinform Kohena.

6:45 Noční nálety hlásila ukrajinská metropole Kyjev i ruský
Kursk


V Kyjevě byly v noci opět slyšet výbuchy a palba protivzdušné
obrany, která podle náčelníka vojenské správy sestřelila více než
tři desítky vzdušných cílů, uvedl na svém webu list Ukrajinska
pravda. Letecký poplach na Ukrajině byl podle BBC vyhlášen poté,
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co ruské bombardéry nad Kaspickým mořem vypustily střely
s plochou dráhou letu mířící na ukrajinská města. Ruská
protivzdušná obrana během noci sestřelila nad Kurskem několik
ukrajinských dronů, uvedl dnes v sociální síti Roman Starovojt,
gubernátor Kurské oblasti, která hraničí s Ukrajinou. „Prosím
obyvatele Kursku zachovat klid, město spolehlivě chrání naši vojáci,“
napsal. Oběti a raněné tentokráte nehlásí ani jedna strana.

PÁTEK 2. ČERVNA

22:20 USA dál omezují spolupráci s Ruskem po jeho
pozastavení účasti na jaderné dohodě


Spojené státy ode dneška nebudou informovat Rusko o stavu
jaderného arzenálu, přestanou umožňovat ruské inspekce
na americké půdě či poskytovat Moskvě data o letu balistických
raket. Oznámilo to na svém webu americké ministerstvo zahraničí.
Jde o další reakci na únorové rozhodnutí Ruska pozastavit účast
na dohodě Nový START, která omezovala počet aktivních jaderných
zbraní a jejich nosičů.

20:50 Nizozemci chtějí pro Ukrajinu koupit další desítky tanků
Leopard 1


Nizozemsko chce pro Ukrajinu koupit další desítky tanků Leopard 1.
Uvedla to dnes nizozemská tisková agentura ANP s odvoláním
na své zdroje. Nizozemská vláda chce tanky nakoupit od švýcarské
společnosti, což by vyžadovalo svolení švýcarské vlády.

20:00 Dokud Ukrajina nemá F-16, potřebuje víc systémů Patriot,
řekl Zelenskyj


Ukrajina potřebuje další systémy protivzdušné obrany Patriot, dokud
nedostane stíhačky F-16. Podle agentury Ukrinform to dnes na závěr
summitu Evropského politického společenství (EPC) řekl ukrajinský
prezident Volodymyr Zelenskyj. Ukrajinská obrana je podle něj ale
i tak díky západním spojencům schopná sestřelit všechny ruské
střely.



138/163

17:30 Fiala se na summitu Evropského politického společenství
setkal se Zelenským


Premiér Petr Fiala se dnes na okraj summitu Evropského politického
společenství (EPC) setkal s ukrajinským prezidentem Volodymyrem
Zelenským, s nímž hovořil mimo jiné o dalších možnostech podpory
Ukrajině. Fiala to řekl novinářům po setkání. Předseda české vlády
měl na summitu na programu i další bilaterální schůzky. Zelenskyj
přicestoval na dnešní vrcholnou schůzku EPC v Moldavsku
bez předchozího veřejného ohlášení.

17:15 Policisté z Nizozemska a ČR na Ukrajině sbírali důkazy
o ničení infrastruktury


Vyšetřovatelé z Nizozemska a Česka ukončili šestitýdenní misi
na Ukrajině pro Mezinárodní trestní soud (ICC), během níž
shromažďovali důkazy o škodách způsobených na kritické a civilní
infrastruktuře. Agentuře Reuters to dnes řekla vedoucí skupiny.

15:35 Evropský parlament podpořil uvolnění 500 milionů eur
na výrobu munice v EU


Poslanci Evropského parlamentu (EP) dnes schválili uvolnění 500
milionů eur (asi 11,9 miliardy Kč) na podporu výroby munice
v zemích Evropské unie. Návrh je součástí plánu, na jehož základě
chce evropský blok do příštího jara dodat Ukrajině milion kusů
dělostřelecké munice. Parlament bude o podrobnostech návrhu
vyjednávat s členskými zeměmi, jeho definitivní schválení
předpokládají v červenci.

15:00 Slovenský ministr obrany potvrdil zájem své země
o výrobu munice pro Ukrajinu


Nový slovenský ministr obrany Martin Sklenár potvrdil zájem své
země podílet se na plánu Evropské unie ohledně dodávek munice
na Ukrajinu, která se od loňského února brání ruské invazi. Sklenár
to řekl při dnešním jednání se šéfem zastoupení EU na Slovensku
Vladimírem Šuchou.
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11:20 Švýcarský koncern Ruag chce Ukrajině dodat tanky
navzdory názoru vlády


Švýcarský zbrojní koncern Ruag navzdory odmítavým signálům
z vlády oficiálně požádal o export 96 vyřazených tanků Leopard 1.
Potvrdil to dnes podle agentury DPA švýcarský státní sekretariát
pro hospodářství (SECO) při ministerstvu hospodářství. Podle firmy
má o nákup těchto tanků zájem německá zbrojovka Rheinmetall.
Použité tanky, které momentálně nejsou způsobilé pro nasazení
do boje, by později měly být dále poslány na Ukrajinu, řekla mluvčí
švýcarského koncernu.

9:00 Stoltenberg: „Rusko nemá právo veta.“ Členové NATO
souhlasí s tím, že se Ukrajina stane členem


Všechny členské státy NATO souhlasí s tím, že se Ukrajina stane
členem aliance, prohlásil dnes generální tajemník NATO Jens
Stoltenberg. Alianční země také Ukrajinu podporují v její obraně proti
ruské ozbrojené agresi a vytrvají v tom tak dlouho, jak to bude
potřeba, dodal před zahájením neformálního jednání ministrů
zahraničí NATO, které se koná v Norsku.

7:55 Při ostřelování ruského města Šebekino bylo zraněno pět
lidí, uvedl gubernátor


Při nočním ostřelování ruského města Šebekino blízko hranice
s Ukrajinou utrpělo zranění pět lidí, napsal dnes na telegramu šéf
Belgorodské oblasti Vjačeslav Gladkov. Tři lidé museli být
hospitalizováni. Přímo zasažena byla jedna obytná budova, která
začala hořet. Hoří rovněž i střecha jedné z administrativních budov.
Podobná prohlášení jednotlivých stran konfliktu není možné ihned
nezávisle ověřit. Rusko mezitím podniklo na Ukrajinu další vlnu
vzdušných útoků.

5:31 Při nočním útoku na Kyjev zemřeli nejméně tři lidé, tvrdí
úřady


Během nočního útoku ze vzduchu dnes zemřely v Kyjevě tři osoby
a další jsou zraněné. Uvedly to místní úřady. Útok zasáhl východní
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část metropole, píše agentura Reuters s odkazem na prohlášení
vojenských úřadů. Mrtvé a škody na majetku zřejmě způsobil dopad
sestřelených ruských raket.

ČTVRTEK 1. ČERVNA

20:35 USA dodají Ukrajině další výbavu pro protivzdušnou
obranu, oznámil Bílý dům


Spojené státy připravily pro Ukrajinu novou dodávku munice
do systémů protivzdušné obrany Patriot, střel do raketometů
HIMARS a dalšího vybavení. Oznámil to dnes Bílý dům, který
představil nejnovější balík vojenské pomoci pro zemi bránící se už
déle než rok ruské ozbrojené agresi. Hodnotu chystané sady
materiálu ihned neoznámil.

19:40 Summit NATO by podle Senátu mohl nabídnout
harmonogram začlenění Ukrajiny


Červencový summit NATO v Litvě by měl podle Senátu potvrdit
závazek ohledně začlenění Ukrajiny do aliance, k němuž by mělo
dojít v nejbližším možném termínu. Mohl by také nabídnout
harmonogram přičlenění. Vláda by měla prohlubovat integraci
Ukrajiny do struktur a procesů NATO ještě před formálním zahájením
procesu jejího vstupu do aliance. Senát k tomu dnes vyzval kabinet
na podnět svého výboru pro zahraničí, obranu a bezpečnost.

19:20 Šéfové české a estonské armády jednali i spolupráci
či pomoci Ukrajině


O prohloubení spolupráce české a estonské armády, zkušenostech
protivzdušné obrany nebo o kybernetické obraně a informačních
operacích mluvili dnes náčelníci generálního štábu české armády
Karel Řehka a estonské armády Martin Herem. Na generálním štábu
v Praze probrali také pomoc Ukrajině nebo výcvik ukrajinských
vojáků. Náčelníci generálního štábu to po jednání řekli ČTK.
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18:32 Brazilský prezident telefonoval s papežem, řešili konflikt
na Ukrajině


Brazilský prezident Luiz Inácio Lula da Silva dnes telefonicky hovořil
s papežem Františkem, debatovali spolu mimo jiné o válce
na Ukrajině a ochraně životního prostředí. S odvoláním
na brazilskou vládu o tom informovala agentura Reuters.

17:45 Ukrajina obvinila dalšího podezřelého z válečných zločinů
ve městě Buča


Ukrajinská generální prokuratura dnes obvinila z válečných zločinů
ruského vojáka, který ve městě Buča u Kyjeva loni na jaře zastřelil
čtyři civilisty. Buča byla v té době okupovaná ruskými vojsky.
Za porušení válečných zvyklostí spolu s úmyslnou vraždou hrozí
podezřelému vojákovi v případě dopadení a odsouzení 15 let
až doživotí.

17:15 Sanduová: Summit v Kišiněvě vyšle signál o evropském
odsouzení ruské invaze


Summit lídrů Evropského politického společenství (EPC), který
se koná ve čtvrtek v Moldavsku, vyšle evropské poselství
o oddanosti míru a odsouzení ruské invaze na Ukrajinu, jež
s Moldavskem sousedí. Na společné tiskové konferenci s šéfkou
Evropské komise Ursulou von der Leyenovou to dnes uvedla
moldavská prezidentka Maia Sanduová. Čtvrtečního summitu
se zúčastní mimo jiné francouzský prezident Emmanuel Macron
či německý kancléř Olaf Scholz. Česko bude zastupoval premiér
Petr Fiala.

16:30 Eurostat: EU se v březnu v obchodování s Ruskem
dostala do přebytku


Bilance Evropské unie v obchodování s Ruskem se v letošním
březnu dostala do přebytku, který činil 0,2 miliardy eur (necelých pět
miliard Kč). Informoval o tom dnes evropský statistický úřad Eurostat
na svých internetových stránkách. Loni v březnu přitom EU vykázala
v obchodování s Ruskem schodek 18,2 miliardy eur (zhruba 432
miliard Kč).
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14:45 Macron: Válka na Ukrajině zdaleka ještě neskončila,
Rusko zemi ale nedobyje


Válka na Ukrajině zdaleka ještě neskončila, Ukrajina ale dobyta
nebude a Rusko nesmí být tím, kdo by diktoval mírové uspořádání,
prohlásil dnes francouzský prezident Emmanuel Macron v projevu
na mezinárodní konferenci Globsec v Bratislavě. Vyslovil se rovněž
pro podporu Ukrajiny při její očekávané ofenzivě proti ruským
jednotkám, které obsadily část ukrajinského území.

14:25 Německá vláda považuje ukrajinské útoky na ruské území
za legitimní


Německo považuje ukrajinské útoky na ruské území za legitimní
podle mezinárodního práva. Na dnešní tiskové konferenci to řekl
vládní mluvčí Steffen Hebestreit. Rusko v posledních dnech ohlásilo
několik náletů bezpilotních strojů, které připisuje Ukrajině.

11:55 The Times: Proukrajinští ruští partyzáni verbují lidi
k útoku na Moskvu


Ruští partyzáni, kteří minulý týden udeřili z ukrajinského území
v ruské Belgorodské oblasti, mají „tisíce“ zájemců čekajících
na vstup do jejich řad. V přeshraničních bojích budou pokračovat,
dokud nezískají dostatečnou sílu, aby zaútočili na Moskvu.
Britskému deníku The Times to řekl velitel Legie Svoboda Rusku
(LSR), který používá volací znak Cézar. Členové uskupení podle něj
věří, že jejich vlast je časovanou bombou připravenou vybuchnout
v revoluci proti prezidentovi Vladimiru Putinovi.

10:50 Konflikt mezi Ruskem a NATO nelze vyloučit, zopakoval
generál Řehka


Konflikt mezi Ruskem a Severoatlantickou aliancí nelze
do budoucna vyloučit, řekl dnes v diskusním panelu na mezinárodní
bezpečnostní konferenci Globsec náčelník generálního štábu české
armády Karel Řehka. Nemyslí si ale, že konflikt někdo plánuje.
O možném střetu Ruska a NATO hovořil Řehka už v pondělí;
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premiér Petr Fiala pak v reakci uvedl, že České republice konflikt
bezprostředně nehrozí, ale armáda se musí připravovat na všechny
varianty.

9:02 V rafinerii v Krasnodarském kraji hoří, Belgorodská oblast
hlásí ostřelování


V ropné rafii v ruském Krasnodarském kraji dnes propukl požár,
který podle předběžných dat způsobily bezpilotní letouny.
Na telegramu to oznámil krasnodarský gubernátor Veniamin
Kondratěv. Ostřelování ruského území v noci na dnešek oznámil
také šéf Belgorodské oblasti Vjačeslav Gladkov.

8:42 Při ukrajinském ostřelování zemřelo v Luhanské oblasti pět
lidí, tvrdí Moskva


Při ukrajinském ostřelování obce Karpaty v Ruskem okupované
ukrajinské Luhanské oblasti na východě země v noci na dnešek
zahynulo pět lidí a 19 bylo zraněno, tvrdí podle agentur Moskvou
dosazená správa regionu. Ukrajinské úřady mezitím informovaly
o pěti zraněných civilistech v Chersonské oblasti za uplynulý den
a o zraněném dítěti v Dněpropetrovské oblasti při útocích ruské
armády. Ukrajinské ozbrojené síly podle okupační správy Luhanské
oblasti zaútočily pomocí amerických raketometů HIMARS a zasáhly
mimo jiné místní drůbežárnu.

STŘEDA 31. KVĚTNA

21:30 Ukrajina má zájem o závod výrobce britských tanků
a houfnic, řekl Zelenskyj


Ukrajina má zájem, aby britská zbrojovka BAE Systems, vyrábějící
tanky Challenger 2, houfnice M777 či bojová vozidla pěchoty
Bradley, otevřela opravárenský a výrobní závod na Ukrajině, uvedl
prezident Volodymyr Zelenskyj během jednání se zástupci vedení
BAE Systems. Jednání prostřednictvím videokonference vedlo
k předběžné dohodě, že zbrojovka na Ukrajině otevře svou kancelář,
oznámila dnes agentura Unian.
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18:40 Lavrov v Africe obviňoval Západ a Kyjev. Podle Reuters
bez důkazů


Šéf ruské diplomacie Sergej Lavrov dnes obvinil Západ, že
„podporuje genocidu“ na Ukrajině tím, že podporuje mírový plán
prezidenta Volodymyra Zelenského. O něm Lavrov prohlásil, že
„zničí vše ruské“ na východní Ukrajině a na Krymu. Lavrov, který
hovořil v hlavním městě Burundi během své cesty po afrických
státech, neposkytl žádné důkazy na podporu svého tvrzení, napsala
agentura Reuters.

16:20 Putin v reakci na dronový nálet obvinil Kyjev z útoků
na civilní cíle


Ruský prezident Vladimir Putin po dnešním útoku dronů na Moskvu
prohlásil, že je záhodno zlepšit protiletadlovou obranu hlavního
města. Řekl, že ukrajinský útok mířil na civilní cíle ve snaze zastrašit
ruskou společnost, zatímco Rusko na Ukrajině útočí jen na vojenské
cíle. Údaje o obětech války, prověřené OSN, ale ukazují, že obětí
ruské agrese proti sousední zemí, rozpoutané na Putinův rozkaz loni
v únoru, se staly i tisíce ukrajinských civilistů.

14:40 USA a EU kritizují chystaný polský zákon o posuzování
ruského vlivu


Spojené státy a Evropská unie dnes vyjádřily znepokojení
nad kontroverzním polským zákonem o zřízení komise
pro posouzení vlivů Ruska v Polsku v letech 2007 až 2022. Zákon,
který by podle kritiků mohl bez soudu zabránit politickým oponentům
vládnoucí strany ve výkonu veřejných úřadů, se chystá podepsat
prezident Andrzej Duda, který ale zároveň slíbil, že ho nechá
posoudit ústavním soudem. EU pohrozila opatřeními, pokud by
se jasně ukázalo, že zákon by oslabil demokratické standardy.

14:30 Ukrajina podle ruského ministra obrany v květnu přišla
o asi 16 000 vojáků


Západní dodávky zbraní Ukrajině pouze natahují konflikt, ale
nezvrátí ho, prohlásil dnes ruský ministr obrany Sergej Šojgu. Ten
podle státní agentury TASS hovořil o ukrajinských ztrátách
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za květen. Ukrajinské síly podle něj tento měsíc konkrétně přišly
o zhruba 16.000 vojáků, podobně jako v dubnu. Rusku se podle něj
podařilo zlikvidovat také 29 střel dlouhého doletu Storm Shadow,
které Kyjev obdržel od Británie. Podobná tvrzení nelze ověřit
z nezávislých zdrojů.

13:40 Stoltenberg na summitu NATO očekává posílení podpory
Ukrajině


Generální tajemník Severoatlantické aliance Jens Stoltenberg
očekává, že členské země NATO na červencovém summitu v Litvě
potvrdí a dále posílí svou podporu Ukrajině, která čelí ruské agresi.
Ohledně pomoci Ukrajině nejsou v západních demokratických
státech vidět známky únavy, uvedl Stoltenberg podle agentury
Reuters při dnešním setkání s norskou ministryní zahraničí Anniken
Huitfeldtovou.

13:25 Šéf wagnerovců zasypal po útoku v Moskvě ruské
ministerstvo obrany nadávkami


Šéf ruské Wagnerovy (v ruském přepisu Vagnerovy) soukromé
vojenské společnosti Jevgenij Prigožin po dnešním náletu dronů
na Moskvu zasypal úředníky z ruského ministerstva obrany
sprostými nadávkami. Zakladatel žoldnéřské skupiny, která se podílí
na invazi na Ukrajinu, ostře kritizoval ruské úřady už v minulosti,
například v souvislosti s boji o východoukrajinské město Bachmut.

12:30 Putin byl o útoku dronů na Moskvu informován, pracuje
v Kremlu, uvedl Peskov


Ruský prezident Vladimir Putin pracuje v Kremlu, o dnešním útoku
bezpilotních letounů na Moskvu byl informován v reálném čase,
uvedl mluvčí ruské hlavy státu Dmitrij Peskov podle agentury TASS.
Jeho šéf podle něj v současné době nechystá zvláštní projev kvůli
aktuálním událostem. Moskva ráno zažila dosud největší útok
s pomocí bezpilotních letounů, z města přišly zprávy o zásazích
poškození tří obytných domů.
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11:35 ČR bezprostředně konflikt nehrozí, řekl Fiala k Řehkovi
a možné válce s Ruskem


České republice konflikt bezprostředně nehrozí, armáda se ale musí
připravovat na všechny varianty, i ty málo pravděpodobné, řekl dnes
premiér Petr Fiala (ODS). V Brně tak reagoval na pondělní vyjádření
náčelníka generálního štábu Karla Řehky, který uvedl, že válka mezi
Ruskem a Severoatlantickou aliancí je možná. V takovém případě by
podle Řehky ČR byla od první chvíle jejím účastníkem. Rusko je
dnes na trajektorii konfliktu s aliancí, míní náčelník generálního
štábu. Fiala novinářům řekl, že je nutné chápat kontext, ve kterém
byla tato slova řečena, a to, kým byla vyslovena.

11:10 Rusko zůstalo mimořádně silné v elektronickém boji, řekl
generál Hodges


Ruská armáda navzdory špatnému postupu v různých oblastech
zůstává podle bývalého velitele amerických sil v Evropě Bena
Hodgese mimořádně silná v oblasti elektronického boje. Hodges to
řekl na mezinárodní konferenci Globsec a upozornil rovněž
na nedostatky při spolupráci systémů západních spojenců.

10:20 Rozhodnutí o načasování ukrajinského postupu bylo
přijato, řekl Zelenskyj


Rozhodnutí o načasování dalšího ukrajinského postupu bylo přijato,
řekl v noci na dnešek ve svém pravidelném večerním videoposelství
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Na jeho výrok upozorňují
agentura Unian nebo server Meduza, které jej dávají do souvislosti
s dlouho očekávanou ukrajinskou protiofenzivou.

9:40 Odborníci připravili semináře pro ukrajinské rodiče,
pomohou i s podporou dětí


Odborníci z Národního ústavu duševního zdraví (NUDZ) připravili
semináře pro ukrajinské rodiče. Podle zjištění vědců se potýkají
s nejistotou, stereotypy i výzvami v oblasti integrace. Semináře
pomohou také s podporou dětí v náročných situacích. Konat
se budou zdarma po celé ČR, přibýt mají i obdobné akce pro české
rodiče, řekl dnes ČTK mluvčí NUDZ Jan Červenka.
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6:30 Bezpilotní letouny zasáhly dvě obytné budovy v Moskvě,
žádná zranění


Bezpilotní letouny zasáhly dnes dvě obytné budovy v Moskvě,
uvedla na svém webu agentura RIA Novosti. Nikdo nebyl zraněn,
domy jsou lehce poškozeny. Příliš bližších podrobností zatím není
známo. Rusko, které před více než 15 měsíci napadlo Ukrajinu,
v poslední době stále častěji čelí útokům na vlastním území. Útoky
tak daleko ve vnitrozemí jsou ale velmi nezvyklé.

3:45 Kyjev čelí dalšímu masivnímu útoku, evakuována je
vysokopodlažní budova


Kyjev podle starosty Vitalije Klička v noci na dnešek čelí dalšímu
masivnímu ruskému útoku. Ve městě se ozývají výbuchy, kvůli
požáru se musí evakuovat lidé z vysokopodlažní budovy. Informují
o tom agentury Reuters a Ukrinform.

ÚTERÝ 30. KVĚTNA

23:35 Rusko proti ukrajinské energetice vyslalo přes 1200 střel
a dronů


Rusko proti ukrajinskému energetickému systému od loňského října
do letošního března vyslalo přes 1200 střel a bezpilotních letounů.
V rozhovoru s ukrajinským serverem časopisu Forbes to uvedl šéf
společnosti Ukrenerho Volodymyr Kudryckyj. Ukrajinská energetická
síť podle něj kvůli útokům dočasně přišla o 40 až 50 procent své
kapacity.

20:30 Rusko po odchodu wagnerovců od Bachmutu výrazně
méně útočí, uvádí Kyjev


Rusové po odchodu žoldnéřů Wagnerovy (v ruském přepisu
Vagnerovy) skupiny od Bachmutu snížili u tohoto
východoukrajinského města intenzitu svých útočných operací.
Na telegramu to dnes uvedla náměstkyně ukrajinského ministra
obrany Hanna Maljarová, podle které Ukrajinci stále drží část
jihozápadního Bachmutu. Moskva město předminulý týden prohlásila
za dobyté, Kyjev to oficiálně nepotvrdil.



148/163

17:00 V Rusku by podle Kyjeva měla po válce vzniknout
demilitarizovaná zóna


V Rusku by po konci války měla vzniknout demilitarizovaná zóna,
která by zajistila bezpečí obyvatel Ukrajiny. Na twitteru to dnes uvedl
Mychajlo Podoljak z kanceláře ukrajinského prezidenta. Zóna by
se podle něj týkala západoruských oblastí přímo sousedících
s Ukrajinou.

16:30 Dánsko plánuje dát na vojenskou pomoc Ukrajině dalších
v přepočtu 57 miliard Kč


Dánsko plánuje během letošního a příštího roku investovat dalších
17,9 miliardy dánských korun (57 miliard Kč) do vojenské pomoci
Ukrajině, která čelí ruské agresi. Podle agentury Reuters to dnes
oznámila dánská premiérka Mette Frederiksenová; ukrajinský
prezident Volodymyr Zelenskyj jí poděkoval.

14:05 Protiruské sankce mají svůj účinek, řekla slovenská
prezidentka Čaputová


Sankce proti Rusku kvůli jeho vojenské invazi na Ukrajinu mají svůj
účinek, Moskva má méně zdrojů na nákup zbraní, řekla slovenská
prezidentka Zuzana Čaputová v dnešním projevu na úvod
bratislavské mezinárodní konference Globsec. Zároveň varovala
před narušením dosavadní jednoty západních států v postoji
k Rusku v souvislosti s konfliktem na Ukrajině a také
před zneužíváním demokratických svobod extremisty.

13:30 Ruské ministerstvo zařadilo na seznam hledaných osob
amerického senátora Grahama


Ruské ministerstvo vnitra zařadilo na seznam hledaných osob
amerického senátora Lindseyho Grahama. Informovala o tom dnes
ruská státní tisková agentura TASS, podle níž proti tomuto politikovi
o den dříve šéf ruského vyšetřovacího výboru, tedy federální
kriminální ústředny, Alexandr Bastrykin nařídil zahájit trestní řízení
za jeho „rusofobní výroky“.
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12:04 Rusko po delší době udeřilo na Kyjev ve dne, rakety
zničeny, hlásí správa města


Ruská invazní armáda dnes po delší době výhradně nočních
vzdušných útoků udeřila na Kyjev ve dne, kdy byla většina lidí
v práci a na ulici, uvedla správa ukrajinské metropole na platformě
telegram. Kyjev se přitom stal terčem útoků už v noci na dnešek;
po několika hodinách se pak městem znovu rozezněly sirény a byly
ohlášeny exploze. Ukrajinská protivzdušná obrana ale podle
předběžných informací zničila všechny ruské střely mířící na město,
uvedla kyjevská správa.

11:17 Několik obcí v Belgorodské oblasti ostřeluje ukrajinská
armáda, tvrdí gubernátor


Několik obcí v Belgorodské oblasti ostřelují ukrajinské ozbrojené síly,
uvedl dnes dopoledne na platformě telegram Vjačeslav Gladkov,
gubernátor ruského regionu, který sousedí s Ukrajinou. Ta se už rok
a čtvrt brání ruské vojenské agresi. Podle Gladkova se terčem
ostřelování staly dva průmyslové podniky a čtyři lidé utrpěli zranění.
Podobná prohlášení jednotlivých stran konfliktu není možné ihned
nezávisle ověřit. Rusko mezitím podniklo na Ukrajinu další vlnu
vzdušných útoků.

8:35 Ukrajina čelila další vlně ruských útoků, směřovaly proti
Kyjevu a Oděse


Ukrajina v noci na dnešek zažila další vlnu ruských vzdušných útoků;
směřovaly i proti Kyjevu a Oděse, kde byla poničena infrastruktura
přístavu. V obou městech bylo slyšet exploze. Protivzdušná obrana
zničila 29 z 35 dronů a 37 ze 40 raket, které ruská armáda proti
ukrajinskému území odpálila, uvedlo ukrajinské letectvo. Na celém
území Ukrajiny část noci platil letecký poplach; kolem 07:00 SELČ
se ale týkal už jen Luhanské oblasti na severovýchodě země a Rusy
okupovaného Krymu.

PONDĚLÍ 29. KVĚTNA
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20:20 Reznikov: Fantastické výsledky úderů Storm Shadow
Ministr obrany Ukrajiny Alexej Reznikov řekl, že všechny zásahy
britského systému Storm Shadow byly účinné. Zároveň bude
Ukrajina nadále potřebovat tento typ zbraní, řekl šéf ministerstva
obrany ve vysílání telethonu 28.

13:10 Šéf wagnerovců Prigožin tvrdí, že ho ruská média
na příkaz Kremlu ignorují


Jevgenij Prigožin, majitel ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny, která
bojuje spolu s ruskou armádou na Ukrajině, tvrdí, že jej ruská státní
média na příkaz vysokých představitelů z Kremlu záměrně ignorují
a neinformují o něm. Dodal, že se jim to vymstí. Napsala o tom dnes
agentura Reuters.

12:30 Útoky ukrajinských dronů na ropnou rafinerii
v Krasnodaru byly údajně odraženy


Podle oficiálních informací zničila ​​ruská protivzdušná obrana několik
ukrajinských dronů letících směrem k ropné rafinérii Ilsky
v Krasnodaru.

10:12 Rakousko poskytne 2 miliony eur na humanitární
odminování na Ukrajině


Rakouská vláda poskytne 2 miliony eur na humanitární odminování
území Ukrajiny. Informoval o tom rakouský spolkový kancléř Karl
Nehammer.

08:00 Největší dronový útok od začátku války. Rusové poslali
v noci na Ukrajince přes 50 šáhidů


Při rozsáhlém nočním útoku na Kyjev zahynul nejméně jeden
člověk a další tři lidé utrpěli zranění. Informovala o tom dnes
agentura Ukrinform s odvoláním na vojenskou správu města, podle
níž šlo o nejrozsáhlejší útok drony na Kyjev, ale i na Ukrajinu
od začátku ruské invaze loni v únoru.

NEDĚLE 28. KVĚTNA
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22:10 Ruský velvyslanec v Británii varoval před další eskalací
války na Ukrajině


Rusko opět varovalo, že dodávky západních zbraní na Ukrajinu hrozí
eskalací války na dosud nevídanou úroveň. Ruský velvyslanec
v Británii Andrej Kelin současně v rozhovoru na stanici BBC řekl, že
ve válce, která trvá od konce loňského února, ještě Rusko ani
nezačalo vážně jednat. „Rusko je šestnáctkrát větší než Ukrajina.
Máme obrovské zdroje,“ řekl velvyslanec. Trvání konfliktu podle něj
„závisí na úsilí o eskalaci války, kterou vyvíjejí země
Severoatlantické aliance, zejména Spojené království“.

20:47 TASS: Z ruské jednotky na východě Ukrajiny zběhlo sedm
bývalých vězňů


Ruské úřady zadržely většinu z bývalých trestanců, kteří se zbraní
v ruce dnes zběhli z vojenské jednotky u Soledaru na východě
Ukrajiny. Oznámila to ruská státní agentura TASS. „Ještě další dva
jsme zadrželi. Pátráme ještě po jednom,“ citovala agentura svůj zdroj
z bezpečnostních složek.

19:49 Rusko prý chystá provokaci v Záporožské elektrárně,
varuje ukrajinská rozvědka


Ukrajinská vojenská rozvědka v pátek varovala, že Rusové
před blížící se ukrajinskou protiofenzivou připravují provokační akci
v Záporožské jaderné elektrárně, kde údajně chtějí simulovat
jadernou havárii. Podle rozvědky se chystají informovat o úniku
radioaktivních látek, a vynutit si tak vyšetřování, což by pak mohlo
ruským silám poskytnout důležitý čas na přeskupení jednotek.

17:34 Moskva oznámila požadavky pro mír s Ukrajinou, Kyjev
odpověděl svými podmínkami


Moskva dnes prostřednictvím náměstka ministra zahraničí oznámila
sedm požadavků pro nastolení míru na Ukrajině. Žádá mimo jiné,
aby Ukrajina uznala ruštinu za státní jazyk a vzdala se snahy o vstup
do Severoatlantické aliance i do Evropské unie. Kyjev podle médií
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odpověděl svými podmínkami, které zahrnují i vytvoření
demilitarizované nárazníkové zóny na ruském území, vydání
válečných zločinců a strůjců války a vyplacení reparací.

15:35 Rusko tvrdí, že za den odrazilo 12 ukrajinských dronů
i dvě střely Storm Shadow


Ruské ministerstvo obrany dnes uvedlo, že za 24 hodin ruská
protivzdušná obrana sestřelila dvě střely dlouhého doletu Storm
Shadow, 19 raket z amerických raketometů HIMARS a 12
ukrajinských dronů. Informovala o tom agentura TASS.
„Protivzdušná obrana zachytila dvě střely dlouhého doletu Storm
Shadow, 19 raket HIMARS a dvě protiradarové rakety HARM,“ řekl
dnes novinářům mluvčí ruského ministerstva obrany Igor
Konašenkov. Kromě toho podle něj ruské síly zničily 12 ukrajinských
dronů v Luhanské, Doněcké a Záporožské oblasti. Podobná tvrzení
znepřátelených stran nelze ve válečném konflktu ověřit z nezávislých
zdrojů.

13:27 V ruském pohraničí zemřel dělník, podle místní správy
při ostřelování z Ukrajiny


V ruském pohraničí blízko ukrajinských hranic zemřel stavební
dělník, podle místních úřadů ho zabilo ostřelování vedené z území
Ukrajiny. S odvoláním na gubernátora Kurské oblasti o tom
informovala agentura Reuters. „Dnes byl v Sudžanském okrese zabit
stavební dělník v důsledku minometného ostřelování z Ukrajiny.
Pracoval u obce Plechovo na obranné linii opevnění státní hranice.
Upřímnou soustrast příbuzným,“ napsal na sociální síti Telegram
gubernátor Roman Starovojt.

11:26 Stovky německých státních zaměstnanců včetně učitelů
musejí opustit Rusko


Stovky německých státních zaměstnanců včetně učitelů
a pracovníků kulturních Goethe-Institutů musejí opustit Rusko.
O nových omezeních pro německé instituce rozhodlo v dubnu ruské
ministerstvo zahraničí, platit má od června. S odkazem Süddeutsche
Zeitung to uvedla agentura DPA. „Tato hranice, kterou zavádí Rusko
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od začátku června, si vyžádá v mnoha oblastech podstatné omezení
týkající se naší přítomnosti v Rusku,“ uvedlo německé ministerstvo
zahraničí. Krok Moskvy souvisí s vyhoštěním několika desítek
ruských diplomatů, ke kterému Berlín sáhl v dubnu.

10:30 V Rusku u hranic s Běloruskem zřejmě útok dronů zničil
budovu ropné společnosti


Na západě Ruska u běloruských hranic dnes ráno výbuch zničil
administrativní budovu ropné společnosti, nikdo nebyl zraněn. Na síti
Telegram to oznámil gubernátor Pskovské oblasti Michail
Vedernikov. Podle něj šlo zřejmě o útok dvěma drony. „Dnes ráno
byla v důsledku exploze zničena administrativní budova patřící
k ropovodu poblíž vesnice Litvinovo v Nevelském okrese,“ napsal
Vedernikov. Na místě jsou podle něj vyšetřovatelé.

7:30 Ukrajina je připravena na protiofenzivu, začít může
kdykoliv, řekl BBC Danilov


Ukrajina je připravena zahájit protiofenzivu proti ruským silám, které
po loňské invazi obsadily východ země. V rozhovoru to stanici BBC
řekl tajemník ukrajinské bezpečnostní rady Oleksij Danilov.
Protiofenziva může začít kdykoliv, Ukrajina má podle něj teď
„historickou příležitost“ a nesmí udělat chybu. „Může začít zítra,
pozítří nebo za týden,“ řekl ohledně protiútoku Danilov.

6:30 Biden na informace o ruských jaderných zbraních reagoval
extrémně negativně


Za extrémně negativní označil americký prezident Joe Biden svou
reakci na zprávy o tom, že Rusko už začalo s přesunem
nestrategických jaderných zbraní do Běloruska. Napsala to agentura
Reuters. O zahájení přesunu zbraní ve čtvrtek informoval běloruský
vůdce Alexandr Lukašenko. „Měli jsme připravit sklady a tak dále. To
jsme udělali, takže přemisťování jaderné munice už začalo,“ uvedl
Lukašenko, podle něhož Bělorusko bude garantovat její bezpečnost.

SOBOTA 27. 5.
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21:05 Německé zbraně poskytnuté Kyjevu nebudou použity
v Rusku, uvedl Scholz


Německé zbraně dodané Ukrajině nebudou použity na ruském
území, uvedl dnes kancléř Olaf Scholz při své návštěvě Estonska.
Vyplývá to podle něj ze skutečnosti, že Ukrajina je napadenou zemí,
která se brání před ruskou agresí, uvedla agentura DPA.

20:30 Polský parlament přijal návrh zákona o vzniku komise
posuzující ruský vliv


Polští zákonodárci dnes přijali zákon o vzniku komise posuzující
ruský vliv v zemi. Podle opozice jde ale o snahu spustit hon
na čarodějnice proti politickým oponentům vlády ve volebním roce,
informovala agentura Reuters. Aby zákon nabyl platnosti, musí ho
ještě podepsat prezident Andrzej Duda.

19:40 Legie Svoboda Rusku zveřejnila video údajně z vpádu
do Belgorodské oblasti


Ozbrojená skupina Legie Svoboda Rusku, která se přihlásila
k pondělnímu nájezdu na ruskou Belgorodskou oblast, zveřejnila
sestříhané video, které podle ní ukazuje jakési shrnutí jejího útoku.
Je na něm vidět mimo jiné ničení ruské armádní techniky, přestřelky,
výbuchy a pohyby obrněnců v blízkosti venkovských domů. Výpad
na ruské území u hranic s Ukrajinou připisuje Moskva sabotážním
skupinám z Ukrajiny, Kyjev tvrdí, že za nimi stojí skupiny Rusů, které
bojují na straně ukrajinské armády.

17:55 Lavrov jednal s čínským vyslancem o Ukrajině, Putin
s prezidentem Brazílie


Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov a čínský zvláštní vyslanec Li
Chuej dnes na setkání v Moskvě probírali možnosti urovnání
konfliktu na Ukrajině, uvedlo na svém webu ruské ministerstvo
zahraničí. O mírovém řešení situace na Ukrajině dnes po telefonu
jednali také prezident Vladimir Putin a jeho brazilský protějšek Luiz
Inácio Lula da Silva, který se v tomto ohledu nabídl jako prostředník.
Putin podle agentury TASS brazilskému prezidentovi řekl, že Rusko
je ohledně Ukrajiny otevřené dialogu.
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13:24 Soudce za volantem auta v Kyjevě srazil a zabil vojáka
Ukrajinské úřady zadržely soudce, který v noci na kontrolním
stanovišti na okraji Kyjeva srazil třiadvacetiletého vojáka národní
gardy, jenž na místě zemřel. Oznámila to dnes ukrajinská média. Ta
tvrdí, že soudce, který se odmítl podrobit zkoušce na alkohol,
nejspíše řídil opilý. Okolnosti smrtelné nehody úřady vyšetřují
a zveřejnily snímky poškozeného vozu.

13:09 Medveděv pohrozil úderem, pokud Ukrajina dostane
jaderné zbraně


Pokud Západ dá Ukrajině jaderné zbraně, Rusko bude muset
podniknout preventivní úder, pohrozil bývalý ruský prezident
a premiér Dmitrij Medveděv, který je nyní zástupcem předsedy
bezpečnostní rady. Medveděv podle ruských médií nevyloučil, že by
Západ mohl Kyjevu spolu se stíhačkami F-16 poskytnout i jaderné
zbraně. Zatímco dodání stíhaček F-16 se nyní zdá být na pořadu
dne, dodání jaderných zbraní Ukrajině dosud žádný západní činitel
veřejně nenavrhl, připomněla agentura Reuters.

11:50 Nejméně jeden mrtvý a 15 raněných po ruském zásahu
nemocnice v Dnipru


Nejméně jeden člověk zahynul a dalších 15 bylo zraněno při ruském
ostřelování nemocnice v ukrajinském městě Dnipro, oznámil dnes
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. „Ruští teroristé opět
potvrzují svůj status bojovníků proti všemu lidskému a čestnému,“
okomentoval Zelenskyj na facebooku zásah zdravotnického zařízení
ruskou raketou. „Musíme tyto nelidi porazit nezvratně a co nejdřív.
Protože náš čas jsou naši lidé. A naši lidé jsou na Ukrajině to
nejcennější,“ zdůraznil.

8:55 Exploze byly v noci hlášeny z Kyjeva a Dnipra, ale také
z ruského Krasnodaru


Z ukrajinské metropole Kyjeva a východoukrajinského Dnipra byly
v noci na dnešek hlášeny exploze po ruském vzdušném útoku,
informuje server RBK-Ukrajina a stanice BBC na svém
ruskojazyčném webu. Informace o zraněných nejsou a, správa
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ukrajinského hlavního města hlásí sestřelení všech vzdušných cílů.
V Dnipru bylo při náletu poničeno několik domů a podniků. Exploze
byly podle BBC slyšet rovněž v ruském Krasnodaru na jihozápadě
Ruska, ze kterého je to k nejbližší části frontové linie přibližně 300
kilometrů.

PÁTEK 26. KVĚTNA

22:35 USA: Wagnerovci dodávali zbraně milicím RSF, které
v Súdánu bojují s armádou


Ministerstvo financí Spojených států dnes obvinilo ruskou
Wagnerovu žoldnéřskou skupinu z dodávání zbraní polovojenským
Jednotkám rychlé podpory (RSF), které od poloviny dubna v Súdánu
svádí boje s tamní armádou, píše agentura Reuters. Podle
nejmenovaných diplomatických zdrojů televize CNN a satelitních
snímků dodala ruská soukromá žoldnéřská organizace súdánským
milicím střely země-vzduch, které RSF významně posílily. Súdánská
milice naopak podle informací CNN Rusku poskytla zlaté rezervy.

21:45 USA uvalily sankce na šéfa wagnerovců v Mali

Spojené státy dnes uvalily sankce na šéfa soukromé vojenské

Wagnerovy skupiny v africkém Mali Ivana Alexandroviče Maslova.
Ruská žoldnéřská armáda se podle Washingtonu snaží zastírat své
úsilí o získávání vojenského vybavení pro použití ve válce
na Ukrajině. Skupina k tomu přitom využívá svého působení v Mali
a dalších zemích, upozornilo americké ministerstvo financí ve svém
dnešním prohlášení.

20:48 Kyjev chce podle představitele ukrajinské rozvědky
odstranit Putina


Ruský prezident Vladimir Putin je v čele seznamu lidí, které chce
Ukrajina zabít, řekl německému listu Die Welt zástupce šéfa
ukrajinské vojenské rozvědky Vadym Skibickyj. Mluvčí ruského
prezidenta Dmitrij Peskov reagoval, že Putinovi nic nehrozí,
protože ruské tajné služby „vědí, co dělají“.
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20:28 Meduza: Rusové vybudovali na okupovaných územích
a na hranicích 1500 km opevnění


V očekávání ukrajinské protiofenzivy vybudovaly ruské síly
na okupovaných územích na Ukrajině a v ruských příhraničních
oblastech zhruba 1500 kilometrů opevnění. Došel k tomu portál
Meduza, který analyzoval zprávy o obranných konstrukcích vzniklých
na různých místech. Obranné linie podle portálu vznikly na Ruskem
ovládaném poloostrově Krym, stejně jako na jihu Ukrajiny
a na východě země. Z ruské strany hranice se pak táhnou kolem
severovýchodní části Ukrajiny a sahají až k běloruské hranici.

18:07 Lukašenko: Rusko začalo s přesunem nestrategických
jaderných zbraní do Běloruska


Rusko už začalo s přesunem nestrategických jaderných zbraní
do Běloruska, oznámil dnes běloruský vůdce Alexandr Lukašenko
podle ruské televizní stanice Pervyj kanal. Stalo se to poté, co
ministři obrany Běloruska a Ruska Viktar Chrenin a Sergej Šojgu
dnes podepsali dokument o rozmístění tohoto typu zbraní
v Bělorusku.

17:45 Ukrajinská protiofenziva trvá už několik dní, uvedl
Zelenského poradce Podoljak


Ukrajinská protiofenziva trvá už několik dní, řekl poradce šéfa
ukrajinské prezidentské kanceláře Mychajlo Podoljak italské televizi
Rai. Nejde přitom o jednu událost, ale desítky akcí v různých
oblastech, dodal na twitteru. Podoljak také podtrhl, že Ukrajina
se nechystá použít zbraně poskytnuté spojenci k útokům na ruské
území, ale jen k osvobození ukrajinských území okupovaných
Ruskem.

17:02 V Rusku bude trestné šířit mapy, na nichž jako součást
země není třeba Krym


Pokuta nebo přibližně dvoutýdenní vězení bude nově v Rusku hrozit
tomu, kdo šíří mapy, jež podle oficiálního stanoviska zpochybňují
územní celistvost Ruska. Píše o tom ruskojazyčný servis BBC.
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16:05 Finsko pošle Ukrajině další zbraně za celkem 2,5 miliardy
korun


Finská vláda dnes oznámila, že poskytne Ukrajině další vojenskou
pomoc, která bude zahrnovat mimo jiné protiletadlové zbraně
a munici. Balíček pro zemi, bránící se od loňského února ruské
agresi, bude mít hodnotu více než 109 milionů eur (2,58 miliardy Kč),
napsala agentura Reuters.

15:20 Rusko stále častěji používá bomby z dob SSSR

Ukrajinští a američtí činitelé i nezávislí analytici si všímají, že ruské

síly čím dál častěji k útokům na Ukrajině využívají bomby
ze sovětských časů, uvedl dnes deník The New York Times (NYT).
Tyto letecké pumy, z nichž některé jsou upravené, aby mohly dlouho
klouzat vzduchem, je podle něj téměř nemožné sestřelit

14:40 Ukrajina dosáhla propuštění 106 obránců Bachmutu
z ruského zajetí


Ukrajině se podařilo dosáhnout návratu 106 obránců Bachmutu
z ruského zajetí do vlasti. Jde o osm důstojníků a 98 vojáků, oznámil
dnes šéf kanceláře ukrajinského prezidenta Andrij Jermak. Nezmínil
se, kolik Rusů propustil Kyjev z ukrajinského zajetí.

12:16 Útok dronů na Kreml patrně zorganizovaly ukrajinské
jednotky, tvrdí zdroje NYT


Útok bezpilotních letounů na moskevský Kreml na začátku letošního
května pravděpodobně zorganizovaly ukrajinské zvláštní vojenské
nebo zpravodajské jednotky. Napsal to list The New York Times
s odvoláním na americké činitele a na hodnocení amerických
zpravodajských služeb založeném na odposleších ruské a ukrajinské
komunikace. Na zprávu listu reagoval Kreml, podle kterého Moskva
od začátku tvrdila, že za útokem stála Ukrajina.

11:30 Ruské jaderné rakety se přiblíží Evropě

Ministři obrany Běloruska a Ruska Viktar Chrenin a Sergej Šojgu

v Minsku podepsali dokumenty o rozmístění nestrategických
jaderných zbraní v Bělorusku, ohlásila státní agentura Belta.
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Až dosud Rusko své jaderné zbraně mělo jen na svém území
či na svých plavidlech a letounech. Šojgu podle ruské agentury
TASS uvedl, že Rusko jaderné zbraně nepředá Bělorusku, ale
ponechá si nad nimi kontrolu a bude to Moskva, kdo bude
rozhodovat o jejich případném použití.

9:55 Wagnerovci se začali stahovat z Bachmutu, uvádí Prigožin

Žoldnéři ruské Wagnerovy skupiny se začali stahovat

z východoukrajinského Bachmutu. Oznámil to dnes v příspěvku
zveřejněném na sociální síti telegram šéf wagnerovců Jevgenij
Prigožin. Krok avizoval už v minulých dnech poté, co město prohlásil
za dobyté a pod ruskou kontrolou. Ukrajinské úřady oficiálně ztrátu
Bachmutu nepotvrdily.

8:15 Ukrajina i proruská správa Krymu v noci hlásily dronové
útoky


Rusko v noci na dnešek opět zaútočilo na ukrajinské území
bezpilotními letouny, většina ukrajinských oblastí v noci a ráno
vyhlásila protiletecký poplach. Zatímco kyjevská správa oznámila, že
se všechny drony podařilo sestřelit, Charkov informoval o útoku
protiletadlovými střelami S-300, který se ale obešel bez zranění.
Dronový útok ohlásila i proruská správa Krymu, podle které si ani
tento incident nevyžádal oběti.

ČTVRTEK 25. 5 .2023

21:10 Státy EU se znovu neshodly na novém balíku sankcí proti
Rusku


Země Evropské unie se dnes opět neshodly na tom, jak zabránit
obcházení protiruských sankcí, které pomáhá ruskému režimu
pokračovat ve válce na Ukrajině. Velvyslanci unijních států nenašli
shodu na jedenácté sankční sadě, která má obsahovat
zejména opatření proti obcházení dosud přijatých postihů. Podle
diplomatického zdroje ČTK je pravděpodobné, že jednání bude
po dnešních neshodách pokračovat příští týden.
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18:20 Migrace z Ruska do Finska je na rekordní úrovni, potvrzují
statistiky


Migrace z Ruska do sousedního Finska byla loni rekordní, vyšší než
po zhroucení Sovětského svazu před více než 30 lety. Informoval
o tom dnes podle agentury AP finský statistický úřad.

18:05 Zalužnyj jednal se Zelenským, reagoval Kyjev na ruské
zprávy o zranění generála


Velitel ukrajinských ozbrojených sil Valerij Zalužnyj se dnes
dopoledne zúčastnil schůzky s prezidentem Volodymyrem
Zelenským, napsal na twitteru tajemník ukrajinské bezpečnostní rady
Oleksij Danilov. Podle ukrajinských médií reagoval na zprávu ruské
tiskové agentury RIA Novosti, jež napsala, že Zalužnyj utrpěl
na začátku května zranění hlavy při ruském útoku poblíž
jihoukrajinského Chersonu.

17:15 Moskva viní Ukrajinu z útoku bezpilotními plavidly na její
loď v Černém moři


Ruská válečná loď Ivan Churs se dnes ráno v Černém moři poblíž
Bosporského průlivu stala terčem útoku bezpilotních plavidel,
posádka úder odrazila, uvedlo ruské ministerstvo obrany. Moskva
zároveň z útoku obvinila ukrajinské ozbrojené síly. Ivan Churs je
podle listu The Guardian průzkumná loď ruské Černomořské flotily,
podle ruského resortu obrany chrání plynovody Turkish Stream
a Blue Stream.

16:00 Ukrajinská pravoslavná církev v reakci na ruskou invazi
změnila církevní kalendář


Pravoslavná církev Ukrajiny v rámci dalšího odklonu od Ruské
pravoslavné církve po ruské invazi na Ukrajinu schválila přechod
k novému církevnímu kalendáři. Změny se týkají mimo jiné
pravoslavných Vánoc, které se nyní budou slavit 25. prosince místo
7. ledna. Například datum konání Velikonoc se ale nezmění, píše
server BBC News Ukrajina.
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13:00 Tlak západních zemí posiluje rusko-čínské vztahy, řekl
v Pekingu ruský premiér


Tlak ze strany Západu posiluje vztahy Ruska a Číny, prohlásil dnes
podle agentury AP ruský premiér Michail Mišustin při schůzce
se svým čínským protějškem Li Čchiangem v Pekingu. Předseda
ruské vlády se později setkal také s čínským prezidentem Si Ťin-
pchingem. Ten slíbil pokračující „pevnou podporu“ Číny Moskvě
a uvedl, že obě země by měly dále rozšířit hospodářskou a obchodní
spolupráci, zvláště v energetice.

12:20 Ruská „speciální operace“ udělala z ukrajinské armády
jednu z nejsilnějších na světě, uvedl Prigožin


Ruská „speciální operace“, jak Moskva oficiálně nazývá svou invazi
na Ukrajinu, udělala z ukrajinské armády jednu z nejsilnějších
na světě, uvedl dnes v rozhovoru majitel žoldnéřské Wagnerovy
(v ruském přepisu Vagnerovy) skupiny Jevgenij Prigožin. „Cílem
speciální vojenské operace byla denacifikace, ale z Ukrajiny jsme
udělali národ známý po celém světě. Jsou jako Řekové nebo Římani
v časech prosperity. Co se týče ‚demilitarizace‘; pokud měli
na začátku speciální operace 500 tanků, teď jich mají pět tisíc.
Pokud tehdy umělo bojovat 20.000 vojáků, teď jich je 400.000. Jak
jsme ji demilitarizovali?“ ptá se Prigožin v rozhovoru, který zveřejnil
server Meduza.

8:02 Ruské ostřelování v Chersonské oblasti zabilo dva lidi,
uvedl šéf regionu


Ruské síly za uplynulý den opakovaně ostřelovaly cíle v Chersonské
oblasti na jihu Ukrajiny a útoky si vyžádaly životy dvou civilistů, uvedl
šéf chersonské regionální vojenské správy Oleksandr Prokudin.
Další tři lidé podle něj utrpěli zranění. Cherson čelil celkem jedenácti
vlnám ostřelování.

6:20 FT: Milice, jež útočily v Belgorodské oblasti, použily vozidla
vyrobená v USA


Milice, které tento týden rozpoutaly střety v ruské Belgorodské
oblasti sousedící s Ukrajinou, použily při útoku taktická vozidla
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vyrobená ve Spojených státech, napsal list Financial Times (FT).
Kyjev už dříve přímé zapojení do střetů, které od pondělka hlásily
ruské úřady z příhraniční oblasti, popřel. Podle Ukrajiny za nimi stojí
ruští partyzáni. Jeden z ukrajinských činitelů nicméně podle FT
připustil určitou formu spolupráce s uskupeními, která se k útokům
v Belgorodské oblasti hlásí. Mluvčí Pentagonu Pat Ryder novinářům
na tiskovém brífinku sdělil, že USA pravost záběrů zachycujících
údajně americkou techniku na ruském území prověřují a že žádný
souhlas s jejím předáváním polovojenským skupinám nedaly.

Předešlé online zpravodajství o válce na Ukrajině můžete
sledovat v deníku Echo24 zde.

Sdílet:

Karel Schwarzenberg
Ukrajina
Rusko
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Jak se stavět k zemřelým velikánům na příkladu Milana Kundery

Lukáš Novosad

Jak politizace ohrožuje americkou armádu

Stránka Global Firepower, která každoročně sestavuje žebříček
nejsilnějších armád světa, nedávno vyvolala menší pozdvižení.
Nově vydané verzi totiž vévodí tradičně USA a na druhém místě
je Rusko. To Rusko, které již více než rok není schopné porazit
ukrajinskou armádu. Ta mimochodem je na 15. příčce. Global
Firepower totiž svou tabulku sestavuje na základě „tvrdých dat“,
jako je oficiální počet tanků a velikost vojenského rozpočtu,
a pomíjí takové maličkosti jako kvalitu velitelů a morálku, které
můžou být důležitější, ale jež nelze lehce kvantifikovat. Právě
otázka mentální připravenosti je nyní velkým tématem v případě
americké armády.

Ondřej Šmigol

Lužická zmrzlina od extravagantního knížete

Jiří Peňás

Prezident posílá do Senátu velmi kontroverzního ústavního soudce

Lenka Zlámalová

Zprávy






https://echo24.cz/a/HR5bA/komentar--kundera-kohout-jak-se-stavet-zemrelym-velikani
https://echo24.cz/author/lukas-novosad
https://echo24.cz/author/lukas-novosad
https://echo24.cz/a/H6FJ6/komentar-smigol-politizace-ohrozuje-americka-armada
https://echo24.cz/a/H6FJ6/komentar-smigol-politizace-ohrozuje-americka-armada
https://echo24.cz/author/ondrej-smigol
https://echo24.cz/author/ondrej-smigol
https://echo24.cz/a/Hjegk/geneius-loci-penas-luzicka-zmrzlina-extravagantni-knize
https://echo24.cz/author/jiri-penas
https://echo24.cz/author/jiri-penas
https://echo24.cz/a/HuyXw/komentar-zlamalova
https://echo24.cz/author/lenka-zlamalova
https://echo24.cz/author/lenka-zlamalova
https://echo24.cz/s/kratke-zpravy

